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H3BEIIITAJ HA HE3ABHGHI{OT PEB]{3OP

lo:
Menaunltenror N ArquoHepure Ha

ilpunencxa ['lueapnuqa A,[ l-lprnen

yn. ,,L{ane Kysruanocxm" 6p.1

flpunen

l4seeuraj 3a QHHaHcilcKHTe usBeuraH

Hre uaapuuBMe peBn3nja aa np[noxeHilre SnnancucKt4 t43Be[urav Ha [lpunencra [lreapnrqa A,[

lpqnen (ao nonaraMoluHt/or rercr: ,,,[pyr.r.reoro"), KotutuJTo rta BKnyqyBaar l4seeuJrajor sa $unancmcrara
cocroj6a iaxnyvno co 31 4exeru apw 2023 roguHa, lzlseeu.lrajor aa ceon$arna 4o6rsra, [4seeurajor 3a npoMeHu

eo rnaaFtyll-tara, l4saelurajor sa naphqHnre TeKoBt4 3a ro.quHara roja 3aBpuyBa rorau, KaKo il nperneA Ha

anavajn rre cMeTKoBoAcrBe H il non ilTil Kyl t4 Apyrl4 o6jacnyaav xr 6eneu:xr.

oAroeopHocT Ha paKoBoAcTBoTo 3a 0HHaHcucKHTe H3BetUTail

paxoao4craoro e oAroBopHo 3a no4rorByBaH,e r o6jerruano npe3eHTilpaH,e Ha oaue QunaHcilcKl4

u3Beurau Bo corflacHocr co cMerKoBoAcrBeHfire craHgap4ra npusareHn eo Peny6nuxa Ceaepna Maxe4oHuja

KaKo 1,l 3a r4HTepHara KoHrpona xojau.ro e peneBaHrHa 3a noArorByBabe r o6jerrrauo npe3eHrhpaFbe Ha

SmHancrcxu t43Beurah Kor4 luro ce ocno6o4eHr oA uareprjanxo norpeuJHt4 np!4KaxyBaFba 6es pasnuKa Aanil ce

pe3ynTaT Ha h3MaMa vntA Ha rpeuKa.

OAroeopFtocr Ha PeBu3opor
Hau:a ogroeopHocr e Aa u3pa3uMe MficfleFbe 3a oBvre SunaHcutcxm il3Beurail, Bp3 ocHoBa Ha Hauara

peeraefija. Hre ja cnpoBeAoBMe HauaTa peaNsraja_ Bo cornacHocr co craHAapAvlTe 3a peB]43ilJa KOU ce

nprr"ryrrrr aoeenybnr*" C"""pra Maregonrja (,,Cnyx6eH BecHLlK Ha Peny6nnra Mare4oHuja" 6p. 7912010)'

Tyre cran4apgra 6apaar Aa rh nolturyearvre erhqKure 6aparsa w naia nrlaHfipaMe u n3BptlluMe peersrja sa 4a

4o6ueue pasyMHo yBepyBaH,e 3a roa ganr $nxancucKure il3Beluran ce ocno6oAeHI oA uarepujanno norpeuHo

npuKaxyBaFbe.

peauerjara BKayqyBa r3BprxyBaFbe Ha nocTanxn sa npu6aByBaBe Ha peBu3opcKl4 AOKa3U 3a n3HocvlTe

n o6enogenyBabara eo $unaxcilcKure h3Beural/. [zle6panure nocranKu 3aBucar oA pacyAyBabero Ha

peBrsopor, ernyvysajr(ra ja 14 npoLleHKara Ha pil3t4qt4re oA Marepujanno norpeuJHo npuKaxyBabe Ha

Snuancucrmre us"eu.,Tail 6es pasnuKa ,qanil ce pe3ynrar Ha [3MaMa unv Ha rpeuKa' Kora ru npaBil Tile

npoqeHKil Ha pm3nKor, peBu3opor ja pasrneAyBa rHTepHara KoHrpona peneBaHrHa 3a noArorByBaFbe u

oblerlr"no npe3eHrhpaH,e Ha Sranaicracrurre u3BeuJrara na fipyr.r.rrBoro 3a 4a o6nrxyaa peBil3opcKfi nocranKu

Kor4rltro ce cooABerHil Bo oKonHocrilTe, Ho He u 3a qenra Ha r3pa3yBalbe Ha Ml,tcnelbe sa eQerrraHocra Ha

IHrepHara KoHrpona na IPYureoro'
peerenjara, ilcTo TaKa, BKnyqyBa il oqeHKa Ha cooABeTHOCTa Ha Kopl4CTeHilTe oMeTKOBOACTBeHU

nonilTuKr4 n Ha pa3yMHOCTa Ha cMerKoBoAcrBeHnre npoqeHKil HanpaBeHu oA crpaHa Ha MeHaUMeHTOT' KaKO il

oqeHKa Ha CeBKynHoTO npe3eHTHpaFbe Ha Qunancucxure il3BeuTar.

Hrae aepyeaMe AeKa peBh3opcKr4Te AoKasfi Kor4rxro r!4 ilMaMe npn6aeeno ce AocrarHu 14 cooABerHil 3a

.qa o6es6eAar ocHoBa 3a Haluero peBil3opcKo MtrcneH'e'

crp. 1 oA 32
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PEBH3Yl,JA

Mucnerue

Cnope4 Hauero MycfleFbe $unancrcxurre u3Belurau o6jerrrano ja npesexrupaar Bo cure naarepujanHut

acneKrr4 QruaHcucrara cocroj6a na llpnnencra lluaapuNlla M llpunen na 31 Aereuapn 2023 roArHa, KaKo u

HeroBaTa Srnancrcra ycneuHocT u HeroBilTe napuqHu TeKoBl4 3a ro,ql4HaTa KoJaUTo 3aBpuyBa TorauJ Bo

comacHocr co cMerKoBo,qcrBeHilre craH4apALl npu$arenn eo Peny6nuxa Ceaepna MareAonrja.

l4seeuraj 3a Apyrn npaBHil il peryAaropHl4 6aparra

MeHaqnaeHror Ha flpyurrBoro e ucro raKa oAroBopeH 3a noArorByBalbe Ha roA[tuHl4or nseeuraj sa

pa6oreuero Bo comacHocr'co qneH 384, qneH 352 ta qnen 477 oa3axosor 3a rproBcKt4re ApytlJrBa (,,Cnyx6en

BecHilK na Peny6nrxa Maxe4onuja" 6p. 2812004 ...99122).

Haua o4roBopHocr Bo cornacHocr co 3axonor ea peeusrja (,,Cnyx6eH BecHLlK na Peny6nmxa

Maxegonuja" 6p.15BtiO1O ... 83t2018) e Aa il3BecrilMe Aanr rogutuHl4or nsaeuraj aa pa6oreruero e

KoH3r4creHTeH co ro.qruHara cMerKa u SunaHcucKure il3BeuJTail Hav3a roAilHara roja uro saepulyaa na 31

AeKeMBpl4 2023. Hawara pa6ora Bo oAHoc Ha roAilruHr4Or usaeu.raj Sa pa6orerueTo e u3BptueHa Bo cornacHocT

co MCP 720 n e orpaHilqeHa Ha u3BecryBaFbe Aanu rcTop]/tcKt4re SrHancucru rn$opuaquu nphKaxaHr Bo

roAhrxHt4or useeuraj sa pa6oreruero ce KoH3hcreHTHt4 co roAhtuHara cMerKa il peBnAupanure $rxancrcru
il3BeUTaU.

l-o4uLunraor nsaeuraj sa pa6ore*eTo e KoH3r4creHTeH oA ct4Te uareprjannil acneKTh co roA[ulHara

cMerKa n peBilAr4paHr,rre QranaHcilcKrl r43Beurail na ['lprnencxa l-lraapnrqa M I-lpunen 3a roAuHara roja

3aBpuyBa na 31 Aereuapu2023.

flprnen, 16.04.2024

Flenaroxucxa PeersoPcxa KY(a

AOOEfl flpnnen
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['l punencra 11 reapn uqa A.[ l-l pmnen

@uxaxcucKlr H3BeuJTan sa roAuHara 3aBpueHa na 31 AeKeMBpl4 2023 roguta

Bo cornacHocr co 6aPauara na

cMerKoBoAcrBeH[Te craHgapAra nprasareHh Bo Peny6nraxa Geeepxa Maregoxuja

sa Ipunencxa flneapnraqa AE [lpunen

. l4seeuJraj sa Sunancracrara cocroj6a

. hgseuraj sa ceon$aruaEo6uera

. hsBeuraj sa npoMeHH Bo maBHHHara

. [43eeuraj sa nap[qHure reKoBtl

OaNe ernaHchcKr4 t4aBeurar ce ycBoeHil Ha AeH 29.02.2024 roAuHa co Ognyra 6p.02'17012 il norniluaHh oA

l-eHepan n uor u3BptrleH Ala peKrop Cau:ro Caru apq mocxu.

crp. 3 og 32



]43BEIUTAJ 3A OI4HAHCI4CKATA COCTOJEA
Ha np,fiencKa nlrBapHltqa Afl llpunen

3a roAnHara xoja saepuysa Ha 31 AeKeMBpl,t 2023 roqnaa

Eeneurxu 31 gexeruepr 2023
eo (000) MKI

31 gereuapu2022

____EeI9q-UlA
CPEECTBA

HerexoeH14 cpeAcrBa
HervrareprjanHil cpegcrBa
Marepujanur cpeACrBa
Bnoxyaaua Bo HeABrlxHocrt4

lonropovH tzt SruaHcrcru cpeACTBa

BxynHo HereKoBHl,r cpeAcrBa
TexoeHh cpeAcrBa

3anuxu
flo6apyearua oA noBpsaH4 ApytlJrBa
flo6apyearua oA KynyBaqfi

[lo6apyearua 3a AaAeHh aBaHCr Ha go6aeyeavm

l-lo6apynaua oA ApxaBara no ocHoB Ha AaHol-{l4

[lo6apyaarsa o4 apa6oreHure
OcraHarr KparKopoqHh no6aPYearua

Kpauopovru SuHaucucrr cpeAcrBa
ll apuv H u cpeACTBa 14 n apilLt H t4 eKB ilBale HTrl

lllareuu rpotxot-.1t4 3a v,AHtA nephogl4 u npecMeraH!1 npuxoAl4

Bxynno reKoBHt4 cpegcrBa
BKYNHO CPEECTBA

TIIABH14HA 14 PE3EPB[4 14 O6BPCKI4
I-naeHtaHa h pe3ePBH

OcHoeHa TnaBHhHa

ConcreeHr arLlutt
PeaanopmsaqucKa pe3ePBa

Peeepeu
Aryvrynrapaua Ao6taera
ilpereceHa eary6a

[o6uera 3a AenoBHara roguHa

3ary6a 3a AefloBHara ro,qnHa

BxynHo rnaBHhHa H Pe3ePBI4

fionropouHu pe3epBHpaH,a 3a pu314q14 u rpoluoql4

fionroporuu o6apcxr
OgnoxeHu AaHoqH gl o6ePcru
TexoeH14 o6aPcxu

KparuopovHr oOBpcKt4 cnpeMa noBp3aHu ApyLlrBa
Kparxopovutt 06BpcKt4 cnpeMa AoOaByBaqtl

O6epcru 3a aBaHCh, Aen03rlTI4 v Rayqvtvl

OOepcrn 3a AaHoLlh h IpilAoHecil Ha nnara I HaAoMecrot]ll

O6apcrr cnpeMa ePa6oreHrre
TeroeHil AaHortHil oOePcru

O6epcru no 3aeMu il Kpeghrh cnpeMa noBp3aHil Epyu'lrBa

O6apcrr no 3aeMh h KPeAurt/

06epcru no ocHoB Ha yl{ecrBo Bo pe3ynraror

Ocrauaru QuHaucurcru o6ePcrr
OcraHaru KparKoPoqH14 o6aPcru
OgnoNeur nnakarua Ha rpotuollt4 t1 nphxoAt4 HaAAHIA nepuoAl4

BxynHo reKoBHn o6ePcrvt
Bxynno o6ePcxl,t

BKYNHO TNABHI4HA H OEBPCKI4

zo

27

28

29
29
29
29
29
29
30
29

677.322

439.942

637.242

352.372
1.117.265

436.051

204.944
10.86'1.

21

683.877
231.157
21.323

1.588.235
2.705.500

989.614

433.246

18'1.769
J.JJ I

10.209
o

131
683.337
158.857
22.891

1.493.775
2.483.389

31

305.262
(2.513)

131.807
130.'1 '1 I

1.781.038

122.133

305.262

87.304
61.141

1.788.763

77.212

2.467.845 2.319.683

32

161 .61 5

9.488
15

49.1 35_

'16.685

717

I 13.999

56
197

32.687 
_

16.566

201

237.655
237.655

2.705.500

163.706
163.706

2.483.389

llpunencxa

Beneuxrre ce cocraBeH Aen Ha $nxancncxure u3Beuran
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I43BE1XTAJ 3A CEOnOATHA tloEt4BKA
Ha npunencKa IlHBapHuua Af[ Ilprnen

3a roglfHara roja saspuryea na 31 AeKeMBpll 2023 ro6uxa

Eeneuxu 31 gexeuepn 2023
eo (000) MK[

3'l Aer<emapu2022

____EelA99) lvl[A_

llpuxogr og pa6orerero
Ipraxogu og npo4ax6a
Ocrauaru npilxoAt4

Brynxo nprxoAl4 og pa6oreuero
llpouexa Ha BpeAHocra Ha 3aJluxl4re Ha roroBl4Te npovl3Bo4l,t l'l

Ha HeAOBpUeHOTO npou3BoAcrBo
KanmranrarpaH o concrBeH o n pohsBogcrBo t4 ycnyril

PacxoAu og pa6orerero
Tpou.:oqra 3a cypoBI4Ht4 v Apytv rrlarepujanu
Ha6aaxa Bpe,qHocr Ha npoAaAeHil croKt4

cilTeH t,tHBeHTap, aru6anaxa r aBToryMh

Vcnyrr co KapaKrep ua ruarepujanHil rpouoqil
Ocrauarr rpotttoqt4 og pa6oreruero
TpoLuoqra ea epa6oreuure
Arraoprueaqrja ua ruareprjanHn v HeuareprjanHh cpeAcrBa

BpegxocHo ycorfl acyBabe Ha HereKoBHu/rexosHt4 cpeAcrBa
Peseparpaua 3a rpotloLlt4 v1 pn3vqvl

Ocrauaru pacxoAt4 og pa6oreuero
BxynHo pacxoAt4 og Pa6orereero
<DuHaHcncrr nphxogrl
OtlrHascrcrr pacxogll

YAen eo Ao6rarara/eary6a ua nprgpyx(eHlrre ApylIIrBa

[o6rexa/3ary6a og pegoanoro pa6orere
Hero 4o6rara/eary6a oE npeKuHarh pa6orerua

f[o6unxa/3ary6a npeg oAaHo'{yBa}be

flaxor Ha po6rexa
O4noxenu AaHot{Ht4 nprxogr/pacxogu
Hero Ao6uexalsary6a 3a AenoBHara roAhHa

Octanara ceonQarHa 4o6nera
Ocranara ceonSarHa eary6a
Bxynna ceon.sarna go6uera/sary6a sa rogrxara
CeonQarHa go6raxa/sary6a rojau:ro uu nprnaia Ha ilMarenilre Ha

aKl{r4u Ha MaTUqHOTO ApytxrBo
CeonQarHa go6uera/sary6a xojaLuro uu npunafa xa

HeKOHrpoIll4 paHoTo yqecrBo

OcxoeHa go6nara/sary6a no arquja (eo 4exapu no arqrja)

:166.635 161.522

3.066 1.934
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20
21
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24

24

2.079.974
39.920

1.830.487
38.321

2.128.314
(8.756)

8.421

819.191
388.668

369.314
39.286

230.985
159.179

4.492

8.291

1.872.120
38.215

3.312

804.783
348.827

98
330.586
22.973

193.074
148.885

4.059

2.984m
28.308
4.532

2.019.408
32.462
2.402

130.211

130.211
8.078

122.133
44.502

165.635

77.841

77.841
ozY

77.212
84.310

161.522
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Seneu:rmre ce cocraBeH Aen Ha Sunaxcrcxnre h3BeLurau
crp. 5 oA 32



l,l3BEtllTAJ 3A flPOMEHI BO ffIABHI,IHATA
na flpunencra [Ireapxrqa AA llprnen

3a roAlrHara xoja saepuyea Ha 31 AexeMBplr 2023roAnaa

onrc

OcHoeHa rnaBHhHa

OrxyneHu concrBeHil aKquta

PeeanopusaqilcKa PesePBa

Pesepeu

Aryruynrapaua Ao6neKa

ilpeHeceHa sary6a

EueuAeHAh

!o6raera sa SuHauotcKara roAilHa

3arv6a sa duHaHcncKara roAuHa

Bxynno rnaBHHHa x Pe3ePBh

Cocroj6a xa 31

gexemapu2022
roAvrHa

--leg-999 
ura)--

305.262

87.304

61.141

1.788.763

77.212

3ronetvtyearue
(eo 000 MK[)

Hauranyeatue
(eo 000 MK[)

Cocroj6a xa 31

gerervrapr 2023
roArHa

(eo 000 MKE)

44.502

68.977

15.960

44.921

(2.513;

(7.725)

(15.e60)

305.262

(2.513)

131.807

130.1 18

1.781.038

122.133

2.319.683 174.360 (25.1e8) 2.467.845

Cocroj6a na 31

gexeuapr 2021

roAhHa
3ronenayearue
(ao 000 MK[)

Harutanyaaree
(eo 000 M([)

Cocroj6a xa 31

Aexeuepu2022
roAhHa

(eo 000 M([)
onhc

OcHoeHa fraBHI4Ha

PeeanopusaqtacKa Pe3ePBa

Pesepam

AryruynrpaHa 4o6nera

[lpeHeceHa sarYOa

[!4Bu.qeHAu

!o6uexa sa QuHaHcucKara roAfiHa

3arv6a sa 6uuaHcucKara roAuHa

Bxynno rnaBHltHa u Pe3ePBh

--(""-q99-UI0-
305.262

106.634

61.141

1.716.016

92.698

72.747

19.459

(1e.330)

(1e.45e)

(15.485)

305.262

87.304

61.141

1.788.763

77.212

2.281.751 92.206 (54.274) 2.319.683

Flpunencxa
rlb %'
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Seneulxnre ce cocraBeH Aen Ha $nnancucrure r3Beurafi
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t43BEIUTAJ 3A NAPUI{HI4TE TEKOBt4
Ha npunencxa flneapxuqa A[ Ilpunen

3a roArHara roja aaepuyea Ha 31 AeKeMBptl 2023 roguna

l. Foroshncxn TeK oA oneparuBHvt aKTltBHocrvr

Hero Ao6uexaltary6a no o4aHoqyBalbe
Ar,iroprrsaqnja Ha ocnoeH14 cpeAcrBa

3roneuysane/HaManyBalbe Ha reKoBH l,tre cpeAcrBa
3antxn
[lo6apyeaua oA noBpsaHu ApyuJrBa
llo6apyeaua oA KynyBaqil
l-lo6apysarua 3a AaAeHil aBaHcr ua go6aayaavu

[lo6apyaasa oA ApxaBara no ocHoB Ha AaHol-It4, nph4oHecr
llo6apyaaua og epa6oreurre
Ocranaru KparKopotlHt4 no6apyeaua
flnatexu rpotuot-lt4 3a ngHvtre nepilo.qu ta npecMeraHil npuxo4t4

Bxynxo 3roneMyBalbe/aauanyeatue Ha reKoBHvtre cpeAcrBa
3ronerriryaarue/nanaanyearue Ha reKoBH yl o6epcxu

06apcru cnpeMa noBp3aHil Epyt^urBa

O6apcxra cnpeMa 4o6aeyaavr
O6epcrr 3a aBaHcil, Aenosurvl LA Rayqvu

O6apcxu 3a,qaHoqfi h nphAoHecu Ha nnara il Ha HaAoMecru

O6epcrr roH epa6orenrre
TeroeHI AaHoqHu o6apcxr
O6epcru no 3aeMil il Kpegilrt4 cnpeMa noBp3aHh ApytxrBa
O6apcxvt no 3aeMu r KpeAurt4

O6epcru no ocHoB Ha yqecrBo Bo pe3ynraror
Ocrauaru Sruaucucxu o6aPcru
Ocraxaru KparKopoqHil o6aPcrr
Ognoxeuo nnakarse Ha rpoiuol-ll4 v npvxo1vl Ha UAHtare nepuogl4

Bxynxo 3roneMyBabe/nauanyearse Ha reKoBHll o6epcxt't

Brynro Hero roroBl4Ha oA oneparhBHll aKTvlBHocrl4

ll. l-oroeltHcrh reK oA I{HBecrvrqtacKh aKTtaBHocrl,l

MareprjanHu r neuarepujafl Hh cpe,qcrBa

Bnoxyeaua Bo HeABilxHocrt4

fionropovHu SnnaHcucxr cpe4crBa -\
KparxopovHu QnxaHcucru cpegcrBa

Bxynno Hero roroBt{Ha oA uHBecruql4cKl4 aKruBHocru

lll. I-oroehxcKI4 TeK og SuHaHcucKvt aKruBHocrt4

I-naeHilHa h pe3epBr

,[onropovuu p$epBl4pa]ba 3a p[3t4]-{14 t4 Tpotxollt4

flonropovxr o6epcru
Ognoxeur AaHoqHt4 o6aPcru

Bxynno Hero roroBvrna oA SnxancvtcKr aKTllBHocrl4

Bxynuo Hero nopacr/HaManyBabe Ha roroBvrHara

I-oroerHa Ha noqeroKor oA roAhHara
l-orosuxa xa xpajor og roAhHara

31 4exeuepr 2023

______Bo-(!9qrvllA

122.133
159.179

(23.fi6;
(7.s30)
10.209

o
110

1.567
(21.61s)

47.616

g.432
(182)

16.448 
_

118

516

(2.80s) (3e.656)

31 per<emapu 2022

_____relgg9)_ugl

77.212
148.885

11.132
(3.077)
(3.351)

(40)
(131)

(8.256)
(43.379)

(46.1 oot

(ee6)
(1.815)

5.001

625

(4.513)

73.949 (47.7es)

333.642

(1ee.25e)

(87.571)
(540)

(287.370)

26.O29

134.920

(147.474)_

(1e.e18)
10.121

(157.2721

(3e.280)

26.029 (3e.280)

72.301 (61.632)
220.488
158.857

158.857
231.157

/hv.u"r;1
t,9' '(r'c'oo-

5 nonnut .l
^ 

J-/

llpunencxa

Seneuxnre ce cocraBeH Aen Ha $rnaHcncxrre r3BeuJTau
crp.7 oA32
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EENEUIKA 1. onuJTH HHOOPMAU9II{

llpnnencxa flreapnnqa A,[ fipnnen (ao nonaraMouJHr4or reKcr: ,,!pyureoro") e ocHoeaHo Ha AeH

11.05.1995 roAHHa n e 100% Bo npilBarHa concrBeHocr co,qoMauHo noreKfio Ha KanilTaflor, cBpcreHo Bo

rpynaTa Ha roneMI eHTuTeTt4.

Ce4uurero na flpyu.rreoro e Bo [lpnnen Ha yfi. ,,l-]ane Kysuanocxr" 6p'1-

Cornacno H([, ura$para Ha nperexHara 4ejHocr na flpyu.raoro e 1 1.05 - flpouaBoAcrBo Ha nilBo.

EMEC na lpyrureoro e 4071344, a EIE 4021991109104.

OcxoeHara rflaBHrHa na flpyurreoro t43HecyBa 4.989.750 EBPA HenaphqeH Bror ilnn 305.262 wniagu

AeHap[. Horunnannror Lr3Hoc Ha eAHa axqraja e 125 EBPA. OcHoeHara rnaBHtaHa e noAeneHa na 39.918 o6rqnu
aKq[il. flpyuraoro ilMa orBopeno 12 nogpyxHl4l-ltl na repraropujara Ha PCM .

Bo ro4rnara eo xoja ce Bplur4 pearsnja oAHocHo ao 2023 ro,qt,tHa fipyruraoro rMa npoceqen 6poj na

apa6orenu nnqa251. Bo nperxo,qHara 2022 ro1wua oaoj 6poj na epa6oreHr il3HecyBaue251.

l-enepaneH ta3BpueH .qtlpeKrop na flpyursoro e Cau:xo CanaapgNocKt4 co HeorpaHtaqeHil oBnacryBaba
BO BHaTpeUHL,IOT 

'l 
HaABOpeUHnOT npOMeT.

t-lneHoeN na Ha4sopnror o46op Ha fipyturaoro ce:

. AneKcan4ap 9arnecKta - nperce,qaren

. Anexcangap[urumrpnjecxr

. MetoAujaCanltappmocxu

t{neHoer na YnpaeHror og6op Ha fipyuraoro ce:

. Cau..rKo CauapquocKn - nperceAaren
o ilaHAe Carraapguocxa
o ,[rrrlturap Togopocxr
. Kocra Mujocxtt
. Jane AHrenecrr
. Bna,qruup Enaxecxn
. Karepuna Mmrpecra

EENEUKA 2. OCHOB 3A COGTABYBA}bE 1,l NPE3EHTI4PA}bE HA

O I,I HAH CH CKI{TE H3 B E IUTAI,I

2.3,. OcHoe 3a noAroroBKa Ha 0HHaHcHcKHTe H3BeLurau

fipyuraoro ro BoAN cMeTKoBo,qcTBoro t1 rr noArorByaa $unaHcrcKnre fi3Belrrail Bo cornacHocr co

nprasarenrrrre cMerKoBoAcrBeHu craHAapAil eo Peny6nrxa Ceaepua Mare4onuja xon ce o6jaaenu ao

npaarnnrror 3a BoAeFbe Ha cMerKoBogcrBoro (,,Cnyx6ex BecHrK Ha PM" 6poj 159/091, 164110 n 10712011).

Bo cocrasyBaFbeTo Ha oBile $nnancucru Lr3BeuTavr flpytureoro rh npuMeHil cMeTKoBo,qcTBeHilTe

nonyrl4KLr o6enogexer[ nogony a Koil ce Bo cornacHocr co cMerKoBoAcrBeHara il AaHoqHara perynarnaa xoja

Baxfi Bo Peny6nrara Ceeepna Maxe4onuja.

Onnancrcrnre h3Beurail ce noArorBeHfi cnopeA Mero.qor na na6aana BpeAHocr KaKo ocHoB 3a MepeFbe,

ocBeH xaj HegeuxnocrilTe, nocrojrure il onpeMara r H[BHara aMopr[3aLlvlja raj ror ce BpueH[ KopeKqilul Bo

MilHarrre rogilHr4 Bp3 ocHoBa Ha npt4Hl-lilnor Ha peBanopil3aqrJa co npilMeHa na ynraSuqrtpann xoeSullileHrr
Ha nopacror Ha LleHyrre Ha npou3BoAilrenilTe Ha uHgycrpt4cKn npousBoAt4 Ko14 rr o6jaeyaa flpxaenror 3aBoA 3a

crarflcrrKa na PCM il sa BnoxyBaFbara pacnonoxnilBu 3a npoAax6a xor ce nph3HaBaar cnopeA HilBHaTa

na6aena, o6jerruena (nasapHa) Bpe4Hocr.

flenapor npercraByBa Synrqraonanla n r3BecryBaqKa Banyra ao Peny6nuxa Ceaepna Maxegonuja'

lulsHocilre coApxaH[ ao $rauaxcracKfiTe il3Beluratn Ha fipyurreoro, KaKo fi Bo ocraHarfiTe npilApyxHr 6eneu:xu

xon $unaHcucKilre u3Beural1 ce npilKaxanr eo unjagh MaKeAoHcK[ AeHap[ (000 MKq), ocBeH aKo He e noilHaKy

HaBerqeHo.

[lprnoxenrre $rnancrcxl4 t43BeuJTail npercTaByBaar noeAilHeqHu $mnancncrr t43Beufia]4 Ha

Ipyu.raoro.
BepogocrojHocra e norKpeneHa co Qamor gera flpyrureoro ke npoAonx[ Aa pa6oru u Bo vlAHilHa.

ir
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2.2. KopucreHunpoqeHKH

[1pu no4rorByBaFbe na SuHancrcKmTe u3Beluran flpyturaoro npilMeHyBa cMerKoBoAcrBeHil npolleHKh

3a craBKhre KoLr He Moxar npeqil3Ho Aa ce il3Mepar. [lpoqeuyaaruero BKrlyvyBa pacy4yBaFba 3acHoBaHVi Ha

ranQoprvraqrah Kota ce nocneAHo pacnonoxnher. Bo reKor Ha pa6oreruero oApeAeHil npol]eHKLl Moxar Aa ce

peBilAmpaar KaKo pe3ynrar Ha npoMeHm Ha oKoflHocrure Bps ocHoB na xoj 6hne sacHoBaHu, npoMeHil Bo

onKpyxyBaFbero unu 4o6renure noau rn$opMaqfil4 ut cosnanuja.

Ilpoqenrcr ce ynorpe6yBaaT npil npoqeHyBabe Ha Kopt4cHt4or BeK na ynorpe6a Ha HeABl4xHocr]4re,

nocrpojrNre il onpeMara, o6esapeflHyBaFbe Ha HeflBilxHocrure, nocrpojrure I onpeMara, ucnpaBKa Ha

BpeAHocra Ha no6apyeauara oAHocHo yrBpAyBaFbe Ha HhBHara o6jerruana BpeAHocr, BpeAHocHo

ycornacyBarue (rcnpaarra) Ha 3arfixtare 3a Aa ce cBeAar no HilBHaTa Hero peanh3aq[oHa BpeAHocT il cnilqHo.

EQerrrare oA npoMeHa Bo cMerKoBo.qcTBeHL4Te npoqeHKil ce BKnyqyBaaT Bo yTBpAyBalbero Ha HeTo

4o6naxara unu eary6ata Bo nepuoAor Ha npoMenana nlvinw Bo trgHilre nepl4oAl4 AoKonKy npoMeHara Bnu|ae n

Ha ABeTe.

2.3, flpernocraBKa 3a HeorpaHtaqeH KoHTuHyt4Ter Bo pa6orelbero

Ounancurre il3Beurafi ce u3rorBeHh Bp3 ocHoBa Ha npernocraBKara sa KoHTl4Hyl4Ter Bo pa6otersero,

o.qHocHo 4era fipyu.trBoro ke npoAonxr 4a pa6oril Bo AorneAHa ilAHhHa. flpyureoro HeMa HaMepa Hilry

norpe6a Aa ro nr4KBtl AVpa Anv uarepujanno ,qa ro orpaHrqil onceror Ha cBoero pa6orerue. Paroao4creoro
cMera AeKa He nocrot4 mareprajanxa HecilrypHocr uJTo npeAil3BLtKyBa coMHex xoj 6u ro AoBen Bo npaualbe
KoHrr4Hyureror Bo pa6oreruero na fipytureoro.

2.4. CrpaHcxl.t Banyn4

lrlcxaxyaaruero Ha rpaHcaKqilhre uspa3eHil BO CrpaHcKl4 Banyrfi ce BpuJl4 cnopeA AeBfi3Hl4Or Kypc Ha

AeHor Ha TpaHcaKqujara. CpegcrBara r o6epcxrre u3pa3eHI Bo cTpaHcKa Banyra ce [cKaxyBaaT Bo AeHap[ no

Cpe4r-,ror Kypc Ha HSpCwt Ha nocne.qHnor AeH o,q npecMerKoBHt4or nepuoA. Chre Ao6ileru n sary6u rou

npon3neryBaar oA KypcH[Te pa3nilKfi onSareHr ce eo ,]seeuJrajor sa Ao6ilera unu sary5a KaKo npilxoAl4 un]t

pacxoAr4 og SNHancupaFbero sa npecMerKoBHl4or neproA'

Bo reroeHara2023 ro4ilHa ,[pyureoro hMa TpaHcaKq]4vl 143pa3eHfi Bo crpaHcKa Banyra.

2.5. fieereHn KypceBil

OSraq6jannrTe .qeBu3Ht4 KypceBu xon 6ea nphMeHern 3a ucKaxyBalbe Ha craBKnTe og l4aeeurrajor sa

$unaHcucxara cocroj6a ce cneAH uBe:

Banyra 31 Aexervrepn 2023 31 gexeuepu2022

1 EUR

1 USD

61,4950 Aeu.
55,6516 aen.

61,4932 Aea.
57,6535 fleH.

2.6. OAxocl,t co noBpgaHr crpaun u Hu4BHH TpaHcaKuHH

Ca qenrre na QmHancylcK[re u3Beurah noBpsaHil cy6jercrra ce oHtae cy6jerru raj xou turo eAHoro

npaBHo nuLle yrMa MoxHocr 3a KoHrpona Bp3 Apyroro npaBHo nnqe hnu hMa npaBo ga ynpaByBa co

Srnancmcrure il AenoBHilre onepaqu[ Ha Apyroro npaBHo nfiqe cornacno MCC 24 'O5enoAeHyBaFbe Ha

noBp3aHu cy6jerrra. Ognocnre noMery flpyureoro n HeroBi4re noBp3aHu cy6jerrr ce yrBpAeHl4 Ha AoroBopHa

ocHoBa 1a ce cnpoBe4yBaar cnopeg na3apHil ycnoBr4. Cangara na no6apyaabara n o6epcxure Ha.qeHor Ha

useeu.rajor sa' SranJHcilcKara cocroj6a KaKo r rpaHcaKqil[re co noBp3aHure cy6jemu HacraHarfi Bo

mseeuralHnre neprro4t4 oAgenHo ce npilKaxaHil ao 6eneuK[Te KoH Srnancucxttre il3Beurail.

2.7. CnopeR6eHH noKagarent,l

Ouxancucxure 13Beurau ce cocraBeHu Bo corflacHocr co nplaHl-ltanor Ha ]4cropucra Ha6aeaa BpeAHocr.

euHancucgare u3Beurar4 ce nogrorBeHil co cocroj6a Ha u 3a roAhHure Koil 3aBpuyBaar Ha 31 fiexeruapr
TeKOBHa U npeTxoAHa roAI4Ha.

-'
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EEAEIIIKA 3. ocHo BH H CM ETKO BOAGTBEH H nOAHTl,l Kll ll no PqEH Kll

3.1. HennarepnjanHu cpeAcrBa

HervrareprajanHil cpe4crBa ce oHue cpeAcrBa Kon HeMaar Susrvxa coApxnHa Ho Koll Moxar Aa ce

urgenruSrryeaar. Tile ce:

- firaaajnrapaH,e fi ilMnr]eMeHraqnja ra HoBu npollecta;
- ilarenril il ntaqeHllt4;
- TlHreneKryanHaconcrBeHocr;
- Paeefieatse Ha na3apor t4 TproBcKl4 MapKH;

- KonltnjyrepcKt4 coSraep roj He e cocraBeH Aen Ha xapABepor;
- Aaropcril npaBa;
- QpaHurusr.

HeruarepujanHilre cpegcrBa rpe6a ga ce ugeHruQilKyBaar co Llen jacro 4a ce pa3rpaHLIqar oA ryABunor
I Trre noqerHo ce Mepar cnopeA HhBHara Ha6aeHa BpegHocr, a ce npil3HaBaar caMo AoKonKy:

- e aepojarHo AeKa ta,qHu eKoHoMcK]l Kopr4crur ke ury ce nptaniluar Ha HeMareprjannoro cpeAcrBo;
- Ha6aeHara Bpe4Hocr Ha HeMarepNjannoro cpeAcrBoro Moxe Bepogocrojno Aa ce n3Mepn;

Kopucnuor BeK Ha nenaarepujanHoro cpeAcrBo ce onpeAenyBa KaKo orpaHilqeH vl HeorpaHilqeH.

Koprcnuor BeK Ha neurareprjanHoro cpeAcrBo roj nponsneryBa oA AoroBopl4 vl Apytt/l3aKoHcKt4 npaBa ne rpe6a

,qa ro HaAMhHe nepl4oAor Ha AoroBopoT 14 ApyrnTe 3aKoHcKl4 npaBa.

Anaoprusaqrjara Ha uerr/IareprjanHnre cpeAcrBa co orpaHnqeH BeK Ha Kopl4cTebe ce npecMeryBa Bp3

ocHoBa Ha Ha6asHara Bpe4Hocr Ha HeMareprjannnre cpe4crBa h roa no npaBonilHilcKa MeroAa Ha e,qHaKBr

ro,q[rxHr4 t43Hoct4 Bo reKor Ha npe,qBilAeHilor poK Ha ynorpe6a no najrunory ,qo 5 roAnnu Arrloprusaquja na

HeruarepnjanHilTe CperqcTBa Co HeorpaHtaqeH BeK Ha KopucTebe He Ce npecMeTyBa.

flepuogor Ha aMoplrs at4ttja w Merogor Ha aMoprt43arlraja Ha xeuarepujanHhre cpeAcrBa co orpaHilqeH

BeK Ha Kopt4creH,e rpe6a Aa ce npoBepyBa u Kopilrilpa uajnaanxy eAHaul roAnlJHo.

3.2. MarepNjanHH cpeAcrBa

3.2.7. Onulra o6jaea

MareprajanntaTe cpeAcrBa ce eBr,qeHTilpaar no Ha6aeHa BpeAHocr. Ha6aanara BpeAHocr ja vrHr

QarryprapanaTa BpeAHocr Ha Ha6aeeHilre ocHoBHt4 cpeAcrBa 3roneMeHa 3a ct4Te rpotuoql4 HacraHarh Ao Hl4BHo

craBabe ao ynorpe6a.

Tpor.uoqure 3a reKoBHo t4 r4HBecrut-lt4oHo oApxyBabe ce eBuAeHrupaar Ha ToBap Ha pacxoAt4re Bo

MoMeHTor Ha HrnBHoro HacraHyBaFbe. lzls,qarollure Koil ce oAHecyBaar Ha peKoHcrpyKquJav no4o6pyearue, Kol4

ro MeHyBaar Kanaqureror Hnr HaMeHara ua uarepujanHilre cpegcrBa, ce AoAaBaar Ha Ha6asHara Bpe.qHocr

Ha Tile cpeAcTBa.

llosilruaxara, oAHocHo Herar[BHara pasflilKa HacraHara npta npoAax6a na ruarepmjannilre cpeAcrBa

ce KHuxr/ KaKo KanilTanna go6rara vnv sary6a u ce ilcKaxyBa Bo paMKilTe Ha ocraHarure npnxoAt4, oAHocHo

pacxoA14.

3.2.2. BpeAnyearse no noqerHoro npil3HaBaFbe

flo noqerHoro npil3HaBaFbe, HeABilxHocn4Te, nocrpojrure il onpeMara ce BpeAHyBaar no Ha6asHa,

oAHocHo npernocraBeHa Ha6aeHa BpegHocr HaManeHa 3a aKyMynhpaHara genpeqrjaquja u pesepBupalbara

nopaA[ or]JreryBabe AoKonKy raKBH nocrojar. [lpernocraeeHara Ha6aaHa BpeAHocr npercraByBa

peBanopil3r4paxa na6aeHa BpeAHocr Ha oApeAeHil craBK[ Ha He4BilxHocrl/re, nocrpojxure 14 onpeMara Kot4 ce

peBanopu3r4paHh Bo neptaoAure npe4 2005 roAuHa no nar Ha npuMeHa na roeQrqueHril 3a ilHAeKcmpabe

yrBpAeHil oA crpaHa na,[pxaennor 3aao4 sa Ctarucrmxa'

3.2.3. flpeHoc Ha peBanopl43auhoHara pe3epBa Bo Kanhran

PeaanoprsalluoHara p$epBa roja e HacraHara no ocHoB Ha peBanopusaquia Ha oApeAeHu cTaBKn Ha

HeABilxHocrilTe ce npeHecyBa Bo aKyMyrryrpana go6raKa Bo roAilHara Bo roja raa craBKa e oryfena.

[lpenocor Ha peBanopm3ar-[4oH[re pe3epB[ Bo aKyMynHpana go6uaKa Moxe Aa ce Bpu.lt4 14 EoAeKa

cpeAcrBoro e Bo ynorpe6a. 
'Bo 

roj cnyvaj, il3Hocor Ha peanu3hpaHara peBanopil3aqiloHa p$epBa xoj ce

npeHecyBa Bo aKyMynupaHa flo6haKa e pa3fluKara noMery h3Hocor Ha aMoprt43aqmjara xoj e npecrueraHa Ha

I
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peBanopr3upaHara Bpe4Hocr Ha cpe,qcrBoro 14 aMopn43alliljara roja 6u 6una npecMeraHa AoKonKy Bp3

cpeAcrBoro e np[MeHer Mo,qenor Ha Ha6aeHa BpeAHocr.

3.2.4. Arvroprrsaqnja

Auoprusaquja aa aeujmurero u fiHBecruLlt4lare Bo reK He ce npecMeryBa.

AMoprileaqula na uarepujannuTe cpeAcrBa ce npecMeryBa 3aparqta ornilc Ha HuBHara Ha6aeHa

BpeAHocr. fipyuraoro npecMeryBa aMoprm3aqilja co npurueHa Ha nponopllt4oHanHara Mero,qa. [lpmuenermre

roALlruHt4 cranKt4 Ha aMoprt4saqilja ce ycornaceHil co cMerKoBo4crBeHilTe nonrrilKt4 na fipyturaoro t4

u3HecyBaaT:

31 gexeruepn2023 31 gereruepn2022

l-pa4exxut o6jerru
llocrpojxu I onpeMa

Anar n rpaHcnoprHt4 cpegcrBa

Bo npecrraerKara Ha aMoprh3aqnjara ce noqhTyBa npuHLlilnor Ha KoH3t4creHTHocr Ha cranKrre Ha

aMopr[3all]4ja u npunqunor Ha ucroBerHocr Ha 14cnpaBKara Ha BpeAHocra Ha ocHoBHnre cpeAcrBa corpotlJoKor
sa aMoprfi3ar-lyrja. CornacHo 3aKoHcKara perynarhBa, cranKilTe 3a npecMerKa Ha aMoprueaqujara ce 3roneMeHu

sa 50% Bo oAHoc Ha cranKilTe HaBeAeHu so HotvleFlKnarypa 3a aMoprt4saqnja.

3.3. Bnoxyealba Bo noApyxHuqt4

Bnoxyaaruara Bo no4pyxHr4r.l4 ce eBfiAeHrupaar ao QuHancucKhre il3BeuJratn Ha fipyLuraoro cnope'q

H!4BHara na6jeHa BperqHocr. 3a enoxyaaba Bo noApyxHt4llt4 ce cMeraar oHile BnoxyBaFba KaAe flpyureoro
noceAyBa KoHTpona Hag rnacaqKara cilna (naa 50%).

3.4. Bnoxyealba pacnono)<nmBx 3a npoAax6a

Bnoxyearuara pacnofloxnilB[ ea npogax6a ce oHile BnoxyBaba Bo EonropoqH[ xapril14 oA BpeEHocr

Kou ce qyBaar HeorpaHuqeH nepilo4 Ho Kot4 Moxar Aa6u1at npoAaAeHu ao cexoj MoMeHT u ce xnacrSrqupaar
KaKO HeTeKOBHt4 CperqcTBa.

l-loqerHo, BnoxyBaFbara pacnonoxnilB[ sa npogax6a ce ilcKaxaHil no xa6aeHa BpeAHocr, oAHocHo

cnopeA u3Hocor Ha napuqHilTe cpegcrBa I eKBhBafieHTilTe Ha napuqHil cpeAcrBa nnareH[ 3a HUBHa na6aaxa.

[locne4oaarenHo, BnoxyBartara pacnonoxnIBr 3a npoAax6a ce Mepar cnope4 o6jemuena BpeAHocr

onpeAefleHa cnopeA nocneAHara noHyAeHa na3apHa qeHa Ha ucruTe Ha AaryMoT Ha tll3Belurajor sa

$uHancucxara cocrojoa 3a oHr4e 3a Koil uMa aKTfiBeH na3ap, AoAeKa 3a oHile BnoxyBaba 3a Koil He nocroH

aKTilBeH naaap ucrilTe ce Mepar cnopeA HilBHara Ha6aeHa BpeAHocr HaManeHa 3a eBeHTyanHo Hl4BHo

olureryBabe (crevaj ilnil nilKBilAarlraja). [locnegoaaTenHo cilre BfloxyBaFba KoLl ce qyBaar Ao AocneBaFbe ce

npil3HaBaar cnopeA aMoprr43tapaHa Ha6aeHa BpeAHocr xopracrejku ja uerogara Ha eQemraHa KaMarHa cranKa.

fio6rerfire u sary6nre oA npoMeHaTa na o6jerrilBHaTa BpeAHocr Ha BnoxyBabara pacnonoxnl4Bfi 3a

npo4ax6a ce npil3HaBaaT Henocpe,qHo Bo rnaBHilHaTa, Ce AOAeKa BnoxyBaH,eTo He ce npoflaAe, HannaTu ilnu

r-,i npyr Ha'.{r4H otyfn nnn4oAeKa He ce yrBpAn AeKa e oulrereHo, Kora aKyMynilpaHara 4o6naxa, oAHocHo sary6a

ro;a'6rana nperxogHo npil3HaeHa Bo rnaBHuHara, r(e ce BKnyq[ Bo Hero 4o6mexara unu sary6ata 3a nepuoAoT.

3.5. O6esnpeAHyBalbe Ha HeOHHatr.cucKri cpeAcrBa

cpegcreara Kou l/1MaaT HeorpaHnqeH BeK Ha KOpl4CTeFbe il He ce aMopTt43ilpaaT, ce npeAMeT Ha roAuuHa

aHanr3a 3apaAil MoxHocra oA Hl4BHo o6esape4nyBaFbe.

cpe4creara Kot4 ce aMopTl43t4paaT ce npeAMeT Ha aHann3a 3apaAu MoxHocTa oA HLIBHo

o6esape4nyBabe ceKorau Kora HacTaHr4Te t4nu h3MeHhTe BO AenoBHrlTe ycnoBn yKaKyBaaT Ha TOa AeKa

HUBHaTa CMeTKOBOACTBeHa BperqHocT e noBt4coKa oA npoLleHeTaTa HaAOMeCTyBaqKa BpeAHocT UJTO yKaxryBa

AeKa hcrilTe ce o6esapeAHer[. 3ary6ara og o6eaapeAHyBaH,e ce eBilAeHTupa 3a il3Hocor 3a KoLl cerauHara

BpeAHocr Ha cpeAcrBoroja uagrunHyBa BpeAHocra Ha HeroBoro noBTopHo HaAoMecryBarre. HaAouecryBaqKara

BpeAHOCT npeTcTaByBa noBylcoKa BpeAHocT oA HeTO npOAaXHaTa BpeAHOCT Ha CpeACTBOTO, HaManeHa 3a

rporuollilre Ha npo4ax6a.

2,5%-10,00/o
5,0%-37,50/o
10,0 o/o -37,5o/o

2,5 Yo - 10,0 o/o

5,0 Yo - 37,5 %

10,0 o/o -37 ,5o/o
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3.6. Sanuxu fi ornhc Ha cHTeH HHBeHTap

3anrxure ce BpeAHyBaar cnopeA noHilcKara oA Ha6aeHara o.qHocHo oA Hero peanil3aquoHara
BpeAHocr. Ha6aeHara BpegHocr rta BKnyqyBa cilTe rpouJoqn 3a AoBeAyBat+e Ha 3arHxt,tTe Ao Ht4BHara cerauHa
cocroj6a ta noxaqmja n xo)a ru BKnyqyBa I cilre rporuor-14 3a Ha6aaKa, rpotuotl]4 3a KoHBeps[ja u 4pyru rpotuoq]4.

Ha6aeHara Bpe,qHocr Ha rproBcKr4Te croKu Bo MaraqhH ce yrBpAyBa no npoceqHil qeHn.

Hero peanu3aLluoHara BpeAHocr ja arnyvyea nporqaxHara LleHa, HaManeHa 3a rpotuoLltnre 3a
npurorByBaH,e na n po4ax6ara.

Hauanyaarue Ha Bpe4Hocra Ha 3arilxilre ce cnpoBeAyBa 3a BpeMe Ha peAoBHr4or roAilueH nonuc a
Bp3 ocHoBa Ha npoqeHKa 3a Hr4BHo oureryBaFbe, AorpaeHocr il cn. Hauanyaamero Ha BpeAHocra Haaanvxvre
ce Bput4 Ha roBap Ha pacxoAyrre Ha nepuoAor, BKnyqyeajrfua ro h ceKoe HhBenupaFbe no nar Ha ornilc Ao Hero
peanu3allroHara Bpe4Hocr aKo mcrara e noHucKa o4 xa6aenara.

Ornmcor Ha cilrHr4or r4HBeHTap ce Bplurl 100% npla craBaFbe Ha ilcllor ao ynorpe6a.

3.7. l'lo6apyealba oA KynyBaqu u ocraHaru no6apyBalba

l-lo6apyeauara no ocHoB na npoAax6u ril BKnyqyBaar ct,tre il3Hoct4 Kotr uJro ce Aonxar oA crpaHa Ha

rperil crpaHil 3a u3BpueHure npo4ax6m. Crre no6apyBaFba no Apyru ocHoBr4 ce BKnyqyBaar Bo ocraHarkl
no6apyearua.

ly'cnpaexa sa coMHr/renHhre il cnopHr4 no6apyaarua ce npaBu 3a oH[e no6apyearua 3a Kou uro nocrojar
cneqrasuunn pvl3ttqvi N Koil ce cMeraar 3a He HannarnnBn. lzlngrraropu 3a HeHannarntaBocr na no6apyaa]bara
ce AoqHeFbe npil ucnnara Ha no6apyBaFbara, uHcorBeHTHocr Ha KynyBaqilTe, MoxHocr 3a nilKBt4Aa1uja nnu
crevaj u cn. ConltxrrenHilre no6apyaarua ce orniluyBaar Kora ilcrnre ke ce ngenruQnxyaaar 3a raKBlt.

3.8. flapnuHr cpeAcrBa il napnqHu eKBHBaAeHTH

llapuvnure cpeAcrBa il nap[qHure eKB[BaneHr[ ce BoAar eo nseeurajor sa SmHaHcilcKara cocroj6a
cnoperq HoMuHaflHa BpegHocr. 3a qenrre Ha QunaxcrcKilTe h3Berrrail, napilvHilTe cpeAcrBa ce cocrojar o4

AeHapcKa roroBmHa ao 6narajHa il oA AeHapcKr4 il AeB[3Hr4 cpe4crBa Ha cMerKvt eo 6aHxil.

3.9. llnareun rpotxotlu sa HAHI4 nepuoAu (ABP)

O4nanpeg nflareHure rpouJor_lyl 3a ilAHtrre nepr4oAr4 ce ucKaxyBaar KaKo aKTilBHLI BpeMeHcKl4

pasrpaHilqyBaba il ce npecraByBaar Bo rpouroq[ Ha nepiloAor 3a roj ce oAHecyBaar. [lpuvnHure sa
pa3rpaHilLtyBaFbero KaKo il t43Hoc[Te Kou ce oAHecyBaar Ha ilAHtare nepilorqr Mopa Aa 6u1at tacKaxaHu Ha

cooABeTHa cMeTKoBoACTBeHa ilCn paBa.

Ilprxogmre Ko],l ce npecMeraHil Bo Kopt4cr Ha reKoBHt4or nepuoA a HeMaar ereMeHT[ 3a Aa ce ucKaxar
raro no6apyBaFba, ce ucKaxyBaar KaKo aKTuBHr4 BpeMeHcKt4 pa3rpaHhqyBaba. Kora ke ce creKHar ycnoBn 3a

ucnocraByBa$e Ha AoKyMeHr Bp3 ocHoBa Ha xoj ce creKHal4 no6apyaaruara, BpeMeHcKilTe pa3rpaHilqyBaFba ce
npeHecyBaar Ha cMerKilre xa no6apyBaFbara. OcHoeara 3a npilxorqyBaFbe h ucKaxryBalbe HaraKBilTe il3Hocrl Ha

BpeMeHcKt4re pa3rpaHilL{yBat+a Mopa Aa 6uge yrapgeHa co coogBerHa cMerKoBoAcrBeHa ltcnpaBa.

3.10. fionropouHu o6BpcKH

fionropovHure o6epcxu ce npfiKaxyBaar no HilBHara HoMuHaflHa BpeAHocr 3roneMeHa 3a KaMarilTe

cornacHo cKnyqeHilTe AoroBop14.

fionropovnmre pe3epBrpabe ce ilcKaxyBaar KaKo .qoflropovnu o6epcKil 3a rapaHllt4tt ]4 ornpeMHuHl4.

O6apcxrre ilcKaxaH!4 Bo AeBH3r4 ce npecMeryBaar no cpegHilor Kypc na HEPCM Ha AeHor Ha u3rorByBabe Ha

nseeu:rajor sa Qnnancrcxara cocroj6a.

3.L1,. O6epcxra KoH Ao6aByBaqt4 H ocraHaril o6BpcKH

O6apcrure xox 4o6aayBaq[Te h ocraHar[re o6epcru ce rcKaxyBaar Bo Bt4cvtHa Ha HoMrHanHure

tr3Hocr4 rxro npohsneryBaar o,q AenoBHt4re rpaHcaKr-lhr. Oatae o6apcrr ce xnacr$mqupaar KaKo KparKopollHl4

AoKonKy Ha AaryMor Ha il3rorByBaFbe Ha nsaeu:rajor sa $unaHcmcxara cocroj6a poxor Ha AocneBaFbe taM e Ao
12 ueceqr.

O6epcrure KoH rqoBep[Tenure ce orniluyBaar no ucreKor Ha poKor Ha 3acrapeHocr.
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,! 3.L2. O6epcxr no KpeA]4rH

Cure o6epcK[ cnpeMa rperm nnLla 3a Ko[4 ce nnaka KaMara ce npe3eHrnpaHI KaKo QtauaHcucxr o6apcxm.

O6apcxure co AocneBalbe Bo poK no4onr oA eAHa ro4rHa ce xnacmQrllilpaar KaKo HereKoanr o6epcxu, AoAeKa

oHile co poK Ha AocneBabe Ao eAHa ro4r4Ha KaKo reKoBHr o6epcrr 3aeAHo co reKoBHrlor Aen Ha Aonropot{HtaTe
KpeAilrn (rauaru).

flonropovxrre o6epcrr no AonropoqHil 3aeMil il KpeAilrrr ce ucKaxyBaar cnopeA HuBHara HoMilHaflHa

BpeAHocr. l4enocnte Ha EoroBopeHara KaMara ce ,tcKaxyBaar Bo Kopncr Ha ocraHarhre o6epcxr, a Ha roBap
Ha pacxoAr4re o4 SunaHcrpaFbe. lonropovnrre o6apcxn no 3aeMn h Kpe,qurh oA crpaHcrBo ce ucKaxyBaar

cnopeA Kypcor na ,[enapor Ha ,qeHor na rseeurajor sa QrnaHcrcKara cocroj6a, a KypcHilTe pa3ntaKn ce

eBr4AeHTilpaar Bo paMKure Ha npt4xoAilre, oAHocHo pacxoArlre o4 SunaHcupabe'

3.13. OMoxeuH nnaltalba Ha rpolu ou;vt A npuxoAr,r sa HAHHTe nepHoAH (nBP)

Ognoxeuure nnakarua Ha rporuor{t4Te u npilxoAnre 3a ilAHrre nep[oA]4 ce ilcKaxyBaar KaKo nac[BHl4

BpeMeHcKr4 pa3rpaHrdr{yBaba a ce oAHecyBaaT Ha npecMeTaHn Tpo[lol-ll4 Kol4 ro ToBapaT TeKoBHrloT

npecMerKoBeH nept4o4 Kota He ce SarryprpaHfi, KaKo N Ha oAHanpeA HannareHilre unil npecMeraHure nphxoAl4

BO TeKOBHT4OT nepilOE KOl4 Ce OrqHecyBaar Ha HapeAHuoT npecMerKoBeH nep!4oA.

3.L4. Peaepeupalba

Pesepaaqru ce npr3HaBaar Kora fipyureoro taMa cerauHa o6apcxa (npaena uflh llsBeAena) raxo
pg3ynrar Ha MuHar HacraH o4 xoj ce oqeKyBa oAnilB Ha napnqHfi vnn Apyrt cpe4crBa u Kora l43Hocor Ha

Ha,qoMecroKor co roneua eepojarHocr Moxe Aa ce npeABvrAt4. Pesepeuparsara ce eBuAeHTupaar cnopeA

H!4BHara cerauHa Bpe4Hocr Ha oqeKyBaHilre rpotuol-{m norpe6nu 3a Ha4oMecryBaHre na o6epcrara. Pacxo4or
sa 6nno roja pesepeaqNja ce npn3HaBa eo 6anaHcor Ha ycnex HaManeH 3a [3Hocor Ha HaAoMecryearuero. Axo

e+error oA BpeMeHcKara AuMensnja na naprre e 3HaqaeH pe3epBaqufiTe ce AilcKoHrl4paar no HuBHara

ceraulHa BpeAHocr co nphMeHa Ha cranKil npeA oAaHoqyBabe Kou ril oApa3yBaar reKoBHrTe na3apHu npoqeHKvl.

3.15. HenseecHocn4

HerasaecF{a o6apcra e MoxHa o6apcxa xoja nponsneryBa oA M[Har HacraH qile uro nocroeFbe ke 6r4e
norBpAeHo caMo co cnyqyBaH,e rnil He cnyqyBaFbe Ha eAeH unh noaeke Hec[rypHu l/AHil HacraHu KoN He ce Bo

Llenocr noA KoHTpofla Ha ,[pyr.r.rreoro. HeilseecHfire o6epcrn He ce npil3HaBaar ao SunaHcucKrlre u3Belrrail
ryKy caMo ce o6eno4eHyBaar.

HeraeeecHo cpegcrBo e MoxHo cpeAcrBo Koe npoyr3reryBa oA MilHar HacraH u que uro noctoerue ke

6ra4e norepAeHo caMo co cnyqyBaFbe nnil He cnyqyBabe Ha eAeH unfi noaeke HecurypHta ilAHtl HacTaH[ Koil He

ce Bo Llenocr noA KoHTpona Ha fipyuraoro. HeilaeecHo cpeAcrBo ce np[3HaBa caMo Kora ocrBapyBahbero Ha

npfixoAor e peqilcil cilrypeH.

3.16. IlpuAouecr 3a neHBHcKo 14 HHBaAHAcKo ocurypyBahbe H o6epcxu no

ocHoB Ha npecraHoK Ha pa6oTHHoT oAHOC

fipyureoro BpuJr4 ynnara Ha npuAoHechre sa neH3]4cKo t vHaanvrycKo ocmrypyBalbe Ha epa6orenure eo

cornacHocr co ,qoMaluHara 3aKoHcKa perynarrBa. I-lprAoaecilTe, 3acHoBaHil Ha nnarl4Te na apa6oreHLtre ce

ynnaryBaar Bo cooABerHure neH3tacrr,t SonAoara. flpyu.reoro HeMa HnKaKBil AononHlaTenHh o6epcxu noBp3aHkl

co nnakarue Ha oBlae npuAoHecn.

fipyLuraoro e o6apsano iqa rM tacnnarta na epa6oreHure Koil 3aMuHyBaar ao nensnja MrHhManHa

oTnpeMHIHa roja o4roeapa Ha ABe MeceqH]4 npoceqHil n'rarfi ilcnnaTeHr Bo rqpxaBaTa Bo MoMeHToT Ha HilBHoTo

neH3iloHfiparue. gpyrureoro HeMa HanpaBeHo pffiepBrpat+a 3a oBa npaBo na apa6orenr,rre 6u4ejt(t4 cMera AeKa

cyMara e HesHaqilTenHa 3a SrnancucxilTe lt3Beurail.

fipyureoro e o6apoano Aa ilM ]4cnnarta na apa6oreHilre Kou 3aMuHyBaar og pa6ora no ocHoB Ha

TexHonOUKr4 Bt4tlloK, r/r3Hoc xOj saeucn o4 pa6OrnmoT CTax Ha apa6oreHilOT, Ho HajuHory Ao ceAyM MeceqHU

npoceqHil nnaru ilcnflareHt4 ao Peny6nraxa Ceaepna Mare4onuja. fipyuraoro HeMa HanpaBeHo pe3epBilpatba

3a oBa npaBo na epa6orenure 6ragejku cMera EeKa cyMara e He3HaqurenHa sa $rnancucKl4Te il3Beurail'

T
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3.L7. Kannran

3.L7.L. OcnoeHa r aBHhHa

OcHoeHara rnaBHhHa ce npu3HaBa Bo Br4cl4Ha Ha HoMilHaIIHara BpeAHocr Ha [3AaAeHilTe v ynnarequ

aKq[[.

3.17 .2. OrxyneHn concrBeHL, atuvlu

Axqnure Kon ce il3AaAeHil og flpyureoro t4 Ko14 ru nocegyBa fipyuraoro ce rperilpaar KaKo concrBeH[
(rpesopcxra) aKLlt4n il ce npu3HaBaar no HilBHa Ha6aeHa BpeAHocr a ce np$eHTilpaar KaKo HaManyBabe Ha

Kanurafl or na flpyureoro.

3.L7 .3. 3aroHcxn pe3epBil

3aroncxrre pffiepBil ce Soprvrrapaar o,q ocrBapeHara go6rera Bp3 ocHoBa Ha 3aKoHcKklre ogpe46u, a

Moxar Aa ce ynorpe$ar sa noKpuBalbe na sary6ara. Cornacno 3aKoHcK[re ogpeg6u, fipyureoro e AonxHo Aa

r43ABOr4 oA AO6[eraTa Bo TeKOBHaTa roAilHa MTHUMyM 5o/o 3a 3aKoHcKl4 pe3epBr, Ce AOAeKa pe3epBilTe He

AocrhrHar 1/10 oa ocHoBHara rnaBHilHa Ha flpyr.uraoro. floronry [3Hocor Ha oBaa pe3epBa He HaAMilHyaa 1110

oA BpeAHocra Ha ocHoBHara rnaBHilHa, ucrara Moxe Aa ce ynorpe6u caMo 3a noKpt4Babe na sary6ure. fioronxy
p$epBara HaAMyrHyBa 1t10 o1BpeAHocra Ha ocHoBHara rnaBHuHa na flpyu.rraoro ucrara Moxe Aa ce ynorpe6r
3a hcnnara Ha AilBu,qeHAil co nperxoAHo AoHecena O4nyxa.

3.L7 .4. PeeanoprsauHoH14 pe3epBh

PeeanopusaqiloHara pe3epBa ce Qoprvrrapa Bps ocHoBa Ha rsBptueHara roAiluHa peBanop[3aquja- Bo

corflacHocr co SaKoHcKt4re nponilcfi canAoTo Ha peBanopu3aLlmoHara p$epBa ce eBilAeHrl4pa Bo paMK[re Ha

Kanilranor u t4croro He npercraByBa npeAMer Ha pacnpe4en6a.

3.18. Haennx

Haeuure co Kot4 ce npeHecyBaar Ha fipyureoro cilre pr3ilqil u KopLlcTrl Ko14 npo[3neryBaaT oA

concrBeHocr na neuajrueHoro cpe.qcrBo ce np[3HaBaar KaKo Snnancrcru HaeM[, npil uro cpeAcrBoro ce

eBilAeHrrpa cnopeA HeroBara o6jerrneHa Bpe4Hocr r4nta AoKonKy e raa noHhcxa og Ha6aeHara, no cerauHara

BpeAHocr Ha M14HilMarHnre nnakaua 3a HaeMor. Bo reror Ha pa3rneAyBaHilor nep[og,[pyturaoro nenaa

rpaHcaKqt4r4 Koil npecraByBaar Sunancncrr HaeMil, npil uro t4croro He ce jaeyea KaKo HaeMaren unl4

HaeMoAaBaren Ha raKBu cpeAcrBa.

Haen/Iute xaj ron 3HaqaeH rqen oA pi43r4q[Te u KopvlcTuTe Koil npou3neryBaaT oA concTBeHocTa ce

3aApxaHil oiq crpaHa Ha HaeMo4aBarenor, ce xnacrQmq[paHm KaKo onepar[BHn HaeMu. Bo eeugenqujara na

HaeMarenure nnar(aruata 3a HaeM npu oneparr4BeH HaeM ce [cKaxyBaar Bo t43Beurajor sa ceonQarna Ao6ilexa
Ha paMHoMepHa ocHoBa 3a BpeMerpaebero Ha HaeMor. Haeruo4aearenure ril np$eHr[paar cpeAcrBara KoI4

ce npeAMer Ha onepar[BeH HaeM ao nsaeurajor ea SunaHcmcKara cocroj6a KaKo cpeAcrBa 3a il3AaBaFbe ilfl]4

BnoxyBaba Bo HeAB4xHocrr4. Bo rexor Ha pa3rneAyBaHlaor nep[oA flpytureoro fiMa rpaHcaKlltll4 Kot4

npecraByBaar onepar[BeH HaeM, npil uro r4croro ce jaayaa r KaKo HaeMaren I KaKo HaeMoAaBaren Ha raKBil

cpeAcTBa.

3.19. ilpnxoAu oA npoAax6a n ocraHarH nplixoAH

nprxOgure Og npOgax6a Ce npu3HaBaaT Kora pr43l4tlfiTe !4 Kopl4cTrre ce npeHeceHn Ha KynyBaqoT 14r]14

Kora ycnyr[re ce 143BptueHu. [lpuxo4r4re oA npogax6a ce eBnAeHrupaar HaManeHu 3a AaHoLlt4Te u nonycrilre
npu npo4ax6ara.

I-lpuxo4ure o4 npo4ax6a Ha npoh3BoAfi ce npr3HaBaar rora ke ce ilcnorHar Bo qenocT cneAHure

ycnoBu:

- Ha KynyBaqor My ce npeHeceHr cure snavajHr4Te pu3t4tlt4 14 Kopl4crt4 Kol4 npofi3neryBaar oA

concrBeHocTa Ha cToKr4re. fipyrureoTo He 3aApxyBa B[cT]4HcKa KoHTpona Bp3 npoAaAeHuTe cToKl4;

- npilxo4t4re Moxe eepo4ocrojno Aa ce usMepar;
- eepojarHo e,qeKa eKoHoMcKr4Te Kopr4crr4 ke gojRar KaKo npunuB eo fipyuraoro;
- rporuol_lilre Bo BpcKa co rpaHcaKllujara uoxe eepo4ocrojno Aa ce il3Mepar; r
- coogBereH AoKa3 3a rpaHcaKqrjara nocror.

I-lpuxo4rre oA ycnyril ce npil3HaBaar Kora ke ce mcnonHaT Bo LlefiocT cneAH[Te ycnoBl4:

- nprxoAor Moxe eepogocrojno Aa ce r3Mepu;
- eepojarHo e AeKa flpyr.ureoro ke un/Ia np]4n,lB Ha eKOHOMCKI4 Koprlcrl4;
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- creneHor Ha AoBpuJeHocr Moxe BepoAocrojtto Aa ce t,l3Meph;

- Tporuot-lilTe Ha rpancaxqnjara v sa AoBprxyBabe Ha rpaHcaxqrjara Moxar Aa ce h3Mepar; il
- coo4BereH AoKa3 3a rpaHcaKllrjara nocror.

[lpnxo4ure Koil npoil3neryBaar og ynorpe6a Ha cpe.qcraa na lpyurrBoro oA crpaHa Ha Apyrfi ApytlJTBa
co Kot4 ce sapa6oryBaar KaMarm, TaHT[eMh u AuBnAeHAr, rpe6a Aa ce npil3Haar KaKo npuxoAut rorau Kora He

nocrol4 snavajna HecilrypHocr 3a H[BHoro MepeFbe il Hanrlara.

3.2O. flprasuaaalbe Ha pacxoAnre

Pacxognre ce npu3HaBaar Bp3 ocHoBa Ha nphHqr4nor Ha ,,cnporvtBcraByBaFbe" xoj uro BKllyt{yBa

r4croBpeMeHo npil3HaBabe Ha nptaxoAilre il pacxogure Koil npou3neryBaar oA eAHa ncra rpancaxqrja.

Ka,qe u.ro He nocron MoxHocr vinv viua no reluKorr4ja eo cnport4BcraByBa$ero Ha nptaxoAure u

pacxoAr4Te, ce nphMeHyBa npilcTanoT Ha LlenocHo pacxoAyBabe Ha cuTe HacTaHaTil TpotlJoql4.

3.2t. [puxoAN oA OrHaHcupa[be

flpuxo4ure og SrnaHcupaH,e Koil ce npecMeraHn Ao AaryMor na l4saeurajor sa ceonQarna 4o6uexa
ce ilcKaxyBaar KaKo npfixoAtl Bo roAhHara Ha roja ce oAHecyBaar He3aB[cHo ,qanu ce Hannarettrl ttnv ne. Tne

ce cocrojar oA npfixo4]r oA At4BuAeHAn, Kannrannu 4o6uexm oA npoAax6u Haxaprvtvt oA BpeAHocr, npilxoAl4 oE

KaMaril il oA KypcHl4 pa3nilKil.

. Kauaru: ce np[3HaBaar Ha npecMerKoBHa ocHoBa 3a nephoAor Ha Kou ce oAHecyBaar, ruajku ro eo

npeAB[A Sarrnvxuor npeHoc Ha cpegcrBara.
e fineugeHAu: 3a AilBilAeHAu KoH He npou3neryBaar oA BnoxyBaFba eBHAeHrilpaHu cnopeA MeTo,qor Ha

rnaBHrHa, ce npil3HaBaar Kora ke ce yrapgar npaBara Ha concrBeHilLlilTe 3a npilMahbe Ha ucrlltTe.

. Kypcnn pa3nuKu: ce npt43HaBaar 3a nepnoAor Ha xoj ce oAHecyBaar.

. Kanrranx[ Ao6ueKn: ce np[3HaBaar 3a nepiloAor na xoj ce o.qHecyBaar.

3,22. PacxoAl,t oA 0l4HaHcmpalbe

Pacxo4rre o4 SurnancrpaFbe Kot4 ce npecMeraHu Ao AaryM na l4saeurajor sa ceonQatHa Ao6ilexa ce

npt4KaxyBaar KaKo pacxoAr4 Bo roAuHara na roja ce oAHecyBaar, He3aBucHo Aanil ce nltareHh. Tne ce cocrojar
oA pacxoAr/ 3a KaMarh, npoBl43l4t4 t4 KypcHt4 pa3nilKil.

3.23. Aaxox Ha Ao6l4BKa

Bo cornacHocr co BaxeqKara 3aKoHcKara perynarhBa eo Peny6nuxa Ceaepna Maxe4onuja, AaHoK Ha

4o6uaxa ce nnar(a Ha ocTBapenara 4o6reKa Bo TeKoBHaTa roAilHa KaKo I Ha Henph3HaTilTe pacxoAul il Ha

noManKy ilcKaxaH ure npuxoAt4.

,[pyr.uraoro il3rorByBa fianoven 6rnaHc, npecMeryBa u nnaka AaHoK Ha Ao6hera no cranKa o410o/o aa

ocrBapeHara go6rexa, Ha Henpr43Harnre pacxoAV v Ha noManKy ilcKaxaHilTe npilxoAlr.

fianoxor Ha 4o6uexa ce cocror4 oA TeKoBeH I o,qnoxeH ,qaHoK. TeroeHror AaHoK na 4o6uera ce

npecMeryBa cornacHo 3aKoHcKure nponhcil eo PCM. Ognoxexnor AaHoK na go6uera e npecMeraH 3a

BpeMeHcK4Te pa3nilKil norvrery AaHoqHara ocHoBhua I cerauHara Bpe4Hocr Ha cpegcrBara n o6apcrure.
O4noxenror AaHoK He ce npecMeryBa npil no'.{erHo BpeAHyBaH,a Ha cpeAcrBara r o6apcxure AoKonKy Bo

MoMeHror Ha rpaHcaKqrajara nenaa enujaHile Bp3 AaHolrHara 4o6rara unn sary6a. OAnoxenuor AaHoK ce

npecMeryBa co npt,tMeHa Ha reKoBHara AaHoqHa cranKa. O4noxennre AaHo\.lH14 o6apcru ce npil3HaBaar 3a cure

oAaHoqnilBn BpeMeHcKt4 pa3nt4Kt4. Ognoxenoro AaHoqHo cpeAcrBo e npecMeraHo Bp3 ocHoBa na aepojarnocra

Ha nocroeFbe Ha u,qHta ogaHoqnilB[ go6uarn ror r(e oBo3Moxar lacKopl4cryBarue Ha o,qnoxeHoro AaHoqHo

cpeAcrBo.

3.24. 3apa6oryBaqKa no aKqnja

,QpyLuraoro ja npuraxyea ocHoBHara sapa6oryBaLrKa no arqraja na o6uqnnre aKqtail. flpecuerrara na

ocHoBHara-3apa6oryeavra no arqrja e HanpaBeHa co noAen6a na Hero Ao6ileKaTa 3a reKoBHara ro4una xoja

nrrl1 npunafa Ha 1aMareflure na o6uqnn at;;,nn co noHAep[paHuor npoceqeH 6poj na o6uqnu aKqur Bo reKor Ha

roAilHaTa.

E

-
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3.25. Ipeuxu oA npeD(oAeH nepnoA

MareprajanHo snavajua rpeuKa roja e orKpfieHa Bo reKoBHr4or neproA a ce oAHecyBa Ha nperxoAeH

nepiloA u xoja npra roa ilMa 3HaqureflHo enwjanue Ha QrHancucKure il3Beuravi Ha eAeH rnu noee(e nperxoAHt4

nepilogr4 co Llro nperxoAHrlre QrHaHcrcKil t43BeuJrau He Moxar Aa ce cMeraar 3a BepoAocrojnu, ce cMera 3a

rpeuKa oA nperxo,qeH neproA, cornacHo MCC 8 - Cuerroao4craenn noflilrklKLt, npoMeHa Ha

cMerKoBo,qcrBeHuTe npoqeHKfi h rpeuKyt (o4Hoctto Og4enor 10 na MCOI4 sa MCE).

l-peulxara oA nperxoAHt4or nept4oA ce nonpaBa raKa uro 3a il3Hocor Ha raa rpeuJKa ce BpuJvl ropexquja
Ha noqerHara cocroj6a Ha npeHeceHmor pffiynrar, oAHocHo Ha coo4BerHara nosuquja eo nsaeurajor sa

Suuancucrara cocroj6a AoKonKy rpeuKara e oA raKBa nprpoAa 4a ne enrjae Ha pe3yararor.

MareprajanHo nesnavajnilTe rpeuKil ce npn3HaBaar KaKo np[xoA ilnil pacxoA Ha reKoBHt4or nepiloA.

Marepujannocra Ha rpeuKfire ce npoqeHyea o4 cnyuaj go cny.raj Bo MoMeHror rora ke ce orKptae rpeuKara.

3.26. HacraHr no AaryMor Ha il3Belurajor 3a QuHaHcucKara cocroj6a

3a eSerrrare oA AenoBHilTe cnyqyBalba Ko14 HacraHyBaar Bo nepl4oAor noMery il3,qaBaFbero Ha

useeurajor aa Snnancrcxara cocroj6a r garyrrltor Kora ce o4o6pyaaar QmxanchcKhre l43Beurau ul ce Bo

AupeKrHa BpcKa co cocroj6ara Ha nmilLlt4trre Kou nocrojar Ha AaryMor Ha t43AaBalbero Ha nsaeurajor sa

$raHancrcrara cocroj6a, ce Bplum xopexqrja Ha nperxo,qHo npil3Hart,tre h3Hocvt eo SNnancucKl4or l43Beuraj (np.

HannareHo no6apyearue 3a Koe nperxolqHo 6nna raepLuena rcnpaaxa).

3a eSerrrare oA AenoBHilre cnyL{yBaFba Koh HacraHyBaar Bo nepiloAor noMery [sAaBaFbero Ha

rsaeurajor sa SrnaHcrcKara cocroj6a il AaTyMoT Kora ce o4o6pyaaar $uuancucxttTe il3BeuJTav a ce

oAHecyBaar Ha oKoflHocrr4 Kot4 He nocroene Ha EaryMor Ha usaeurajor sa $rHancilcKara cocroj6a, eo

6eneulrure xon $unaHcilcKilre u3Belrtrau ce Bpur4 o6eno4eHyeaFbe Ha nprpoAara Ha cnyLlyBaFbero n npolleHa

Ha HeroBIor Snnaucmcrr eQerr.

3.27. flporvleHa Ha cMerKoBoAcrBeHH noAHTHKH

Cnaerxoeo4crBeHrre nonilTilKyt Kot4 ce yrBp4eHil co oeoj npaBtanHuK ce npilMeHyBaar o.q nepiloA Ao

nepiloA Ha KOH3t4CTeHTHa OCHOBa.

cnaerroeo4crBeHara nonilTuKa ce MeHyBa AoKonKy Taa e ycnoBeHa co il3MeHa unh AoHecyBaFbe Ha HoB

MCC/MCO14.

[1o ucxnyvoK oA craBor 1 u 2 aa oBaa roqKa, npoMeHa Ha cMerKoBoAcrBeH[Te nonrrilKl4 Moxe Aa ce

HanpaBu 4o6poeonno aKo ce npolleHu AeKa HoBara cMerKoBoAcrBeHa nonrruKa BoAl4 KoH no4o6pa

npe3eHrallilja Ha cnyvyBaFbara I no3nl-llrllre eo QunancilcKilre u3Beurar.

3a nporuennre Bo cMerKoBoAcrBeHnre nonrruKr4 oAnyqyBa MeHaUMeHror na [lprnencxa [lnaapnuqa AI
[lpunencro.

Hoeara cMerKoBoAcrBeHa nortarilKa ce npilMeHyBa perpoaKrilBHo Kora roa ce 6apa og MCC/MCOil
KaKo oA ceKorau Aa 6nna Bo nprMeHa, ocBeH Kora ut3Hocor 3a KopeKLluja ne Moxe npeLli43Ho Aa ce yrBpAil, na

Bo raKoB cnyvaj HoBara cMerKoBoAcTBeHa nonilTfiKa ce nptaMeHyBa Ha nepcneKrhBHa ocHoBa.

EENE]IIKA 4, vnPABvBAlbE GO Pll3HUl{

4.1,. OnHaxcrcKu ptt3ruu H ynpaByBalbe co Hcrl4Te

flpyuraoro B5eryBa Bo pa3nt4qHil rpaHcaKqhil Koil npoLt3neryBaar oA HeroBoro ceroj4neexo pa6orerue

a Kot4 ce orqHecyBaar Ha KynyBaqure, 4o6aayBaqure n KpeAfiTopilre. l-naaHrre p[314q14 Ha Kou flpyu.raoro e

fi3noxeHo il nonuTl4Kt4 3a ynpaByBabe co Hl4B ce cne,qHrTe:

4.1,.L. PvenK oA npoMeHa Ha AeBil3Hl4or Kypc

flpyrureoro BneryBa Bo rpaHcaKLlr4!4 Bo crpaHcKa Banyra, Kota npoil3neryBaar oA Ha6aern u npo4ax6n

Ha crpaHcKrl na3apfi np14 lrtTo r4croro e ilsnoxeHo Ha ceroj4neBHil npoMeHil Ha KypceBure Ha crpaHcKure Banyrn.

fipyureoro Herua noce6Ha nonhrylKa 3a ynpaByBaFbe co oeoj ptr3t4K co orneA AeKa Bo Peny6nnxa Ceaepna

MaxegoHilja ra ne nocrojar noce6Hr Qunancrcxn ilHcrpyMeHru ga ms6ernyBabe na oaoj Bt4A Ha pu3l4K. Cnopeg

oaa, flpyr.urBoro e ilsnoxeHo Ha MoxHr4 Qnyrryaqur Ha crpaHcKt4Te Banyrr Ko]4 cenaK ce orpaHrqeHu nopaAu

6axroi urro najroneru 6poj o4 rpaHcaKlln4 ce eo Eepa, qilr BanyreH Kypc ce cMera 3a penarilBHo cra6rnen.
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4.1.2. Pusw< oA npoMeHa Ha UeHr

fipyu.rraoro e il3floxeHo Ha ph3r4K oA npoMeHa Ha LleHr4 Ha BnoxyBaFbara pacnofloxnilBfi aa npo4ax6a
vi Acrwor e HaABop oA KoHrpona na flpyturaoro.

4.L.3. KpeArreH pvauK

fipyruraoro e fi3noxeHo Ha Kpe.qrreH pu3r4K eo cnyvaj Kora HeroBure KynyBaq[ HeMa Aa 6rAar ao
cocroj6a Aa ril ilcnonHar cBoure cracaHil o6epcxr sa nnakarue. flpyuraoro rMa roneM 6poj Ha KynyBaqil TaKa

u.ro oaoj pil3urK e MrHnMareH Ho cenaK nocrori.

4.1.4. KauareH pvlstK

fipyr.r.rreoro ce r3noxyBa Ha pil3r4K oA npoMeHa Ha KaMarH]4re cranKr4 ao cnyvaj Kora Koplrcl4 KpeAurt4

u nosajuuqlt AoroBopeHI no eapnja6unH[ KaMarHLr cranKta. Co orne4 AeKa Bo reKor Ha 2023 roAnaa, fipytureoro
He Koprcrr4 KpeAilTr4 u nosajruuqu Moxe Aa ce Kaxe 4era,[pyurBoro He e [3noxeHo Ha BaKoB Bt4A Ha pu3t4K.

4.1.5. Puaux oA HeAHKBHAHocT

fluxem4noceH pta3uK nnvl pv3vl oA Heflt,tKBlrrqHocr nocror4 rora fipyu.rBoro HeMa Aa 6n1e ao cocroj6a ca
cBoure napuLtHr cpeAcrBa peAoBHo 4a rr nnaka cracaH[Te o6epcxrre cnpeMa cBoure AoBepurenu. Baxehor
pt/sr4K ce HaAMtaHyBa co KoHl4HympaHo o6ea6e4yaaFbe Ha norpe6a roroBrHa 3a cepBilct4paFbe Ha cBonre
o6apcxu ra fipyr.ureoro HeMa eaxau npo6r'reMil Bo cBoero pa6orerue.

4.!.6. flauoven phsvlK

Cornacno 3aKoHcKr/re npontacla eo Peny6nuxa Ceaepna Maregonuja, $nnaHcucKilTe h3Beurafi v
cMerKoBo,qcrBeHara eer4enqrja na fipyuraoro nognexar Ha KoHTpona oA crpaHa Ha AaHoqHure Bnacr[ no
noAHecyBabe Ha AaHoqnure 6unancil 3a reKoBHara roAilHa. Bo reroeHata 2023 ro,qilHla ao flpyuraoro He e
Bp[xeHa KoHTpona oA crpaHa Ha.qaHoqHilTe Bnacrfi. CenaK, AononHrrefiHil AaHoLlt4 ao cnyvaj HavAHa KoHTpona

oA crpaHa Ha,qaHoqHure Bflacrll ao oeoj MoMeHT He Moxar Aa ce onpegenar co pasyMHa cilrypHocr.

4.2. OrnaucncKut4HcrpyMeHril

4.2.L. Pnsilx Ha QilHaHchpaFbe

fipyu.rraoro epr.r.ru Sr,lnaHcupaFbe Ha cBoero pa6oreue oA concrBeHtlt cpeAcrBa (axyuynrpaHa Ao6ilexa
il aMopru3aqraja). fipyurBoro KoHTLtHyupaHo ja cnegr caojara 3a4onxeHocr npeKy cooABerHa aHafluaa roja co
cocroj6a Ha 31 gexenltBpfi reKoBHa h nperxoAHa rorqfiHa e cneAHa:

fion ropov na 3aAonxeHocr

Bo unjanr (000) MKA

2023 2022

fionropovnn o6apcrr
llapnvnr cperqcrBa il napilqHil eKBfiBaneHT[

Hero o6epcxlt

:x1.1s; 158.85;
(231.1571 ({58.857)

2.467.845 2.319.683Brynno Kanuran fi pe3epBil

% na AonropoqHa 3agorlxeHocr Bo ogHoc Ha Kanllranor (9,36%) (6,85%)

flpyu.rreoro HeMa AonropoqHu o6apcru raKa uJTo AonropoqHara 3aAonxeHocr Bo oAHoc Ha Kanuranor
e HeraT[BHa.

Bxynna 3agonxeHocr

Bo nnjaAr.r (000) MKA

2023 2022

Brynxr o6epcru (rparxopovnr u gonropovHta)

Brvnnr cpeAcrBa

236.938 163.505

2.705.500 2.483.389

Ha 3aAOflXeHOCT BO O,qHOC Ha BKynHHTe

4.2.2. PwguxoAAeBil3H14 BaAyIh

fipyuraoro BneryBa Bo rpaHcaKqvtu Bo crpaHcKa Banyra
Ha crpaHcKt4 na3apu, npr uro t4croro e u3noxeHo na cexoj4xeeHu
BanyTil.

Koh npor43fleryBaar oA npoAax6u u Ha6aexn
npoMeHil Ha AeBil3Hl4Te KypCeBI4 Ha CrpaHcKl4
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Eeneu:xu xon QuuancilcKrre u3BeuraI

Cocroj6ara co AeBilsHr4Te il3Hocr4 na cpe4craara u o6epcxure AeHoMt4HnpaHn ao nnjagu AeHapil e KaKo

r.llro cneAh:

Bo nnja4n (000) MI(E

CpeAcrea O6apcxn CanAo

2022 2023 2022 2023 2022

EYP

vcE
lpyril

Cneguara ra6ena ja noraxyaa ceH3urr4BHara alanvsa Ha 3roneMyBaHre t,tril HaManyBaH,e ea 10o/o na

MaKeAoHcKr4or AeHap Bo oAHoc Ha crpaHcKhre Banyrr. AHanueara e HanpaBeHa Ha .qeBil3HilTe canAa Ha

cpe4crBara r o6apcrure Ha AaryMor Ha useeurajor ea Qunancrcrara cocroj6a. ilosurrBHfire ta3Hocr ce
3roneMyBaH,a na 4o6uexara a HerarilBHilTe HaMaflyBalba na 4o6uerara 3a coo,qBerHlaor nepiloA.

Bo unjasr (000) MKA

3ronerrayeabe sa 10% Hauanyearua sa 1oo/o

2023

17.628
1.485

13.922 37.764
27.998_

74.945 (20.136) (61.023)

(26.513) 
:

2023 2022 2023 2022

EYP

YCE

Ipyrn
Hero e$exr

2.014
2.651

6j02 (2.014)
(2.651)

(6.102)

6.102 (4.665)

4.2.3. Pvtgwt< oA npoMeHa Ha KaMarhre

fipyu.raoro ce [3noxyBa Ha npoMeHa Ha KaMarHHTe cranKu eo cnyvaj Kora Kopl4crl4 Kpe,qilT!4 l,t

nosajrunqn ilr'lr4 Kora ilMa AenoHilpaHo cpeAcrea xaj Apyrr ApyuJTBa Anv 6axxn AoroBopeHil no aaprja6unnu
KaMarHfi cranKrr. flpyu:raoro He Kopr4cl4 KpeAfirr4 Ho uMa AenoHupaHo cpe4crBa xaj 6anrr co $rxcnu KaMarHrl

cranKil. CuerroeogcrBeHara BpegHocr Ha SrnancLrcKt4Te cpe4crBa n o6epcrn cnopeA r3noxeHocra Ha

KaMarHilor pr43t4K Ha xpajor Ha roAtaHI4Te e:

Bo rnjasn (000) MKE

o14HAHC14CK14 CPEECTBA 2023 2022

4.665

Hexarr,tarorocnn

llapuunu cpeAcrBa

flo6apyearua oA KynyBaqil

EaAenu aBaHcta

fl o6apyearua oA ApxaBara
Ocranatu no6apyaarua

231.157

204.944
10.861

21

158.856

181.769

3.331

10.209

137

351.372fionropovult Srnaucrcrr 439.942

nHo 886.925 705.674

KaruaronocHn co Snxcna KaMarHa cranKa

[lapuvnu cpegcrBa Ha cMerKu

fla4enra Aeno3!4rt4 eo 6aHru - lllnapxace Eanra A.[

flageHra Aenosurtl eo 6aHxLl - Cronaxcra SaHra A.[
32e.so; 32e.so;
347.950 347.950

- Bxynno 677.450 677.450

KauatonocHH co npoMeHnHBa KaMarHa cranKa

[laprvnu cpeAcrBa Ha cMerKn

AaAeHn Aeno3ilTt4 eo 6aHra - Cronancra Eaura A,[

Bxynno

ot4 HAH Ct4 CKl4 0E BPCKI4

HexauarosocHn
O6epcxu xon 4o6aeyaavr
Ocraxaru reKoBHul o6epcxn

161.615 113.999

75.323 49.506

Bxynxo 236.938 163.505

KaruaronocHr4 co $nxcna KaMarHa cranxa

O6apcru no KpeAilrvl co Smrcaa KaMarHa cranKa
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Brynno

KauaronocHr,r co npoMeHnltBa KaMarHa cranKa

O6epcxm no KpeA[rr4 co npoMeHn[Ba KaMarHa cranKa

Bxynno

CnegHara ra6ena ja noxaxyaa ceHst4rr4BHara aHanil3a Ha 3roneMyBaFbe vnv HaManyBabe Ha

aapujaounnilre KaMarHa cranKa ea2o/o noeHu Ha AenoHnpaHilre napilqHt4 cpeAcrBa raj 6anrure. Axanugara e

HanpaBeHa Ha cangara Ha flaAeH[Te Aeno3ilTr4 Ha .qaryMor Ha rseeurajor 3a Qnnancucrara cocroj6a.
llosilrileHute [3Hoct4 ce 3roneMyBabe Ha go6narara, a HerarhBHhre HaManyBaFbe Ha 4o6uexara 3a

coo,qBeTHuoT nepiloA.

Bo rnjasn (000) MKg

3roneuyeabe 3a 2o/o noetu Har,lanyeaua sa 2o/o noeHll

2023 2022 2023 2022

[aAenn Aen03vlrt4
Hero eSerr

4.2.4. Pusnx oA HeAilKBI4AHocr

fipyureoro e fi3floxeHo Ha ph3t4K oA HenuKB]4AHocr Kora HeMa Aa 6u4e Bo MoxHocr co cBoilTe naphqHLt

cpeAcrBa peAoBHo Aa rr nnaka cracaHtare o6apcrnre cnpeMa cBoure AoBepurenil ta KpeguropLl. Baxeror pil314K

,Qpyu.rraoro ro HaAMhHyBa co KoHTr4HyilpaHo o6ee6egyeabe Ha norpe6nr nap[qH]4 cpeAcrBa 3a cepBrlcilpa]be

Ha cBoure npvrcrrrHaru o6epcxu.

CneAHara ra6ena ja gaea poqHocra na $unancrcKrre cpeAcrea n o6apcxm na fipyrurBoro co cocroj6a
na 31 EexerraBplr reKoBHa u nperxogHa rofluHa cnopeA HuBHara AocneaHocr.

Bo rnjanr (000) MKA

2023

llpernnara Ao 30 geHa Ao 365aexa Hag 365Eena Brynno

llapuvxu cpeAcrBa

llo6apyaarua oA KynyBaq!4 ao serujara

llo6apyeaua oA KynyBaqt4 - cnopHl4 t4

coMHurenHil (rpxeuu)

llo6apyeaua oA KynyBaqu Bo crpaHcrBo

llo6apyaaua o4 epa6oreHu

l-lo6apyaarua sa AaAeHIt aBaHct4

Ocrauarn no6apysaua
KrparuopovHu no6apyaaua - opoqeHn
cpe.qcTBa

,Qonropovuu $uuaHcucru cpegcrBa

(12.077)

(32e)

231,157

134.075_

12.343

55.141_

5.605

10.861

21

2.374

7.716

4

6$.87;

439.942

231.157

179.513
7.716

17.628

10.861

21

683.877

439.942

Brynno cpe4crBa (12.406) 377.575 71.638 1.133.913 1.570.803

O6epcxu cnpeMa go6asyaauu eo eerujara

O6epcxlr cnpeua 4o6aByBaqure Bo

cTpaHcTBo

O6epcxu sa AaHoqt4 il npr.qoHecil

Teroexu AaHot{Hr4 o6epcrvt

Ocraxarr o6epcxr

(1.653)

(823)

64.018

57.119

9.488

16.685

33.570

9.466

95.939

65.762

9.488

16.685

1515

(2.4761 147.310 43.051 236.938Bxynno o6epcxn

Bo unjaAn (000) nexapn
2022

llpernnaraHegocneaHn Ao30Aena Ao60AeHa Ao365,qena Hag365Aena Brynno

llaprvnu cpegcrBa

l1o6apyearua oA KynyBaqYl

llo6apyearua o.q KynyBaqu cnopHl4

14 coMHurerrHt4 (ryxeun)

158.857

(9.968) -_ 125.2e4_ 21.763_ 28.e3e ,|::i3

158.857

171.063
10.619

q
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llo6apyeaua 3a AaAeHr aBaHcvt Ha

4o6aayaauu
llo6apyaaua og epa6orexu

Kparropovnu Qruancmcxr
cpeAcrBa
KpaxopovHu no6apyearua
opoqeHrr AeHapcKt4 cpeAcrBa
OcraHaru no6apyeara

,lonropovxn SuHancucxt t

CPCIICTBA

3.331

114

17

683.337

10.117

352.372

- 3.331

6 120

-17
- 683.337

92 10.209

- 352.372

BrynHo cpeAcrBa (e.e68) 284.151 21.763 1.078.227 15.752 1.389.925

O6apcxur cnpeMa go6aayaavu ao
seujara
O6apcxu ga aBaHcr4 Aeno3rril il
Kayqvru

O6epcxm no 3eMu u KpeAhrtl

Ocrauaru reKoBHlr o6epcxr

OcraHarr o6apcxr

(7e.851) 6.316 121.970 29.504 36.079 3 114.022

44.935

4.548

- 44.935

- 4.548

Brynno o6apcxr,r (7e.851) 6.316 121.970 29.504 85.562 3 163.505

EEAEIIIKA 5. nPHXOAH OA nPOAAXEA

Bo nnianra (000) MKA

2023 2022llpuxogn o4

l-lpnxo4ra oA npo,qax6a na go6pa (npouseogr) ra ycnyrr so semjara

[lpmxo4r oA npo4ax6a na Ao6pa (crorn) Bo 3eMjara

[lpuxogu o4 npogax6a Ha Ao6pa (npouseogra, croru) r ycnyril Bo crpaHcrBo

[lprxoglr o4 npogax6a Ha Marephjann, peeepBHil AenoBil N ornaAoq[

1.512.699 1.333.541

[1puxo4r oA HaeMHLtHt4

532.369

26.577

8.141

188

474.754

15.027

6.978

188

Bxvnno 2-079.974 1'830'487

EENEUJKA 6. oGTAHATI nPHXOA]|

Ocraxarn npuxoglt

Bo unjasn (000) Ml(E

2023 2022

,Qo6raarr oA npo4ax6a Ha HeMarepnjannu u rrltarepujanHil cpeAcrBa

Buu.rotlvt

l-1prxo4u oA HannareHil ornilluaHu no6apyaaFba il nprxogl/l oA ornilc Ha

o6epcrure

2.360

174
188

1.637

0
5.662

Ocranarr npilxoAt4 o4 pa6oreruero 37.198 31.022

Bxynuo 39.920 38.321

-
EEAEIIIKA 7, nPoMEHA HA BPEAHOCTA HA 3AnHXn HA TOTOB1'|

nPo]{3BOAH H HA HEAOBPIUEHO ]IPOI{3BOACTBO

Bo raniagn (000) MKA

2023 2022Ha BpeAHOCTa Ha 3annxH

Sannxn Ha roTOBn npor3BoAl4 il Ha HeAoBpUeHo npOLI3BOAoTBO Ha nOqeToKOT Ha

roAuHaTa
3annXU Ha roToBt4Te npoyt3Bogl4 t4 Ha HeAoBpLleHo npon3BogcrBo na xpajOr na

111.710

102.954

73.495

111.710

HATA
38.215fipOuena Ha BpeAHocTa Ha 3a1ylx11 Ha roTOBl,l npo]t3BOAH 14 Ha He.qOBpueHO (8.756)
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EEAEIIJKA 8.

KanuranusnpaHo concrBeHo npo[3BoAcrBo H ycnyrh

KAnHTA^il3]{PAHO GOICTBEHO nPOISBOAGTBO ]l

vc^vr1{

Bo ranjasn (000) MKE

2023 2022

llprxogr Bp3 ocHoBa na ynorpe6a Ha concrBenu 4o6pa (npousao4m, crorr) r
vcnyru

8.421 3.312

Bxynxo 8.421 3.312

EEAEIIIKA 9, TPO1UOUH 3A GyPOBHHVI U MATEPI{JA^H

Tpouoqn 3a cypoBnHn n naarepnjanu

Bo nnjagu
2023

(oo0) MKE

2022

Tpor.uoqr 3a cypoBr4H14 r uarepnjanu (sa npomsao4creo)

Tpou:oqr sa uarepujanra (aa aAMilHr4crpaquja, ynpaaa u npo4ax6a)

Tpouoqra sa eHeprutja (sa npouseogcreo)

Tpor.uoqr sa eHepruja (sa a4urnucrpaquja, ynpaBa ra npo4ax6a)

Tpou:oqn 3a p$epBHt4 AenoBrl u nlarepujanil 3a oApxyBarue (sa nporeao4crao)
Tpor::oqra 3a pe3epBHr4 AenoBLl r uarepujanu 3a oApxyBarue (sa

aAMilHr4crpaquja, ynpaaa u npogax6a)
Tpor.uoqu 3a c[TeH ilHBeHTap, ana6anaxa fi aBToryMh (sa nponaeo4creo)
Tpor-uoqu 3a cilreH ilHBeHrap, aru6anaxa u aBroryMu (sa a4urnucrpaqnja,
vnpaBa n npoaax6a)

661.154
1.461

79.467

13.513

16.336
480

45.918
861

633.114
1.586

117.877

1 6.1 03

7.730
260

27.352
761

Brynuo 819.191 804.783

EE^EUKA 10. HAEABHA BPEAHOGT HA nPOAAAEHII CTOKl,l

Ha6aena BpeAHocr Ha npoAaAeHH croxh

Bo nnjasn (000) MKA

2023 2022

Ha6aaHa BpeAHocr Ha npoAaAeHur go6pa (croru)
Ha6aeHa BpeAHocr Ha npo,qaAeHu HereKoBHt4 cpeAcrBa Kor ce qyBaar 3a

nporaxOa I npeKnHaro pa6orerue

376.468 348.827
12.200

Brynuo 388.668 348.827

EEAEIUKA 11. HAEABHA BPEAHOCT HA nPOAAAEHI{ MATEPI{JA^H,

PESEPBHH AE^OB]{, C]{TEH HHBEHTAP, AMEA/IA)KA H

ABTOTYM1{

Bo unjaAn (000) MKA

Ha6aeHa epeAHocr xa npogaAeHu ruareprjann 2023 2022

Ha6aeHa BpeAHocr Ha npoAaAeun naareprjanu, pe3epBHn AenoBil -98
98Bxynno
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[lpunencra [fuaapHuqa A.[ flpunen
Seneurxu roH SNHancilcKr4re n3Beuran

EEAEI||KA 12. vc^yr]{ CO KAPAKTEP HA MATEPI{JAAHH TPOI|IOqI

Ycnyrn co KapaKrep Ha Marepnjanxu rpoluot{H

Bo rnjasr (000) MKA

2023 2022

TpancnoprHN ycnyrrl

flor.urencru ycnyril, rene$oncxil ycnyril t,t rrHTepHer

Ycnyru 3a ogpxyBaFbe il 3aurilTa
Korrayxanxr ycnyrta

Tpor.uoqu 3a peKnaMa, nponaraHAa, nporuoquja v caeuvt

Ocranarn ycnyrfi

Haena - nta3uHr

124.162
2.703

23.448
9.BBO

167.261

9.910

31.950

114.918

2.732

17.256

10.553

140.883

7.437

36.808

Bxynno 369.314 330.586

EE^EUIKA 13. OGTAHATI TPOUOqH OA PAEOTE]bETO

Ocranarn rpouroqn og pa6oreruero

Bo nnjasn (000) MKA

2023 2022

Tpor.uoqu 3a HaAoMecr il Apyru nprMaH,a Ha qlteHoBt4 na Ynpaeen n Hagaopen
og6op, o46op Ha Ar4peKropr4 r ynpaBurenil
Tpoluoqu 3a cnoH3opcrBa u AoHaqilil
Tpouoqlt sa penpe3enraquja

Tpoluoqu 3a ocilrypyBat+e

Eanxapcrr ycayril il rpouJotlt/ 3a nnareH npoMer

flanoqr Koil He 3aBucar oA pe3ynraror, qfleHapt4Hvt v Apyrt AaBaqKrl

Ocraxaru rporuoLlt4 na pa6oreruero

183

3.518

23.043
1.280

1 .815

718
8.730

3.711

7.970
893

1.839

1.062
7.499

Bxynno 39.286 22.973

EEAEIIIK A L4. TPOUTOqH 3A BPAEOTEHH

Tpouroqr,r sa epa6orenn

Bo ranjaAn (000) MKE

2023 2022

Ocranarr rpourot lt4 aa apa6orenure

[HeeHilL14 sa cnyx6enI naryBaFba, nokeeaH,a vnartr Tpotlol-lt4

Ha4onaecroqil Ha rpotxoqn na epa6oreHfiTe il noAapoLll4

ilnara u HagoMecrol1il Ha nnara - 6pyro (sa npoNsao4creo)
flnara il HaAoMecrol-lu Ha nnara - 6pyro (sa agrrannucrpaqrja, ynpaBa il
nooaax6a)

10.761

5.453

9.190

76.805
128.775

8.750

3.461

7.843
66.682

106.338

Brynxo 230.985 193.074

EE^EUTKA 15. AMOPr1,|3AU]{JA HA OCHOBHI{ CPEAGTBA

Bo ranjasn (000) MKA

AMoprnsaqnja Ha ocHoeHh cpeAcrea 2023 2022

Tporuoqra 3a aMoprr4saqutja (sa npousao4crao) 112.065 111.795

Tpouoqn sa 3a aAM npaBa u npogax6a 47.114 37.091

159.179 {48.885Brynno
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Flpunencxa I-luaapNilqa A,[ [lpnnen
Seneuxvr roH Qtauarcucnure fi 3Beurail

EEAEIIIKA 16. B P EAH OC H O vGO rAACvBAlb E HA H ErE KOBHltt /TE KO B H 1{

GPEACTBA

Bo rnjagu (000) MKA

BpeAHocxo ycornacyeabe Ha xereroeHr/rexoeHh cpeAcrea 2023 2022

Bpegnocno aarue ( Ha KparKopovnu no6apyaarua 4.492 4.059

Bxynno 4.492 4.059

SEAEI|IKA 17. OCTAHAT]I PACXOAH OA PAEOTE]bETO

Ocraxarn pacxo4t4 og pa6oreruero

Bo nnjaAn (000) MKA

2023 2022

3ary6ra Bps ocHoBa Ha pacxoAyBabe il sary6u og npo4ax6a Ha HeMarepviannn u

naarepujannI cpeAcrBa

B8

Kycoqu, Kafio, pacryp, pac[nyBabe h KpueFbe 8.291 2.896

Bxynro 8.291 2.984

EENEUIKA 18. o ],t HAHCI|GKH n PHXOAI{

(DnHaHcucxn np}lxoAH

Bo nnjasn (000) MKA

2023 2022

[1puxo4u Bp3 ocHoBa Ha KaMaru o4 pa6orersero co HenoBp3aHu ApytlJrBa
llpuxogr Bp3 ocHoBa Ha no3urt4BHt4 KypcHtl pa3nilKil og pa6oreruero co
HenoBpsaHfi ApytxrBa
flpnxogn oA BnoxyBaba Bo HenoBpsaHil ApytxrBa

16.539
1.787

14.136_

9.685
2.084

13.768

2.771[lpr,txoglt o,q npoAax6aHaxaprult oA BpeAHocr

Bxynno 32.462 28.308

EEAEIIIKA 19. oHHAHCHGKI,I PACXOAH

OrnancucrH pacxogtl

Bo unjaAr,r (000) MKA

2023 2022

Pacxogtrr Bp3 ocHoBa Ha KaMaT[ O4 pa6orerueTo co HenoBp3aH]4 ApyUTBa

PacxoAu Bp3 ocHoBa Ha HerarilBHt4 KypcHl4 pa3nuKta o4 pa6oreruero co
19 37

2.383 4.495
HenoBp3aHu ApyLurBa

EE^EUIKA20. AOE]{BKAI3AryEA nPEAOAAHOIIyBA}bE

Bo unjasu (000) MKg

fio6uera/3ary6a npeA oAaHoqyBa[be 2023 2022

[o6taera npeA oAaHoqyBaFbe 130.211 77.841

77.841Brynno '130.211

crp.24 og32
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llpmnencxa fluaapnuqa ArQ I-lpunen
Eeneu:ru xou SrnancilcKure [3Beurail

EEAEIUKA 21. AAHOK HA AOEilBKA

Cornacno BaxeqKnre gaKoHcKt4 nponficil flpyureoro npecMeryBa r nnaka AaHoKor Ha 4o6uara u roa Ha

ocrBapeHara 4o6rara, Ha Henpu3Harhre pacxo4r4 il Ha noManKy ilcKaxaHnre npfixoAu no cranKa oA10o/o (2022:
10o/o).

llpecruerxa Ha AaHoK Ha Ao6hexa

Bo ranjagn (000) MKE

2023 2022

OrHaHcncru pesynrar og EY

HenprsnarN pacxoAr4 3a rqaHoqHI Llenil

fiauovxa ocHoBa

Hanltanyearue Ha,qaHoqHa ocHoBa

fianovna ocHoBa no HaManyBaFbe

[lpecrueraH AaHoK na go6maxa (10% x AaHoqHa ocnoea)

Harraanyearue Ha npecMeraHuor AaHoK na go6raxa

130.211 77.841

28.954 13.864

159.165 91 .705

75.388 79.123
83.777

8.378

300

12.582
1.258

629

[lpecruerax AaHoK no HaManyBa]be 6298.078

EEAEIIIKA 22. HETO AOEI,IBKA/3,AWE,A 3A AEAOBHATA rOAllHA

Hero Ao6Hexa/sary6a

Bo nnjasu (000) MKE

2023 2022

Hero Ao6uexa/sary6a 122.133 77.212

Brynro 122.133 77.212

EE^EUIKA 23. OGTAHATA GEOnOATHA AOEHBKA/3,AWE.A 3A TOAHHATA

Ocranara ceonSarxa go6raexa/sary6a

Bo nnjasu (000) MKf
2023 2022

Ocranara ceonQarna go6uera/sary6a 44.502 84.310

Bxynxo 44.502 84.310

EEAEI|TKA 24. BKynHA GEOnOATHA AOEHBKA/3AryEA 3A TOAHHATA

Bxynxa ceonSarxa go6raera/sary6a

Bo rnjagn (000) MKE

2023 2022

na ceonQarna

Bxynxo

166.635 161.522

166.635 161.522

EE^EI|TKA 25. OCHOBHA AO6HBKA/3AW5A nO AKql,lJA

OcHoaHara Ao6[era/sary6a no axr]raja ce npecMeryBa co AeneH,e xa 4o6rexara 3a AenoBHara roAhHa

roja uru nprnaia Ha taMareflure Ha o6u.{xv atqvu (no nanaanyBabe 3a Aeflor og go6uarara 3a laMareflrre Ha

npuopurerHm axqnu), co noHAep[paHuor npoceqeH 6poj xa o6rqnr aKqilil Bo onreK Bo reKor Ha ro,qilHara.

Bo Ml(A

2023 2022

[o6raaxa/3ary6a no o,qaHoqyBaFbe

fio6raera I 3ary6a 3a concrBeH]lllt4re

122.133.069 77.212.228
122.133.069 77.212.228
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[lpnnencxa flreapnuqa A.Q l-lpunen
Eeneuxl,r xou QnnaHchcKilTe il3Beuralt

[lon4eprpaH npoceqeH 6poj na o6nqnr aKqilfi Bo onreK 39.833 39.918

OcHoexa Ao6Hexa no axqnja (4enapr no axqrja) 3.066 1.934

EENEUIKA 26, MATEPI,|JA^H H CPEACTBA

Brg xa ocHoBHo
cpeAcTBo

Anar,
noroHcKh !t

rDanexHn [locrooirn KaHqenaP'

' oojerfih H onpeMa 
rue6en u

TpaHcnopTH14
cpeAcrBa

Bo nnjaAu (000) MKE

ABaxcu

ocranarn Mareprajanxra ..-^^^:1
uareprjanun cpeAcr-ea eo '"o""X: Brynno

cpeAcrBa noAroToBKa uarepnj.
cpegcrBa

37.144 391.228 2.841.297

5.821

208.910

(5.668)

780.701

84.580

(14.554)

2.984 14',1.354

101.630

(1 e6.05s)

4.194.707

192.076

12.851

(20.222)

46

Ha6aexa epegxocr xa OC
(cocroj6a na 01.01.2023)

-AUpeKrH!r 3roneMyBar$a

-npeKHfi)ryBatba

-pacxoAt4 ,r oTyryBaba

-peaanoprsaquja

Cocroj6a xa OG xa
3'.1j2.2023
l4cnpaera xa OC na
0'1.01.2023

-auoprusaquja

-pacxoA14 u oryrysaua

-peaanopnsaqnja

Cocroj6a Ha hcnpaBKara
xa OC xa 3'1.12.2023

37.144 397.049

- (273.710)

(7.877)

3.044.538

(2.575.625)

(103.447)

850.726

(705.154)

(47.847)

14.554

3.029

(2.e75)

46.925

(8)

- 4.379.412

- (3.557.464)

- (159.179)

- 14.554

(281.587) (2.679.073) 1738.447}. (2.983) (3,702.08s)

Ceraurxa epegHocr xa OC
rc3'1.12.2023

37.144 115.462 365.466 112.279 46 46.925 - 677.322

Bo rexoeHara2023 rogilHa fipyluraoro i4Ma HoBvr Ha6aBKur Ha HnO Bo BKyneH u3Hoc o8192.076 Ania+u

AeHapil. Hajronerunor Eefi oA oBile HoBr4 Ha6aBKil ce o4HecyBaar Ha Qoro HanoHcKa LleHTpara, co$rBep 3a

$epurenraqilja Bo cfinocil, HoBt4 cilnocr 3a cra4 urH.

Cure He4erxHocrt4, nocrpojKr4 il onpeMa co Kor4 pacnonara,Qpyurraoro ce Kopl4crar 3a o6aByBabe Ha

HeroBnTe AenoBH14 aKTilBHOCTI4.

BuA Ha ocHoBHo cpe4crBo 3errajraurra l-page;<xn
' ooJeKTh

Anar,
noroHcKl4 tl

KaHuenaohcKl4 Octaxaru

'::::11{I I4HBeHrap, rraareprajanura
h onPeMa ue6en u cpeAcrBa

TpaHcnopTHl4
cpeacrBa

Bo unjasr (000) MKf

Aeaxcn
3a

Mareprajanxra xa6aera
cpeAcrBa Bo Ha Bxynno
no4roroBKa uarepuj.

cpeAGTBa

Ha6aeHa epegxocr ua OC
(cocroj6a aa 01.01.20221

-A IpeKTH 14 3rOIleMyBatba

-npeKHu)r(yBalbe

-pacxoAl4 u oryryeaue

-peeanopusaquja

Cocroj6a na OC xa
31.12.2022
l4cnpaara na OC xa
01.0'1.2022

-auoprusaquja

-pacxoAI u oryryaaue

-peaanopusaquja

Cocroj6a Ha HcnpaBKara Ha
OC aa31.12.2022

36.042 390.469

1102 48

_ 711

s7.14; 3s't.22;

- (266.079)

- (7.631)

-- 
(273.-10;

2.827.557

1.995

11.745

2.841.2g;

(2.472.1741

(1 03.451)

(2.575.625;

733.765

21143

30.657

(4.863)

780.701

(672.1 39)

(37.7e0)

4.775

(705.154)

2.984

2.g8;

(2.s62)

(1 3)

(2.975;

61.191

125.664

(43.1 1 3)

(2.388)

141.354

4.052.007

'149.951

(7.252)

4.1g4.70;

(3.413.354)

(148.885)

4.775

(3.557.464)

Ceraurxa epegxocr na OC
aa 31.12.2022

637.24237.144 117.5',18 265.671 75.546 141.354
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flpmnencra flreapnuqa A,Q I-lprnen
Eeneurxr xon SunanctacKure r3Beurail

EE^EUIKA2T. AOATOPOT|Ht{ OI{HAHG}|GK]{ CPEAGTBA

fionropo.rxn SunaxcncK]r cpeAcrBa

Bo nnjasr (000) MKA

2023 2022

Bnoxyearua Bo npHApyxHH ApyrurBa ta 3ae,qHl,ttrKn KoHrporupaHH ApyturBa
(vqecreo Bo 3aeAHhqrH enoxvaara)

1.164 1.164

OcHoeaqxu snor naro Max

Bnoxysasa Kapnoruar

Bnoxyaarua concrBeH il aKLl4tlr

AaAenn 3aeMr,r r,r KpeAHTlr eo senajara H Bo crpaHcrBo

652
,:

652
39

Onxaxcncxn cpeAcrBa pacnonoxnr4BH 3a npogax6a 281.464 266.898

Arqrn Anxanoug
Arquu KouepqrjanHa Eaxxa A,[
Axqun Marnerpon
Arquu HIIE Sanxa An[

Axqrn Cronancxa SaHxa A,[
Axqur TTK Sanxa A.[
Arqum Orra
Axqur Maregonmja Typncr

Ornaxcncrr4 cpeAcrBa cnopeA o6jerrrexa BpegHocr npeKy Ao6uexara l,lnl,l

3ary6a

35.329

119.152
65.434
12.341

26.611

7.452

1.511

13.634
128.812

35.329
119.152
51.162
12.341

26.611

7.159
1.511

13.634
84.3{0

Arqru AnxanorA
Axqru Koruepqujanna SaHra A.[
Arqum Marnerpon
Arqru HJIS Sanra A,[
Arquu Cronancra Sanxa A.[
Axqnr TTK SaHxa A,[
AxqNu Orra
Axqnu Maxegonuja Typrcr

Ocraxatn AonroporrHn SrnaxcncKn cpeAcrBa

28.776

96.006
(7.062)

9.855

1.496
(676)

61

355

28.976

25.421

58.126
(4.654)

5.434
2.159

(1.224)
(408)

(544)_

O6apsFn4tlr,1 Bera OoH4oan 28.976

Bxynno 439.942 352.372

EE^EUTKA 28. 3An}lx]l

3annxu

Bo ranjagr (000) MI(A

2023 2022

Sannxa Ha cypoBt4HLr n naarepujanu

3anuxa Ha p$epBHt4 AefloBt4

3antaxa Ha crreH hHBeHTap, ana6anaxa h aBToryMLt

[lponsaogcrao
l-oroeu npoil3BoAt4

Croxu

179.008
67.651

38.690

30.366
72.588
47.748

178.233

61.381

44.048

25.082
86.627

37.874
433.246Bxynro 436.051
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[lpunencra flreapHnqa ffi flpunen
Eeneuxn ron QunaHc[cKfiTe u3Be[urau

I

q

Ir!

SENEUKA 29.

KparxopovHr no6apyeaua

KPATKOPOqH 14 NOEAPYBA}bA 1,I KPATKOPOqH 1{

O H HAHCI{CKH BAO)IC'BA}bA

Bo unjasu (000) Ml(E

2023 2022

Ilo6apyeara oA KynyBaqH 204.944 181.769

195.579 179.798

17 .628 10.062
(8.263) (8.092)

llo6apysaba sa AaAexr asaHcr, Aenosnrr lt xayqrr 10.861 3.331

llo6apyearua oA KynyBaun eo eeujara
[lo6apyaaua oA KynyBaqu Bo crpaHcrBo

Bpe4nocno ycornacyBarbe Ha no6apyaarsa oA KynyBaqil

flo6apyaarua 3a AaAeHn aBaHcil, Aeno3hrt4 u Kayqw eo senltjara

Ilo6apyeara oA ApxaBara

10.861 3.331

- 10.209

fianor Ha AoAaAeHa Bpe.qHocr

[1o6apyaarua sa noeeke nnareH AaHoK na 4o6naxa, AaHoK Ha BKyneH np[xoA 14

AaHoK Ha np[xoA nnareH Ha crpaHcKo npaBHo nraqe (sa4pxan 4anox)
Ilo6apyaarue og epa6oreH ltre

5.688
4.521

6

Ocraxarr KparKopoqHn no6apyeaua 21 131

Kparxopovnu SuxaHcncKr cpegcrBa 683.877 683.354

*_Eenqg4ry Bo tfenalg_$ilqgllx M CKonje 347.950 347.950

nenosurn so Lllnapxace 6anra A,[ 329.500 329.500

.[lenosmru eo UaplaFrcxa vnpaBa na PCM 6.427 5.887

ABP 21.323 22.891

Ognanpeg nfl areHI rpotxoq]4

llpecrraeraxu npilxoAt4 txro He Moxene na6ngar QarrypupaHu

20.339 17.318
984 5.573

Bxynuo 921.027 901.672

Crapocnara crpyKrypa Ha no6apyeaFbara oA KynyBaqilre co nonox6a na 31 AeKeMBpl4 6es ryxexrre
no6apyeama e KaKo [uro cne4il:

llo6apyeaba oA KynyBaqr Bo seujara
Bo unjasr,r (000) MKE

2023 2022

['lpernnara
flo 30 gena

[o 60 Aena
[o 90 nena
Ao 180 Aena
flo240 geaa

[o 270 gena

[o 365 4ena
Haa 365 aeHa

(12.077)
134.075
28.475

9.069
14.949

1.792

351

505
2.374

(e.792)
118.100
21.759

8.638
13.815
2.383

499
582

5.016
179.513 161.000

llo6apyealba oA KynyBaqt,t Bo crpaHcrBo
Bo nnjann (000) MKI

2023 2022

[lpernnara
[o 30 nena
,[o 60 4ena
[o 90 ReHa

Ao 180 Rena

Ao240 aeaa
fio 270 geua

,[o 365 Aena
HaA 365 Aena

(324)
12.343

581

106

4

(177)
7.194

4

3.000
1

12
3
4

20
10_062Bxvnno 17.628
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flprnencra lluaapnnqa A.[ Ilpnnen
Seneurn xoH QrHaHcilcKt4Te il3BeuraLl

EEAEIIIKA 30. NAPHTIHI,I GPEACTBA I,I NAP}ITIHH EKBI,TBANEHTI{

Ilapnvxn cpegcrBa H napltqHta eKBlBaneHTI,l

Bo nnianr (000)MKA

2023 2022

llapnvxn cpegcrBa Ha rpaHcaKqHcKH cMerKlt Bo AeHaplt 227.727 149.477

Korraepqrajanna Eanra A.[ Cronje
Cronancra SaHra A.[ Cxonje

l4s4aoeHu napuqHil cpeAcrBa

lllnapxace Eanxa A,Q

kls4eoenr ['laprvnu cpeAcrBa

llporpe4rr Sanxa A,[
flpeogna cMerKa Benec

llpeo4na cMerKa Cxonje

flpeo4na cMerKa Ko,{aHI

22.275

165.1 04

1.287

26.419
54

10.640

202

1.245

502
1.670

13.347

105.411

143

28.803

54

519

1BB

1.054
(42)

5.453Flapuvxn cpeAcrBa eo 6narajxa
Enarajua Cronje
Enarajna Oxpug

SnarajHa Herotuno
Snarajna Teroeo
SnarajHa

fieensnn cMerKH

10

153

270

1.237

1.485

10

6

3.642
248

1.546

3.860

Koruepqrajanna Ean xa A[
[4sAeoexr naprqHH cpeAcrBa l,l aKpe4hr],tBI{

1.485

274

3.860

67

l4egaoenu napil'.{Ht4

Og usaeu.rajor 3a naphvHr4Te reKoBt4 AaAeH eo QunaHcucKilTe u3Be[urau Ha crpaHa 7, Moxl4 Aa ce BuAl4

gexa flpyu.rBoro ]iMa:

llapnvex rex

Bo rnjasn (000) MKf
2023 2022

[lapuven reK oA oneparilBHt4 aKTltBHocrl4

l-l aprven reK oA t4 HBecru t-lt4 cKta aKTu BHocrl4

[lapnveH TeK oE Qrnancucril aKr[BHocrl4

333.642 (47.798)
(287.370) (157.288)

26.029 .280)

Hero nopacr/nau ]be Ha roToBr4HaTa:

EENEUJKA 31. T/TABHHHA 1,I PE3EPBH

72.301 .632)

Bo unjagu (000) MKE

2023 2022l-naeH[Ha la pe3epBn

OcHoeHa rnaBHnHa 305.262 305.262

ConcreeHta aKqnH (2.51

87.304Pe Hr{ pe3epBh '|'31.807

130.118 61.141Peaepeu

3axoncxu pesepBil

Ocranara pe3epBa orKyn Ha concrBeHil aKqt,tla

61.141

68.977

1.78{.038

61.141

1.788.763HpaHa Ao6hexa
3a4pxaHa go6raxa oA nperxo4Hil roAlaHrl

Perneecrrpana go6uara

[o6rexa oA TeKoBHara roA[Ha

932.899
848.1 39

122.133

1.001.876
786.887

77.212
2.319.683Bxynno 2.467.845

crp. 29 og 32

274 67



[.lpunencxa INaapnuqa A.[ I-lprnen
Eeneu:ru ron $unaxcilcKilTe il3BeuraI

lzlseeurajor 3a npoMeH[Te Bo rnaBHnr,ara h pe3epBklTe e npilKaxan eo SunaHcLlcK[Te u3Beurau Ha

crpana 6.

Crpyrrypara Ha Kanuranor cnopeA aKLlt4oHepcKara KHilra il3AaAeHa o4 LleHrpanHuor ,qeno3rrap 3a

xapr[vr oA BpeAHocr co cocroj6a na 31 AeKeMBprt 2023 ro1una e cneAHara:

O6rqnn aKquu - Qusnvrr nuqa

Axqnoxepu Epoj ra
o6rqxn
aKuHl,l

31.897

Bpegnocr xa 1

axqnja
({25 EvP)

3.987.125

% xa yuecreo
BO OCHOBHATA

ruIABHHHA

79,91%
O6ur.lnil aKl$4rl - npaBHu nilLla 7.936 992.000 '19,88 %

Orxynenu concrBeH il aKLlt4 vt 10.625 0,21%

Brynxo EYP: 39.9'18 4.989.750 100,00

Brynuror 6poj ua aKquil Ha [lpunencxa ['luaapurlla M flprnen e 39.918 co HoMuHanHa BpeAHocr Ha

egHa arquja oA 125 eepa. Epojor Ha ilMarenu e 142 a 6pojor Ha concrBeHilqKil no3ill-lt/u 151.

OcHoaHara rflaBHilHa na fipyr.r.rraoro cnopeA TeroeHara cocroj6a il3,qaAeHa og l-lenrpanHilor perilcrap

Ha PCM r43HecyBa 4.989.750 EYP

cne4nrre aKLI4OHepil t/rMaaT concTBeHoct nalSYo oA aKLll4]4Te na ,[pyuraoTo Kovl HocaT npaBo Ha rnac
il TOa:

HagHe Ha aKqItoHepta

% na yvecrBo Bo
OCHOBHATA rllABHhHA

2023 2022

B5

Cau:ro Cauapunocxu
FlanAe Caruapuuocxa

36,32%
36,320/o

9,780/o

36,320/o

36,320/o

8,94%Oreopen 3aAonxilTeneH neH3tllcKt4 SoH4 Caaa neH3rcKLl

EENEUIKA 32. TEKOBHH OEBPCKH

Bo ranjasn (000) MKE

TexoeHh

O6epcxra cnpeMa 4o6aeyeavu
O6epcxra cnpeMa 4o6aeyeavn ao aerrajara

O6epcrra cnpeMa go6aayeavu oA crpaHcrBo

O6apcurr cnpeMa BpunrenI xa 4ejnocr ]4 Apyrfi Qfisrqxh nrlla

2023 2022

161.615 113.999

95.939
65.762

(86)

9.488

39.077
74.945

(23)

563a AaHOqH 14 n Ha nIaTa I,l HaAOMeCTOqh Ha nnaTa

O6apcxr,t cnpeMa epa6oreuu

Texosxr,r AaHoq HI,t o6ePcxu 49.135 32.687

O6npcxra Bp3 ocHoBa Ha yqecrBo ao 4o6nexara 16.685 16.566

7',17 201llactaeHr BpeMeHcKH

Brynno 237.655 163.706

2023 2022
(1.653)
64.018
24.503

9.168
96
16

(71.80e)
77.575
29.504

3.240
554

I

2
3

rt
o6
[lpernnara
[o 30 nena
[o 60 gexa

Eo 90 Aena
[o 180 4ena
[o 240 gena

Eo 270 Aena
,[o 365 4eua
Hag 365
Errrrnun 95'939 39'077

crp. 30 o4 32

Bo r,rnjagn (000) MKE



[lpunencra [luaapHrqa A,[ llpunen
Seneurn xoH $nHaHcficKrre rr3BeuJTail

06epcxlr cnpeMa 4o6aeyeau!r Bo crpaHcrBo
Bo rnjasn (000) Ml(A

2023 2022
[lpernnara
He4ocneaum

[o 30 AeHa
Ao 90 Aexa
Eo 180 lena
8o240 Aeaa
Ao 365 Aena
Han 365 Aena

(823)

57.119
4.676

4.790

(8.042)
6.316

44.395
23.445

8.828

:

Bxynno 65.762 74.945

EE^EIuKA 33. nOTEHqHJA^H]{ OEBPCKH

33.1. Xnnorexu

flpyluraoro He Kopr4cl4 Kperq[T[ r HeMa rqaAeHo xhnoreKh na ceojor unaor.

33.2. Cy4cxu cnopoBr

fipyuraoro BoreKoBHara2023 ro,qmHa ce jaeyaa KaKoryxilren ao 105 cyAcKi4 nocranKta Bo BKyneH I43Hoc

og 5.980 unjaga AeHaph. 1z'lcxo4or o.q oBile cy4cKr4 nocranKu e Her3BeceH, Ho cenaK lpyuraoro oqeKyBa ilAHtl
napr4qHr4 nprfluBr4 oA oBhe cy.qcKr nocTanKh.

fipyureoro Bo reKoBHara2023 roAfiHa ne ce jaayea KaKo ryxeHa crpaHa Bo H]rry eAHa cyAcKa nocranKa.

33.3. IapaHqnn

fipyuraoro co nonox6a na 31 Aexewapn 2023 ro,quHa uMa uoAaAeHo rapaHLlt4u Bo BKyneH h3Hoc oA
51.582 unjagu AeHapil a rMa npilMeHo rapaHqilil Bo t43Hoc oA46.648 nnja4n AeHapu.

l-apanqrure ce AaAeHu Bo npo4onxeHre:

Kopucnnx na rapanqnja Korrannrenrn l4gnoc xa Kpaen poK Ha

rapqEqljq(HanoroAasaq) rapaxqnia

l-lapuncra Ynpaea Ha PCM

L[apuncra Ynpaea na PCM

l-{apuncxa Ynpaaa ua PCM

l-lapnncra Ynpaea Ha PCM

Kruas Munou: Cp6uja

Ktuas Milnou Cp6uja

llpunencra l-l naapn n qa A.Q

flpnnencra llheapHilqa A,[
l-lprnencra llreapnuqa A,[
[1 punencxa I-lueapnuqa A,Q

[lpnnencra llneapnnqa A,[
fl punencra [lnaapxuqa A,[

2.500

2.448
18.919

2.500
12.300

6.1 50

6.765

08.01.2025

23.05.2024
30.12.2024

30.06.2024
26.04.2024

30.11.2023
21.07.2023Cyruax Socna r Xepqeroeuna [lpunencxa [lueapHuqa A,[

Koprcxrx na rapanqrja Korunxrenrn
(nanorogaaav)

Bo nnjanr (000) MKg

-1:1:.:.:1 Kpaen po* Ha
raoaHuhla rapaHqrJa

[lprnencxa llilaapnrqa A.[ llpNnen
[1punencra fl ueapnuqa A.[ l-lpnnen

f1 prnencxa l-lueapn mqa A,[ I-'lpunen

[lpunencxa [lueapnrqa ffi [lprnen
[lprnencra [1ilsapHilqa A.[ llpunen
[lprnencra iluaapurqa A,Q F1punen

llpnnencxa Ilueapn mqa A.[ I-l prnen

Mrpona Benec

Tenxo fienveeo
lle florrcrmx Oxprg
KrK Korvr Ko,{aHil

Agea Jlyxc Teroao
VHrruax Kuqeeo

Max Jlorrcrmx Cxonje

5.000

2.500
6.000

6.000
6.519
6.160
1.500

25.11.2024

14.11.2024
02.01.2024
17.02.2024
19.02.2024
10.03.2024

04.06.2024

crp. 31 oA 32

Bxynno 51.582



Flprnencxa [lNaapnuqa A.[ t-lpunen
SeneurN ron SrnancilcKilTe il3Belllrafi

[lpunencxa [luaapnnqa A,[ 11prnen Anexco KoMepq Heroruno 6.027 15.07.2024
ilprnencxa llnaapnuqa M [lpunen [au.r Korvrepr_l 7.000 14.12.2024
Bxynno 46.648

EE^EUIKA 34. TPAHGAKql,tl,t CO nOBP3AHH GTPAHH

Kaxo noapsaHa crpaHa Bo reKoBHara roAilHa ce jaeyea flpyuraoro llraap 06 EOOEI vrj concraennx e
IlunjaHa Canaapqnocxa. Bo ra6enara uJro cneAyBa ce AaAeHh noAaroqr4 ga o6eruor r cocroj6rre na
rpaHcaKll4r4re co noBp3aHilTe cy6jemu Ha la 3a neprogor ruro 3aBpuyea Ha 31 AeKeMBp]4 reKoBHa ta nperxoAHa
roAilHa.

O6epcrn cnpeMa noBp3aHh crpaHlr

Bo rnjagn (000) MKE

2023 2022

[1rsap 06 AOOEn 4.716 4.724

Brynno 4.716 4.724

Tpomollr 3a HaeM cnpeMa noBp3aHlr crpaH]l

Bo unjasn (000) MKA

2023 2022

Flraap 06 EOOEn 24.008 24.030

Brynno 24.008 24.030

I

I

EE^EU|KA 35. HACTAHI{ nO AATyMOT HA ]I3BEIITTAJOT 3A

OH HAHCI{CKATA COCTOJ EA

[1o 4aryrraor Ha cocraByBaFbe Ha useeurajor 3a SuHaucrcxara cocroj6a He ce cnyqilne HeKon

rvrarepujanHo snavajnu,qenoBHr4 HacraHil a rou rpe6a Aa6n1at o6enogeneru Bo oBaa 6eneu:xa.

3a qenocHo corne4yBaFbe Ha nocfleAoBarenHrrre HacraHil ce npilnoxyaa 6pyro 6unauc 3aKnyqHo co
31.03.2024 roArHa.

3a l-lpunencxa [luaapnulla M flpunen

/vo
c
o

\o
nPsnt"

crp.32 oa32

'o oni



Flpunencra [lueapnnqa A.[ flpnnen ,[o4arox 1

-

3axoncra o6apcxa 3a cocraByBalbe xa l-ognura cMerxa u Fo4ruet rsaeuraj aa pa6oreuero
Bo comacHocr co oApeA6rre og 3TA

Bo cornacsocr co qneH 476, craa 4 oA 3aroHor 3a rproBcKrl ApytrJTBa l-ogutuHara cMerKa roja ja
il3rorByBaar flpyu.rraara BKnyqyBa Tlsaeu.raj sa Qrnancrcrara cocroj6a, [4aeeuJraj aa ceon$arna go6uera r
o6jacHyaavxn 6eneulxtt.

I-o4ruHara cMerKa u $rHancucKrre u3Beuran Koil ce oAHecyBaar Ha ucra.qenoBHa roAilHa I Kota ce
noArorBeHil Bo cornacHocr co oApeA6rare na 3axonor u nponucure 3a cMerKoBoAcrBo rpe6a Aa cogpxar
ilAeHTuLtHt4 noAaroqil ea cocroj6ara Ha cpeAcrBara, o6epcxure, npilxo4t4Te, pacxogl,lTe, fflaBH[Hara vi

ocrBapeHara go6rexa oEHocHo sary6a xa fipyu:reoro 3a AenoBHara roAuHa,

Bo cornacnocr co qnea 477 crae 6 oA 3aronor 3a rproBcr!4 ApytlTBa, OpraHor Ha ynpaByBaFbe Ha

fipyurreoro, norpaj ro.q[lxHara cMerKa, o,qHocHo SnHancucrrre u3Beurau e,qonxeH no 3aBpuJyBaFbe Ha ceroja

AenoBHa roAilHa Aa u3rorBr4 u Tlseeuraj ea pa6oreruero Ha flpyureoro 3a nperxoAHara ro4ilHa co coApxl4Ha

onpeAeneHa Bo r{neH 384 crae 7 oA 3TA.

Bo cornacnocr co llpaeurHt4Kor sa Sopnlara 14 coApxilHara Ha ro,q[uHara cMerKa, vcrara ce cocrol4

o4 Tlsaeurajsa Qunancrcxara cocroj6a, Tlseeu.lraj sa ceonSarHa Ao6uara r o6jacnyeaqru 6eneurh.

Paenrxu Bo HaqfiHor Ha npe3eHrilpaFbe Ha craBKilTe eo o6pacqt4re ua l-ogutuHara cMerKa u craBKilTe

eo $unancucKure u3Beurail no4rorBeHil cnopeA l-lpaeununror 3a BoAeFbe Ha cMerKoBoAcrBo ne ce nojaeyeaar.

l-o4rrrurnara cMerKa na flpyu.rraoro r l-ogruHLror t43BeuJraj sa pa6oreruero ce AaAeHla ao Aoflaroqure
2u3.

FenepanHror il3BpueH AilpeKrop na fipyrureoro ro n3rorBtn n norniluJarl l-o4runmor rsaeuraj sa

pa6oreuero.

il4
3a I'lpunencra Il

r(,
c
o

r*

f^'""ot
npHnen E



[lprnencxa fluaapnrqa A[ flpnnen fio4arox 2

!-oguurHa cMerKa

. lzloaeuraj ea $unanchcKara cocroj6a

. klseeLuraj sa ceon$arra go6uera



EMEC: 04071344
l-lenocno rarvre: I-l P l4ll EflCKA n il BAP H t/ l-{A A! l-1 pnnen
Brg Ha pa6ora: 450 llucta Ha npilKaqeHH AoKyMeHril:
Tun xa rogr4uHa cMerKa: l-oguruHa cMerKa O6jacuyaavxr 6eneulxn n Apyttt nprno3il
Trn ua AOKyMeHT: I-ogruua CMeTKa Orsancrcru h3BeuTall
l-ogrHa :2023

Ernanc Ha cocroj6a

OsHara sa
aon unnc

Hero sa
TEKOBHA
roArHa

Epyro sa
TEKOBHA
roAHHa

l,lcnpaexa
HA

BpeAHOCTa
3A TEKOBHA
roAuHa

llperxo4xa
roAHHa

- AKThBA: A.HETEKOBHI4 CPEACTBA

' (oo2+oo9+o2o+021+031) t.Lt7.264.786,00 989.614.055,0

- ll. MATEPI/JAnHh CPEACTBAY (01 0+01 3+01 4+01 5+0 1 6+01 7+01 8+01 9)
677.322.293,00 637.242.360,0

10 --Hepsrxuocrr(011+012) 152.606.03200 154.662.255,0

11 - - 3eujruLre 37.143.837,00 37.143.837,4

L2 --l-pagexHro6jerrr 115.462.200,00 117.518.418,0

13 --llocrpojxhhonpeMa 365.465.629,00 265.67L.427,0

1"4 --TpaHcnoprHt4cpeAcrBa 29.219.003,00 t5.964.612,4

t5 ; #Xl, 
noroHcKl4 n KaHqenapucKt4 r4HBeHrap

83.106.639,00 59.581.805.0

18 - - MarepujanHr cpegcrBa Bo noAroroBKa 46.924.985,00 141.353.833,0

19 - - OcraHarr naareprjannu cpe.qcrBa B,42B,A

- - lV. [OnrOPOr.{Ht/'l O1/HAHCi/CK[4zL CPEACTBA (022+023+024+025+026+030)
439.942.493,00 352.371.695,0

- - BnoxyaaFba Bo nphgpyxeHil ApyturBa u25 yqecrBa Bo 3aegHilqKn BnoxyBaba
690.991,00 652.000,c

- - Bnoxyaaba Bo Aonropot{Hl4 xaprht4 oAzo BpeAHocr (027+028+029)
470.275.910,00 351.208.104,0

,6 - - Bnoxyeaba Bo xaprht4 oA Bpe[Hocrzo pacnonoxnhsr aa npogax6a
470.275.910,00 351.208.104,0

- - OcraHarr Aorropot{Ht4 $uHaHcucxrJU cpeAcrBa
28.975.592,00 511.591,0

- - 5. TEKOBH]4 CPEACTBA5t, (037+045+052+059)
1.566.972.024,00 1.470.884.565,0

37 -- l. 3Anilxil (038+039+040+041+042+043) 436.051.185,00 433.246.2s0,0

38 - - Sanuxu Ha cypoBl4Hl4 n ruarepmjanu 179.008.053,00 L78.233.132,0

?q - - Sanuxw Ha pesepBHl4 AenoBn, cureHr) ilHBeHTap, arvt6anaxa H aBToryMh
106.340.913,00 105.429.360,0

^^ 
- - 3anvxu Ha HeAoBplrleHil npoLlsBoAl4 14

nonynpoH3BoAtl
30.36s.90200 25.082.459,0

4L - - 3annxu Ha roroBtr npon3BoAl4 72.587.974,00 86.627.272,4

42 - - 3anNxm Ha rproBcKtl croKl,l 47.748.338,00 37.874.027,4

- - lll. KPATKOPOT{HI/ noSAPyBAl-bA45 (046+047+048+049+050+051)
215.826.958,00 195.445.152,0



204.944.769,0047 - - flo6apyeaH,a oA KYnYBaqr

10,861.413,004g - - Ilo6apyaaba 3a AaAeHfi aBaHch Ha

AooaByBaqI

- - [lo6apyaaba oA ApxaBara no ocHoB Ha

49 AaHoqr, npilAoHecil, qapuHa, aKqh3u la 3a
ocraHaril AaBaqKil KoH ApxaBara (npernnarr)

50 - - [lo6apyeaua oA apa6oreHure

51 - - Ocranaru KparKopoLtHl4 no6apyearua

E.' - - tv. KPATKOPOL{HI4 OI/HAHCI/CKi4rz CPEACTBA (053+056+057+953;

5g - - Ocrauaru KparKopot{Hvt $rHaHcrcxr
cpeAcrBa

Eo - - V. nAPilL{Ht/ CPEACTBA 14 nAPiltlHl,{r' 
EKBI4BAI]EHTI4 (060+061)

231.157.352,00

23L.L57.352,0060 --IlaprvHucpeAcrBa

- - vl. nnATEHl/ TPOIUOLiI/ 3A 1ADH1ATE

62 nEPhO[l4 h nPECMETAHnF.PVXOA:A
(ABP)

27.323.L40,00

2.705.499.950,00i- --BKYilHAAKThBA:CPEACTBAor (oo1+035+036+044+002)

- - IACI/BA:A. I-IIABHhHA t4 PE3EPB14
65 (066+067-068-069+070+071+075-076+077-

078)
2.467 .845 .L79,00

66 - - I, OCHOBHA TflABHI4HA 305.262.427,00

2.513.168,0068 - - lll. concrBEHl/ Alqhil (-)

131.806.664,00

- - v. PEBAnOPh3AI-I71CKA PE3EPBA rl
a^ PA3flt/Kr1OA BPEAHYBAHTE HA
'v KoMnoHEHTt4 HA ocTAHATA

cEonoATHA AO6t4BKA

7L - - vl. PE3EPBA (072+073+074) 130.118.085,00

130,118.085,0072 --3aroncxrp$epBLt

1.781.038.051,0075 --vll.AKyMyIIkIPAHA,qOshBKA

77 - - lx. AoEI/BKA 3A IEIIOBHATA rOIHHA 122.133.060,00

236.937.65t,0081 - - 5. OEBPCKIzI (082+085+095)

236.937.65L,00es ;;lY 
*to'*oPoLlHt/ oEBPcKl/ (oa 0e6 ao

161.614.636,0097 - - O6apcxra cnpeMa go6aaYaauu

oo - - O6epcxn sa AaHoLlt4 il npHAoHecH Ha

nflara u Ha HaAOMeCTVHafinartA
9.488.187,00

1OO - - O6apcxra roH aPa6oreHure

101 - - TexoeHta AaHoqHl4 o6sPcxn

106 - - O6apcxtt no ocHoB Ha yqeGTBo Bo
pe3ynraror

16.684.871,00

- - V. OAflO}KEHO flflAKAHTE HA
109 TPOIXOLII/ VNPNXOAIA BO I4AHi/TE

nEPilOAt4 (nBP)
717.180,00

- - BKYilHO nACf BA: I-flABHty'HA,
111 PE3EPB[4 t/ OSBPCK]/I

(065+081 +094a1 Q$+1 1 0)
2.705.499.950,00

-

181.768.658,C

3.330.990,0

10.208.636,0

6.000,0

130.868,0

683.336.623,0

683,336.623,0

158.856.540,0

158.856.540,0

22.890.600,0

2.483.389.220,0

2.319.683.419,0

30s.262.427,4

87.304.456,0

61.141.399,0

61.141,399,0

1.788.762.909,4

77.272.228,0

163.504.864,C

163.504.864,0

113.998.675,0

55,736,0

L96.642,4

32.687.359,0

L6.566.452,0

200.937,4

2.483.389.220,0

E

Ernanc Ha ycnex

Osnaxa Onuc
3a
AOn

Hero sa
TEKOBHA
roguHa

Epyro
3a
TEKOBHA
roAHHa

hcnpaera
HA
BpegHoGTa
3a

llperxogxa
roAuHa



d

I

I

I

r

TEKOBHA

roEhHa

201 - - 1. nPhXoEt4 OA PAEOTEI+ETO (202+203+206) 2.128.3t4.427,00 7.872.120.042,

2O2 - - [lpmxogu og npogax6a 2.079.973.882,00 7.830.487.294,C

203 --OcrauarrnpuxoAr4 39.919.632,00 38321.076,C

)n4 - - 3anrxr Ha roroBLt npo[3Bogtl I HeAoBplxeHo
npoh3BoAcTBo Ha noqeToKoT Ha roAilHara tLt.709.73t,00 73.494.872,C

2OS - - 3anrxr Ha roroBt4 npon3BoAr4 n HeAoBplxeHo
npor3BoAcTBo Ha KpajoT Ha roAilHaTa 102.953,881,00 LLt,709.732,C

zOG - -KanutannsilpaHo concrBeHo npoil3BogcrBo 14 ycnyna 8.420.907,00 3.3L1.672,C

1^a - - il. PACXOAU OA PASOTE|-bETOav' (209+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222) 2.019,407.568,00 1.856.269.559,C

208 - - Tpouoqn 3a cypoBt4Hr LA Apyrn naareprjanu 819.190,951,00 804.782.672,C

2O9 - - Ha6asHa BpegHocr Ha npoAaAeHrre croKt4 376.467.878,00 348.827.328,C

- - Ha6aeHa BperqHocr Ha npoga4eHrre naareprjanu,
2LO pesepBHr4 AefloBt4, crreH rHBeHrap, aru6anaxa u

aBroryMu
72.200.473,00 98.475,Q

2LL - - Vcnyrr co KapaKrep Ha uarepnjanHr rporxot_lr 369,314.265,00 330.586.436,0

2L2 - - Ocrauarr rpoutot-p4 og pa6oreruero 39.286.263,00 22.973.276,A

2Lg - - Tpou.roqra ea apa6oreHu (214+215+216+217) 230.984.660,00 193.073.654,A

2L4 - - l-lnarn il HagoMecroLlil Ha nnara (nero) 136.365.691,00 113.943.148,0

ZLS ;;llro,oUr 
3a AaHoqh Ha nnaril h HaAoMecroqr Ha

12,161.653,00 10.097.578,0

ZL6 - - l-lpugoHecfi oA 3a4oaxhrenHo coqujanuo
oct4rypyBar+e 57.053.115,00 48.978.6L7,4

2L7 - - Ocranaru rporuoqtr sa epa6orenrre 25.404.207,00 20.054.311,0

21g - - Aruoprreaqnja na uareprjanHure r
HeMarepilJanHrre cpeAcTBa 759.L79.734,00 148.885.250,0

22O - - Bpeguocno ycornacyBaue (o6eaepegnyearue) na
- TeKOBHI4Te CpeACTBa 4.492.493,00 4.058.556,0

222 - - OcraHarr pacxo4t4 og pa6oreuero 8.291.451,00 2.984.032,A

,r2 - - ilt. ot4HAHGl/CKt/ nPnXO.qh&ir (224+229+230+231+232+233) 32.467.760,00 28.307.667,A

229 - - ilpurxogr oA BnoxyBat+,a Bo HenoBp3aHH ApyrxrBa 14.136.328,00 76.538.757,A

230 - - l-lpuxoglr no ocHoB Ha KaMarr og pa6orerse co
HenoBp3aHI ApyrxrBa

16.538.590,00 9,685.139,0

2g.- - - llprxopu no ocHoB Ha KypcHt4 pa3nnKu og pa6oreue
co HenoBpsaHh ApyrxTBa

t.786.842,00 2.083.771,Q

-u, - - tv. ot/HAHclAcKu PACXOAI4za+ 
Q3s+239+240+241+242+249)

2.402.043,00 4.531.678,0

2Zg - - Pacxogr no ocHoB Ha KaMar[ og pa6ore*e co
HenoBp3aHil ApyurrBa

78.772p0 36.502,0

)Ln - - Pacxogu no ocHoB Ha KypcHN pasntaKlt o,q pa6orese
co HenoBp3aH14 Apyr.xrBa

2.383.331,00 4.495.L76,0

aAA - - flo6uaxa oA peAoBHoro pa6orerse (201+223+244)-1-v (204-205+207+234+245) 130.210.720,00 77.847.332,4

2sO ;lilf5^.*" 
npeA oAaHoqvBaFbe (246+248) unn (246-

730.210.720,00 77.84t.332,0

252 - - fiauox Ha go6uexa 8.077.660,00 629.704,C

,EE - - HETO AOEI4BKA 3A IEflOBHATA rO.qhHA (250-Lrr 252+253-254) 122.133.060,00 77.2t2.228,A

- - [lpoceveH 6poj na epa6oreHr Bp3 ocHoBa Ha qacoBt4

257 Ha pa6ora Bo npecMerKoBHr4or nepiloA (eo anconyreH
usHoc)

251,00 251,0

258 - - Epoj Ha Mecellil Ha pa6orerse (eo anconyreH rsHoc) L2,00 72,0

2s9 - - AOsr/BKA/3AryEA 3A nEPHOA 133.122.060,00 77.212.228,4



260 - - fio6uara roja ru nprnafa Ha hMarerrre Ha aKqilh
HA MATULIHOTO APYTXTBO

133.122.060,00 77.2t2.228,4

264 . - SAPASOTYBALIKA NO AKLI]/IJA 3.060,00 1.935,0

265 - - BrynHa ocHoBHa sapa6orysaqKa no axquja 3.060,00 1.935,0

269 - -fio6rara 3a roAhHara 122.133.060,00 77.272.228,0

- - Ocranara ceonQarna go6raxa
27L (273+275+277+279+281+283) -

(27 4 + 27 6 + 27 8 + 280 + 282+ 28 4)
44.502.208,00

275 - - fio6uarr oA noBropHo Mepebe ua $ruaucrcru
cpeAcrBa pacnonoxnhar sa npogax6a

44.502208,00

286 - - Hero ocraHara ceon$arHa po6uexa (271-285) 44.502.208,00

288 ;#uu:;i;n$arHa 
so6raxa 3a roAilHara (26e+286)

166.635.268,00 77.272.228,0

Zgg - - Ceon$arHa go6rera roja ru npnnaia Ha rMaren[re
Ha aKLI4rl Ha MaTilqHOTO ApyrxTBo

166.635.268,00 77.272.228,0

fipxaexa eBrEeHqhja

E

OsHaxa aa
AOn unhc

Hero sa
TEKOBHA
roAhHa

Epyro sa
TEKOBHA
roA14Ha

hcnpaexa
HA

BpeAHOCTa
3A TEKOBHA
roA14Ha

llperxogxa
roAuHa

609 - - 3eujnurra 37.143.837,00 37.743.837,4

- - CeraurHa BpeAHocr Ha rpagexHil o6jexrm
6LZ oA BlrcoKorpag6a xot,t ce Kopr4crar 3a

Bprxerbe gejnocr (< nnn = AOI-I 012 og EC)
115.462.200,00 117.518.418,C

6r E - - Ceraurna BpeAHocr Ha xounjyrepcrav*r 
onpeMa (< unu = AOfl 0'13 og 5C)

2.04L.229,00 2.053.823,0

- - [lo6apyea]ba no ocHoB Ha npogax6a na
croKr4 14 ycnyrv t aBaqcn h ocTaHaril
no6apyaaua oA crre cy6jerru ao eeujara n

630 crpaHcrBo (< unn=AOl1 006+AOn 017+AOn
030+AOn 034+AOn 035+ AOn 046+ AOn
047+AOt-t 049+ AOn 050+AOn 051+AOn
057+AOn 062 OA 6C)

251.826,958,00 213.373.803,0

- - Ocnoesa rnaBHrHa (concreenta.{rr
ranrran) Bo ygenta noce.qyBaHr4 oA Apyr[

631 rproBcKr4 ApyrxrBa Bo npnBarHa il ApxaBHa
concrBeHocr n jaaan npenpurjarrja eo
senltjara (< unu =AOl-1 065 o,q 5C)

61.052.485,00 62.2L2.483,0

- - OcHoeHa rnaBHilHa (concraeHrvrm
ranrran) Bo yAenr4 noceAyBaHr og $usttvxtt
nuLla, TproBq[ noeAhHr-1t4, 3aHaeTqr414,

632 seujogenqu, carraocrojHr Bprxt4Tenr Ha
gejuocr r uenpo$nrHI opraHilsar-14r4
perhcrphpaHu so aenajara (< vnu =AOl-l 065
os 5C)

244.209.942,00 243.049.944,4

- - ['lpuxogu oA npoAax6a Ha croKt4 Aycnyrv
640 (AOl-l 641+ AOn 642) (< nnn = AOfl 202 oa

6v)
555.635.214,00 474.753.578,C

R^l - - I-lpr,rxogr oA npoAax6a Ha croKr4 (< nnu =
AOn2o2 os EV)

555.635.214,00 474.753.578,C

- - [lprxogr og npogax6a Ha npon3Bogl4,
643 crorr4 14 ycnyrn Ha AoMaueH nasap (< unn =

AOn202 os 6Y)
2.053.397.720,00 1.808.294.502,C

- - Ilpttxoptt og npogax6a Ha npoLl3BoAl4,
644 croKr4 14 ycnyrh Ha crpaHcKr4 nasap (< nnu =

AOn2o2 on EY)
26.576.762,00 15.026.742,

645 - - llprxogr og npogax6a Ha npori3Bo4l4,
croKkr 14 ycnyrv Bo ApxaBil r{neHKh na EY (<

t7.389.L72,00 8.899.578,



647 ;;[vi*o' 
oiq HaeMHnHa (< nnn = AOt1 2O2

187.787,00

- - fio6rexta og npogax6a Ha HeMarepujanavr
650 u uareprjanHr cpeAcrBa (< nnn = AOI-I 203

os EY)
2.359.966,00

8.140.750,00t-- - - fio6raexra og npo4ax6a ua uarepujanu (<ocr unr = AOI-I 203 oa EY)

774.782,00654 Lrf 
o'*oo' oA Bt4tuor-114 (< unn = Ao[l 203 on

it. - - OcraHarr nphxopr4 og pa6oreruero (< rnnoor 
= AOI] 203 og EY)

2.476.475,00

14.136.328,00

668 ;ilL"^',3H111?f"9Pil"', 
r rvrareprjanu (<

662.615.336,00

66e ;;3"1?ipr4Bo 
h Ma.ilBa (< nnu = Aorl

683.146,0067L ,;5xH;li'urcrn 
ruareprjanu (< rnr = Aofi

672 ;;si"u' 
sa aM6anaxa (< vinn = AOI-I 208

27.0t6.487,00

i,- - - Ynur$opnlut-3aurhrHa o6nera r o6yaxr (<otr rnr = AOfl 208 og EY)

674 ;;y:xg?{%;xil;fi"" 
r o^pxveaue (<

675 - - Boga (< nnu = AOI-.I 208 og 5Y)

)aA - - [lorpou:eHa efleKTpttt{Ha eHeprrja (< unvi =o/o Aon 208 on 5Y)

- - florpoueHn eHeprercKil ropilBa (< unr =ot ' Aon 208 og 6Y)
45.319.556,00

479.677,00
- - [lorpoueHv{ pe3epBHt4 AenoBla 14

67A naarepujanr 3a oApxyBaue (< rnr = AO[1
208 os 5Y)

45.977.961,00
- - Ornrc Ha claTeH rHBeHTap, ana6anaxa r

679 aBroryMh (eo nporeeoAcreo) (< rtnn = AOfl
208 ot 6V)

126,865.319,00680 ;bT{?fiTfEy,v"nv" 
eo aeujara (< unu =

6s2 ;;?il vcnvru so seujara (< vnu = Aon 211

-6. - - HaeuHuHh 3a AenoBHI4 npocropnt4 Boouo serujara (< unu = AOI-I 211 opBY)

687 ;;11;""il 
3a onpeMa (< wnu = Aon 211

- - Hagouecror-1/ 3a ornpeMHuHa npil
692 3aMhHyBalbe eo neusuja (< nnr = AOfl217

on EY)

- - EgHorpareH HaAoMecroK Bo Bt4A Ha

60? r,,rcnparHrHa sapaAil rpajHo pa6oruo
aHrax[paFbe noA ycnoBh yTBpAeHil co 3aKoH
(< unu = AOI 217 og5Yl

5es ;,,i:rflii' 
ronrueH oAMop (< nnu = AoIl

7JLs.760,00

696 - - llorvlourr (< unw = AOll 217 oABY)

5.452.759,00
- - fiHeannqr sa cnyx6eHr naryBa]ba,

698 xot(eealba v narltA rpotllol-ll4 (< nnn = AOfl
217 osBY)

6ee r-#fi?#3;ffii'*u"HrnarvBalba(<nnn

I

q

unr = AOI 202 ogBY)

- - Hagouecril Ha rpotuotlhre Ha

epa6oreurre n nogapoqu (<nnu= AOl1217

188.042,0

1.636.938,0

6.978,008,0

230,0

B92.l4L,A

16.538.7s7,4

634.699.931,0

49.974.683,4

696.330,0

26.800.243,0

801.100,0

39L.574,0

67.260,4

70,591.639,0

49.914.683,0

7.729.953,0

27.351.589,0

714.9t8.022,4

2.731.774,4

29.400.044,0

7.407.732,0

422.948,0

491.368,0

6.159.888,C

86,655,C

3.461.000,C

1.615.363,(

9.190.156,00 7.843.248,(



oA 5y)

7.,^ - - Tpoutoqn sa opraHil3t4paHa hcxpaHa Bo
reKor Ha pa6ora (< nnw = AO[l 217 opEY) 8.099.159,00 7.t73.783,

7o8 ;;J:it"rj'3a 
cnoH3opcrea (< rnu = Aol-l

3.517.654,00 L.723.499,

7Og - - PenpeseHrutyla (< rtnn = AO[l 212 opBY) 23.042.74L,00 7.969.897,

-r1o - - fipeurr 3a ocilrypyBarse Ha uuor (< rnr =
AOn212 os EY) 1,280,168,00 892.689,(

aa a - - Hagovrecr aa 6aHxapcKt4 ycnyrr (< unn =
' LL AOn212 oA EY) 1.815.079,00 1.838.878,(

-r1) - - flaHoqr Kor He saBilcar og pesynraror (<
rnr = AO[t 212og6y) 717.644,00 1.062.393,(

aa A - - ulneuapruh Ha 3Apyxennjata ao seujara r
,LN

crpaHcrBo (< nnv = AOfl 212 opBY) 188,699,00 237.921,(

- - Hagouecrot-lu sa noBpeMeHu fi
7LS nprBpeMeHil pa6orr (<unn = AOfl 217 oA

Ev)
1.849.369,00 3.377.319,

a1a - - OcraHaru rporuot-{tl na pa6oren ero (< nnm
' *' = AOI-I 212 ogBY) 8.787.977,00 7.498.857,

a,,a - - KasHta, neHanr HaAoMecroqvsaurernv
' Lv 

Apyro (< rnr = AOfl 222 op,6Y) 78.772,00 36.502

72L - - hcnnareull AvtBVAeHAA 15.596.260,00 79.459.364

722 - - I'lpoceveu 6poj ua epa6oreHn Bps ocHoBa
Ha cocroJoaTa Ha KpaJoT Ha MecelloT 251,00 25t,

- - llpoceven 6poj ua apa6oreHr ao
723 cegrurero Ha cy6jexror Bps ocHoBa Ha

cocroj6ara Ha xpajor Ha Meceqor
251,00 257,

a., - - Spoj Ha noApyxHht-14 Bo Kotl ce BpuJt4t 1a 
Aejnocr, 6es ce4rLurero Ha cy6jerror 6,00 6,

rt

q

-

Grpyxrypa Ha npuxoflH no gejHocrl4

-

Osxara sa
AOn (]nuc

Hero ga

TEKOBHA
roEuHa

Epyro sa
TEKOBHA
roAhHa

14cnpaexa
HA

BpegHocTa
3A TEKOBHA
roAuHa

llperxo4xi
roAhHa

2084 - 11.05 - flporseogcrBo Ha nuBo 2.159,367.183,00

2288 - 35.14 - Tproerja Ha eneKrpt4r.tua exeprnja 1.408.998,00

llornnuraxo oA:

Katerina Mitreska

CN=Makedonski Telekom CA, O=Makedonski
Telekom, C=MK

MakedonskiTelekom CA

lzlsjaeyaanl, noA MopanHa, uarepnjanHa u Kpr4Bl4qHa o.qroBopHocl AeKa noAaroq[Te Bo ro.qrr.uHara cMerKa ce roqH[ n BVcrvHt't

fioAaroqrre oA rogruHara cMerKa ce Bo nocranKa Ha AocraByBabe, xoja ke aaepurr co oAnyKa (ogo6pyaarse/og6raaame) o4
crpaHa na [-lenrpanHuor Perrcrap.
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ocHoBHh noEAToqt4 3A EPvlxrBoTo, AKU]4OHEPCKA 14

o P rAH I43ALU4 C KA CT PyKTyPA

['lprnencxa nvtBapHnqa co ceArure Ha yn, ,,1{aHe KysuaHocxn" 6p. 1 [lprnen e opraHh3hpaHa
Bo Bt4A Ha aKqhoHepcKo ApyrrJTBo, roneMuHa Ha AefloBeH cy6jerr (roneru) co AaryM Ha ocHoBarue
11.05.1995 roAuHa, eAhHcrBeH MaruqeH 6poj xa cy6jexror (EMEC) 4071344 r EAE 4021991109104.

flpyuraoro e co onura Knay3yna ga 6hsHl4c u nphoprrerua gejHocr/rnaBHa nprxoAHa unQpa
11.05. - llporsao4crBo Ha nrao. Bpe ocHoBa na Ognyxa oA 28.11.2023 roghHa og YnpaaHmor og6op
xa flpunencKa nmBapHhLla aA flpunen, xoja 6eue ogo6peua oA crpaHa Ha Hagsopxuor og6op, ao2023
roA[Ha ocHoBaHa e nogpyxHhqa Crnaguurra sa rH4ycrpr4cKa croKa-cnnocn,Ha yn.,,Kapnanad 6p.7a
ao f'lpmnen co nperexHa gejnocr Ha noApyxHvrqara e Cxnaguparbe Ha croKa, u:rSpa 52.10. cnopeA
HaqnoHannara rnacmQrxaqrja Ha gejHocrnre - Ht([. Co nocnegnara uaMeHa flprnencxa nhBapHhqa
ag l-lprnen mMa ocHoBaHo BKynHo 13 nogppxnrqn.

noAATOqH 3A AKUr4vrTE

OcxoeHara rnaBHnHa Ha [lpunencKa nuBapHtaqa aA ['lpranen e Bo BpegHocr oR 4.989,750,oo EUR
(Henaprvex anor). Honannanunor h3Hoc na 1 (egHa) axqNja e 125 EUR. OcxoBHara rflaBHhHa e
noAeneHa xa 39.918 o6mquu aKqhm. Co6paxre Ha aKqhoHepr eo ['lpmnencKa nrBapHhqa Afl- l-lpunen
Ha AeH 07.06.2016 roAhHa h3Bprur4 xoHeepar,rja Ha npnopurerHhre aKLU4N eo o6m,{Hr aKqilh co npaBo Ha

rflac il ApytxrBoro nose(e HeMa nprophrerHr aKqmu.

Co cocroj6a31.12.2023 ro4rua ApytxrBoro r4Maue 85 concreeHu atqnu Ha Kor4 t4M MhpyBaar
npaBara. Co Aeuor na rapa6orKa Ha rognuHhor rsaeuraj llpnnencra nt,tBapHnqa ag [lprnen nrua

BKynHo 410 concreeHu aKqhyr rxro npercraByBaar 1,02Vo oA BKynHNor 6poj aKqmh oA N3AaBaqor.

Orrynor Ha concrBeHrre aKqhn 6eue spueH Bp3 ocHoBa Ha AoHeceHara Ognyra Ha Co6paHrero Ha

aKqroHepr Ha IlprnencKa nhBapHhLla aA llpunen 3a creKHyBa[be concrBeln aRLlwA co orKyn 6p. 0201

394111oa 31.05.2023 ro1nna. Cornacno qr4ThpaHara ogrryKa ce ogo6pr creKKHyBabe Ha concrBeHh
aKqyu4 co orKyn Ha Hajruxory eAHa AecerhHa oA ocHoBHara rnaBHuHa Ha IlpmnencKa nuBapHhqa aA
Ilprnen. Oanacryaax,ero oA co6paHrero Ha aKqhoHepr4 Ha reHepanHr4or AhpeKTop ce oAHecyBaule Ha

KynyBalbe concrBeHn aKqur no MuHnManHa qeHa oa 7.711 4eHapr no arqrja, AoAeKa MaKchManHara
qexa xojauro MoxeAa ce nnaril 3a creKHyBalbe Ha concrBeHhre aKqhil co orKyn r3HecyBa 58.111,oo

AeHaph sa eAHa axqmja (rasnoc roj ogroaapauJe Ha KHhroBoAcrBeHara BpeAHocr xa arqrjara co cocrojHa
31.12.2022 rograxa). 3a orKyn Ha concrBeHrre aKL14l4 6eue $oprurpaH noce6eu Soug oA
HepacnpeAeneHara go6Naxa ocrBapeHa Bo Bl4chHa oA 68.976.686,oo geuapu.

Cnopeg noAaroLlhre o4.[eHrpanHnor Aenosilrap sa xaprrr oA BpegHocr Ha Peny6nuxa
Maxegonraja, Ha AeHor na rspa6orKa Ha roAhruHr4or r4sBeuraj, arqroxeph Bo Flprnencra nrBapHrlla aA
l'lpmnen ce 15 gonaau.rHra (15,96% og ocHoaHa rnaBHrHa) ra 7 crpaucxh npaBHLl nrqa (3.56% oA ocHoBHa

rnaeHuHa). Haj6pojnr,r ce AoMauHure QNsrvxhre nhlla, BKynHo 107 nntp (78,53% oA ocHoBHara
rnaaHnna). ArqNouepr crpaHcKn SrervrN nrqa ce BKynHo 17 (1.95% oA ocHoBHara rnaaHmHa).

Arqunre xa llprnencKa nnBapHtaqa aA [lpunen Korr4paar na noce6xnor no4cerMeHT Ha

Oguqmjanunor nasap Ha MaxegoHcxa Eepsa - 3agonxmrenHa Koraquja. Bo 2023 rognna BKynHo ce
hcrpryBaHn 248 o6nann aKLll4r4, no LleHa oA 30.000 Ao 32.000 AeHaph.3a pasnrxa oA roa ao2022
roAilHa 6ea ncrpryeaHr 503 o6u,{Hn aKlll4r4, najercoxara nocrtarHara LleHa e 37.000,oo AeHaph Ha

13.01.2022 roAhHa, AoAeKa uajHmcxara e 31 .997 AeHapu aa 26.12.2022 ropnaa.
Ha ae6-crpaHhqara Ha ApyrxrBoro r4Ma noce6eH Aen KaAe ruro ce AocranHn rxSopuaqnmre

Rou t,tl onr4uyBaar npaBara coApxaHr so ceroj pog t4 Knaca Ha aKLlNr4. [lprnencxa nmBapHmLla aA
[lpunen HeMa ]43AaAeHo aKLl4Lr Kol4 He AaBaar npaBo Ha rflao nnu atqnn co orpaHuqeHo npaBo Ha rnac.
Eguxcraero MrpyBaar npaBara Ha concrBeHilTe aKquu.



o P rAH l43Atl14 CKA CTPyKTyPA

Co6panuero Ha aKquoHepn e Hajarcor opraH ao liprnencKa ntaBapHn1a aA l-lpnnen. l-o

coqhHyBaar cilTe aKllt4oHepra. lpyuJTBoro, ua caojara ee6-crpaumqa, rra o6jaeyaa norpe6unre
rausoprraaqran Bo BpcKa co AaryMor, Mecroro 14 AHeBHhor peg Ha co6paHuero Ha aKqiloHepr, KaKo I
cure flpyril naarepujanr Koh ce noBpsaHr co ceAHtaqara na co6paHhero Ha aKquoHeph, Bo cornacHocr
co 3aKoH n flpaaunara sa roraqrja. flpyLuraoro ogpxyBa co6paHre Ha aKll4oHepn Bo BpeMe I Ha Mecro
rxro oBo3MoxyBa Aa ce cBegar Ha MilHr4MyM Tporuoqr4Te h noreuKorrhre Ha Kor4 6u 6une usfloxeHh
HeroBilre aKlliloHepu 3a Aa Moxar Aa yqecrByBaaT Ha ceAHnqara.

['locnegHara ceAHilLla Ha co6paHrero Ha aKLll4oHepr eo [lpnnencKa nhBapH[qa ce oApxa Ha AeH
31.05.2023 roAilHa. Ha co6paHilero Ha aKllyroHepr 6ea goHeceH[ npegnoxeHilTe o4nyKvt n roai
l.Ognyra sa yceojyeabe Ha Tlseeulrajor o4 peausrjara na SruaHo4cKrre r3Beurar ea 2022 roflklHa,

2. Ognyra ea ycsojyaaFbe Ha l-oErrrr.uuuor msaeurraj sa pa6oreruero Ha [lpnnencra nraapnrqa A,Q -
l-lprnen ea 2022 roflhHa, 3. Ognyra sa ycaojyaahbe Ha lzlseer.uraj aa pa6oreuero Ha Cnpr6ara sa
BHarpeuHa peeusrja 3a neprogor oA 01.01.2022 rogrHa go 31 .12.2022 rogilHa, 4. Ognyxa aa
yceojyaarue Ha l4sseuJrajor Ha HagsopHnor og6op sa pa6oreruero Bo 2022 ro1nna, 5. Ognyxa aa
ycaojyearse Ha l-oflru:Hara cMerKa Ha flpunencKa nhBapHhqa M flprnen, 6. Ognyxa sa ynorpe6a n
pacnopegyBar-be Ha ocrBapeHara Ao6rera na ['lpnnencKa nrBapHrqa A[ [lprnen sa 2022 ro1nna. 7.

Ognyxa 3a yrBpAyBaFbe Ha AaryMr4 3a hcn.nara Ha EHBIAeH Aaea2022 ro4hHa (gr,rar,rgeu4eH raneugap),
S.Ognyxa sa ogo6pyeabe Ha pa6orara H Ha Bo4elbero Ha pa6oreruero co flprnencKa nhBapunqa M
- [lpunen Ha qfleHoBhre Ha YnpaBHhor og6op ao2022 rogrHa, 9. Ognyra aa ogo6pyeabe Ha pa6orara
u Ha Bogelbero Ha pa6oreruero co ['lpunencKa nilBapHrar-la A,4 - [1pr,rnen Ha qfleHoBrtre Ha Ha4sopHtlor
og6op eo2022 ro,qrHa, 10. Ognyra 3a creKHyBarbe concrBeHnanqvn co orKyn n 11. Ognyxa sa rs6op
Ha OenacreH Pes[sop sa peB]43u1a aa Onnancncrrre h3Beurar Ha [lprnencra nrBapHuqa M -
[lprnen sa 2023 roA[Ha, cilTe co 35095 rnacoBrl ,,sa" HvlTy eAeH ,,nportAB" vl HtATy eAeH ,,Bo3ApxaH"..

flpyLuraoro ilMa craryT roj e jaano o6jaeen na ae6-crpaHhqara xa xonananrjara KaKo n norofleM
6poj onula aKryt Kor4 ro peryntapaar pa6orebero Ha ApytxrBoro. CornacHo craryror ra f'lprnencra
nnBapHuLla ag flprnen ynpaByBalbero Bo ApyrxrBoro e ABocreneHo, a opraHl43aq[cKara IUeMa e jaauo

o6jaeexa Ha Konopal4BHara ee6 crpauuqa Ha l-lprnencKa nilBapHnlla ag llpnnen.

Hagsopxr,ror og6op cornacHo craryror ro colr4HyBaar rpojqa qneHoBrt. Hagsoputtor o46op ro

Hagrne4yBa pa6oreuero Ha ApyrxrBoro 14 My AaBa crpareuKr4 HacoKkl Bo reKor Ha qenara EeaoBHa
rogrHa h Bprxh HaA3op Ha opraHor Ha ynpaByBaFbe Ha ApyturBoro. HagsopHror og6op gejcrayaa eo

uHTepec Ha EpyrxTBoTo, Ho ]4CTO TaKa BOAL1 CMeTKa l 3a ilHTepec[Te Ha cnTe aKqhoHepn n Apwn
3acerHaril nilUa. t4s6opor Ha '.tneHoBt4Te Ha HaE3opeH og6op e HanpaBeH Ha co6paHuero Ha aKqhoHeprl

aa 29.05.2019 ro6raHa. 3a .{neHoln Ha HageopHror og6op ce rs6paHu: AnercarAap t{arnecxr
(gunnorr,trapau exoHoruucr), Merograja Canaapquocrm (grannor'arapau rexHonor) u AnexcauAap

,[rarrltrarprajecrra (gr,rnnourrpaH rexHonor). 3a HegagrceH qneH Ha Hag3opnnor oE6op e us6pax
AnercaxAap flrarr/lrarprajecrr. MaHAaror Ha qaeHoBilTe na Hagsopxuor o46op e 6 (uecr) roAVHn cMerHo
oA 18.07.2019 ro4raHa. Elrorpa$vnre Ha qneHoBr4re Ha Ha43opHuor og6op ce o6jaaeHh h Ha

KopnoparuBHara ee6 crpaHhlla og llprnencKa nhBapHhqa aA llprnen. HneHosure Ha HaA3opHl4or

og6op He ce .tneHoBil Ha ynpaBHil h HaA3opHr4 opraHh Bo Epyril ApyturBa. Hagsopuror og6op eo 2023
rog[Ha ogpxa BKynHo 9 cocraxoqr. Ha crre cocraHoqh o4rlyt{yBaue Bo nonH cocraB.

Ynpaexuor og6op na llprnencKa nilBapHrqa aA [lprnen ro coqhHyBaar 7 (cegyu) vnenoau.
VnpaaHuor og6op e oAroBopeH 3a ynpaByBaH,e v optalnavpalbe Ha pa6oreruero Ha ApyturBoro.
YnpaaHnor og6op ao pa6oreruero ce paKoBo4r4 oA r4Hrepecure Ha ApyturBoro n Ha cnre HeroBu

aKllr4oHeph, t4croBpeMeno seuajkra ru npegBtag r4Hrepecure Ha apa6oretnre v crre Apyrta 3acerHarn
nuqa. L{nenoBn Ha Ynpaanror og6op ce: Cau:xo Cauapgrocrn, I-eHepaneH At4peKrop r [lpercegaren
Ha ynpaBHror og6op (grannovrnpaH eKoHoMr4cr), llange Caruapqnocra, 3aMexur l-eHepaneH AhpeKrop
(grannoururpaH rexnonor), Kocra Mrajocrra (grnnorvrr,rpaH eneKrpouuxeHep), Irrvrrarap Togopocrn
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(grnnouupaH TexHoflor), Jaxe Axrenecrr (grnnouNpaH eneKrpouHxexep), Bnaguurp Enaxecrn
(gmnnouupaH rHxeHep no ran$opuarrxa), Kareprxa Mnrpecra (grnnovrrapan exoHourcr).
AxanusrpaHo cnopeg poAoBa crpyKrypa 2oAT qneHoBr4 ce oAxeHr. Vnpaauror og6op ao2023 roArHa
ogpxa BKynHo 17 cocraHoqN. tlneHoanre Ha ynpaBHror og6op He ce qneHoBh Ha ynpaBHil u HaA3opHr4

opraHu Bo ApyrH ApyrurBa.

flpyu.rraoro nMa Ha3Har{eHo KopnoparhBeH ceKperap roj ury noMara Ha HagaopHmor og6op ga
o6es6egn e$errmeHo pa6orerse r xoj.e oAroBopeH 3a cnpoBeAyBaFbe m nogo6pysaFbe Ha npaKTuK[Te
Ha KopnoparmBHo ynpaByBaFbe Ha EpyrurBoro. Oyuxqujara KopnoparrBeH ceKperap ja o6aayaa 4-p
Anercaugap Marecxr.

Ynorara Ha KopnoparuBHuor ceKperap e:

- Aa o6es6eAh opraHh3aqhcKa r npoQecuoHanHa nogApuKa Ha nperceAareror, HaA3opHl4or
og6op u Ha KoMl4ct4nre;

- Aa ro coBeryBa HagsopHr4or og6op vt KouucvltTe 3a HnBHilTe ogroBopHocrh h 3aKoHcKmre
o6apcrm;

- Ea nphcycrByBa v Aa BoAr sanrcHuK Ha cocraHoLll4Te Ha HaA3opHr4or og6op r Ha KoMr4cr4hre;

- Aa o6es6egr npaBrnHo cnpoBeAyBaFbe Ha nocranKhre yrBpgeHu Bo AenoBHuKor sa pa6ora;
- Aa My noMara Ha HaA3opHuor og6op t4 AoKonKy roa oA Hero ce no6apa, Ha ynpaBHmor og6op,

co qen Aa ce nogo6pr eQmracuocrav Kaanvreror Ha HhBHara pa6ora, uery gpyroro h npeKy
opraHta3r4parue o6yra 3a qreHoBure;

- Aa opraHnsilpa co6panne Ha aKqhoHepn A Aa o6es6egu nocroeFbe Ha jacHa xovryHrxaqrja co
aKqhoHepnTe 3a roa KaKo The MoxarAa r14 ocrBapaT cBol4Te npaBa; r

- Aa h3BpruyBa Apyrr aAMnHhcTpaTuBHtA 3a4aen noBp3aHm co KopnopaTuBHoTo ynpaByBabe Ha

ApytuTBoTo.

Bps ocHoaa Ha Ognyxa 6p. 0201-394112 op31.05.2023 roAhHa og Co6paHrero Ha aKll4oHeph,
3a oBnacreH peBm3op Ha rogruHara cMerKa sa 2023 ro.quHa e rs6paxo fipyurao aa peauemja

flenaroHncra peanaopcxa xyfu EOOEfl ilpNnen (flEPK). OenacreHmor peBr3op 6eu.re rae6paH no
npeAflor Ha HaAsopHror og6op ua flpunencKa nilBapHnl1a aA fiprnen. OenacreHuor peBn3op He

r4sBprxyBa Apyrn ycnyrh 3a ApyrxrBoro ruro Moxe Aa npercraByBaar saKaHa 3a HeroBara o6jerrraHocr
h He3aBrcHocr floAeKa ja rpur peereujara. Bo cnpornaxo Hagsopunor o46op (e Aocraara npeAnor 3a

npeKuHyBarse Ha aHraxMaHor po Co6paHhero Ha aKqr4oHepr Ha ['lprnencKa nuBapHnqa aA l1pnnen.
OanacreHror peBr3op e AonxeH Aa ce nphgpxyBa u Ao oApeg6mre oA Kogercor 3a oAHecyBabe Ha
go6aayeavr og I'lpunencKa nhBapHrqa (oco6euo Ha ogpeA6hre sa Sep xourypenqNja u 6op6a nporr4B'
xopynqrja KaKo ycfloB ga AenoBHo pa6orerue co IlpunencKa nuBapHrqa aE ['lpnnen, npaBrnHo Bo.qebe
Ha SmuaxcrcKhre KHHrn h AefloBHr4 AoKyMeHTh Bo cornacHocr co BaxeqKure saKoHr4 h perynaruBr4 h

AOHeCeHTTe CMeTKOBOACTBeHT npaKTnKr, honopaKa Ha yonyrm BO COTflaCHOCT CO BaXeqKUTe CTaHAapAh,
noqhryBar+e Ha nponhcilre Ha flpnnencKa nhBapHmlla ag flprnen 3a noAapoqn n cy1np Ha hHTepecta,
3aurura Ha AoBepnnBnre nogaroqh h cnnvuo).

HapsopHror og6op opraHhsnpa m Cnyx6a 3a BHarperxHa peBhsraja. Cnyx6ara e
opraHu3mpaHa Bps ocHoBa na Opnyxara sa opraHu3r4palbe Ha Cnyx6a 3a BHarpeuna peauauja 6p. 03-
107512 oa 13.12.2010 roguna. Co ognyra 6p.02-88512 on 26.09.2022 ropuna sa Paxoaoghren Ha

cnyx6ara e Ha3Ha'{eHo nmqero Xanera 3apecxa. HagsopHror og6op BoAr4 cMerxa cnyx6ara sa
BHarpeuHa peausuja Aa hMa oBnacryBaFbe 3a npficran Ao chre AoKyMeHTta Ha ApyrurBoro 14

uH$opruaquh urro Moxe Aa rh cMera 3a HeonxogHr/ 3a u3BpruyBalbe Ha cBor/re Syxrqru v Aa
cnpoBegyBa pesusmja Ha roja 6nno o6nacrog pa6oren ero HaApytxrBoro Bo cornacHocr co rogltuHuor
nraH 3a pa6ora. fipyu:raoro BoAr4 cMerKa ]4sBeurahre n Haoghre og cnyx6ara 3a BHarpeuHa pearsuja
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Ea 6v1ar craBeHr Ha pacnonarabe Ha HesaBilcHr4or HaABopeueH peBrcop xoj e ns6pan sa pearsrja
Ha QnuancncKrre n3Beurat4 Ha ApyturBoro.

QT4HAHCVICRV I43BEIIITAJ OE PAEOTEIbETO BO 2023 rOEIHA

Bo rsaeulrajor ce u3HeceHh nogaror-lu, KoHcraraqtAru saKflyr{or-14 Koil He ce EeranHo r3HeceHh
eo l-o4uuJllara cMerKa h eo OhHaHchcKrre h3Be[urar nnil nogaroqm Kou He ce Booqn]4Brl Bo

h3Berurarre sa 2023 roAhHa. IlpraRpxyeajfua ce Ao ocHoBHrre 6aparua nponhuaHn co 3arouor ga

TproBcKilTe ApytrrBa ta cMerKoBoAcrBeHhre craHAapph ao oeoj reaeuraj ke 6r4ar u3HeceHI4

rxsopruaqran Rovt hMane sHavajuo anujaHne eps pa6orebero il ocrBapyBalbero Ha pesynrarh Ha

flpyrL:rsoro ao 2023 rogrHa, a Moxar Aa vuaar n sxavajuo anujauue Bps LlAHoro pa6orerue ua

,Qpyureoro.

KunroaogcrBaHara cocroj6ara Ha cpegcrBara v o6apcrnre ao [lpunencxa ['Maapnnqa A[-
[lprnen ce ycornacyBa co Qarrnvxara cocroj6a xajrraanry eAHau ro,qhuHo, a lacroro ce yrBpAyBa co
nonficor (raxeeHraprsarlrajara) Ha cpe4crBara A il3Bophre Ha cpegcrBara r3BptreH Ha xpajor xa

flenoBHara rogrHa o,qHocHo 3a AenoBHata 2023 roghHa co cocroj6a Ha AeH 31.12.2023 ro4uHa 3a uro
o4 l-.[eHrpanHara nonmcna xovrncrja e AoHeceH l4saeuraj 3a r3Bp[xeHhor non]4c (nonrcen ena6opar)
co cocroj6a aa 31.12.2023 ro1una.

3a pa6oreuero Bo AenoBHara 2023 ro+nua 3aKnyL{Ho co 31 flereMBpvt, flpyuraoro cocraBrl

il noEHece I-oEnuHa cMerKa u [aHoueH 5unauc sa 2023 roghHa oAHocHo rh cocraBtl ]4 nogHece

<DrHaucrcxrre u3BeuJTav sa2023 roAhHa Bo cfleAHure o6pacqr Eo HaEnexHrre opraHh il Toa:

- l1o l-ogutuHa cMerKa sa 2023 roAHHa go [eHrpaneH perhcrap Ha PM noAHeceHo:

1. ErnaHc Ha cocroj6a (hseer.r.rraj sa $rxaHcNcxara cocroj6a),

2. 5nnauc Ha ycnex (t4aaeruraj ea go6naxa unn sary6a r L'lsaeulraj 3a ocraHarara ceonSarHa

4o6rara),
3. ['loce6Hu nogarollh 3a ApxaBHa eerageHqraja - o6paseq [E,
4. O6paeerl3a crpyKrypa Ha nprxo4r no gejxocrr - Cl-lE,

5. O6jacHyaaqu 6eneuKu KoH l-ogru:xara cMerKa.

3a o6epcxara sa flaHoveH 6unaHc sa2023 roA[Ha il3rorBeH e r nogHeceH e flo AaHoqHror opraH

VJ|-l-Erapexqraja sa roneMh EaHoqHr o6epsHrqn-Cronje flaHoveu 6mnanc 3a oAaHoqyBa]be co

AaHoK ua go6raxa sa 2023 roArHa,

l1o o6apcxara sa OtaHaHctacKyt t43Beruran sa 2023 ro4rHa go l-{enrpaneH perrcrap ua PM r go

Maregoncxa Eepea A,[ gocraeeHr ce:

1. Eunanc xa cocroj6a (lr4saeu.rraj sa Srnancrcrara cocroj6a),
2. Sunauc Ha ycnex (lzleaeruraj sa ceonQarHa 4o6rexa),
3. heeeurraj sa naphqHhre reKoBt4

4. Tlseeurraj sa npoMeH[re Bo rnaBHVtara Ha aKlll4oHepcKoro ApylllrBo.

T
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Eunancrre Kor ce cocraBeH Aen o4 l-o4runara cMerKa sa 2023 rogmHa no $oprua N no
coApxilHa N no noAaToquTe Bo H14B oAroBapaaT Ha nponuuaHoTo co 3aKoHcKnTe nponucr oA AaHoqHaTa
c$epa eo PM n ce qenocHo ycornaceHr cnopeg MerynapogHhre cMerKoBorqcrBeHr craHAapAu.
Fogur.uHara cMerKa ga 2023 roANHa, [aHouHror 6mnauc sa 2023 roAhHa n QwnaacucKilTe ilsBeuratt 3a
2023 roguna ce AocraBeHn Ao HaBeAeHilTe HaAnexHh opraHr4-NHcrnry$tAtt Ha nponhuJaHhre cooABerHm
o6pacqn ta Bo saKoHcKure poKoBN. Haaegenrre Ernascm la OuHaHcvrcKr4 l43Beu'ran saAenosHara 2023
rcAuHa ce cocraBeH Aen Ha osoj l-ogr,rureH nsaeuraj.

Bo l-ogutuHara cMerKa sa2023 roAuHa r so OuxaHcucKnre u3BeuJTah sa2023 roghHa mcKaxaHh ce
nocrrrHarure pesynrarh Kor4 cnopeAeHo co nflaHmpaHoro, a nwajkn rh Bo npeABu1ycnoBvl sa pa6ora
uro BnaAeea Bo reKor aa 2023 roghHa, ce oqeHerh KaKo nosrrhBHh pe3ynrarr oA pa6oreruero. Bo
nocroeqKrre ycnoBur ea pa6orerue Bo reKor aa 2023 roghHa, ocrBapyBalbero Ha npnxo4[Te oA
npogax6a Ha concrBeHn npon3Bo1r A Ha rproBcKl4 GToKr KaKo u Ha AaAeHhre ycnyrr e co nopacr oA
13,70% cnopegeHo co ocrBapeHrre nprxogr4 Bo 2022 roAhHa. Brynnure rporuoLlm 6enexar
sroneMyBabe oA 11,41o/o. Taxa, rpoutoLlhre 3a cypoBr4Hm ce sroreMeHt4 3a 4,40yo, TpaHcnoprHure
ycnyru 6enexar nopacr sa7,83o/o, Tporuot-lrre 3a nnar]4 ua apa6oreHrre ce co nopacr o918,82o/o,
TporuoLlr4 3a HaAoMecrr xa apa6oreHh ce 3roneMenu aa 20,24%, rpouroqh 3a peKnaMa 14 nponaraHAa
ce sroneMeHu 3a 18,72o/o, a rporuol-ll4 3a penpe3eHraquja il cnoH3opcTBa 6enesar suaqajno
3roneMyBabe og 128,46%. Tpor:roqure 3a ogpxyBaH,e ce sroneMeHh sa 35,88%, raj rpou.roxor sa
BpeEHOCHO yonoffraoyBaH,e Ha nO6apyearuara (sa nocTaphTe HeHannaTeHn no6apyaa*a) rua
sroneMyBabe og 10,69%, Tpouor{r4 3a HagoMecrm xa apa6oreHn .

Bo l4seeurajoa aa pa6oreruero ao2023 roghHa ce npe3eHTnpalr nogaroqil Koh ro orcnuKyBaar
pa6oreuero Ha lpyurrBoro Bo KoHKperHhre ycnoBh sa pa6ora co npe3eHrnpalbe Ha HyxHilTe noAaroLl4
m cocroj6nre Koh ce AeranHo h3HeceHil go SunaHcor Ha ycnexor (Tlsaeuraj sa ceonSarHa go6nara) sa
2023 roAnna, a cnopegeHh co no,qaroqnre N cocroj6ure oA Ernancor Ha ycnexor ea2022 rogrHa, npr
UJTO MOXe Aa Ce yTBpAr AeKa:

- BxynHure nphxoAu eo 2023 roA[Ha oA2.160.776.181,00 AeH. cnopeAeHh co 2022 rognna og
1.900.427.709,00 AeH. noKaxyBaar nopacr op 13,17o/o. Bo paurrre Ha HaBeAeHoro nprxoAnre
oA npo4ax6a ua npor3BoAl4 n ycnyru Ha AoMaueH nasap oA 1.699.928.138,00 AeH. ce
SrofleMeHh sa 14,71o/o cnopeAeHu co naHn, a SHaqhTereH e nopacToT Ha npmxoAnTe oA
npo4ax6a Ha TproBcKr4 GToKl4 Koh ce co nopact o913,260/o AoAeKa nprxoArrTe og npogax6a ao
crpaHcrBo ce groneMesr ga 76,86%. flopacr Ha nphxo.qhre e eBhAeHTr4paH u xaj npNxogrre oA
KaMarh I KypcHr4 pa3nuKh nrca55,71o/o.

- Brynxnre pacxoAn ao 2023 roAuHa oR 2.030.565.461 ,00 AeH. cnopegeHr co pacxoAmre ao 2022
roAhHa opt 1.822.586.377,00 AeH. noKaxy*aar nopacr op 11,41o/o. Kaxo urro 6eue nocoveHo,
raj roneru Aen oA TpouJoqnre eBhAeHT[paH e sHaqrreneH nopacr npeA ce npegu3BmKaH oA
nopacroT Ha qeHhre Ha rHnyThre Ha AoMauHuoT l4 Ha cTpaHcKr4oT na3ap.

Ocraapeuara Ao6nera npeA ogaHoqyBatsero so 2023 roghHa og 130.210.720,00 AeH. Bo
cnopeg6a co 2022 roArHa Kora hsHecyaawe 77 .841 .332,00 AeH. noKaxyBa sroneMyBaFbe 3a 67 ,28%.

Hero Ao6haKara no oAaHoqyBauero Bo 2023 ropuna oA 122.133.060,00 AeH. Bo cnopeg6a co
uero go6raKara Bo 2022 roguna o977.212.228,00 AeH. noKaxyBa 3roneMyBalbe 58,18%.

llpeaenrrpaHhre pe3ynrarn sa pa6oreruero Bo AenoBHara 2023 roguaa Bo cnopeA6a co
pe3ynrarure ao 2022 roguHa ja ucraxHyaaar cocroj6ara Ha epa(arse KoH nonosnrvBltn SnHaHcrcxr
ocrBapyBaba oAHocHo Ha ogpxyBaFbe Ha KoHKypeHTHocra r BnranHocra Ha lpyureoro Bo cenaKTeu.lKa
AenoBHara rogrHa sa pa6oreue, a Kor ce ocrBapeHr npeA ce co nponsBoAcrBo h npoMer Ha BucoKo
KBanNTerH[ npohsBogt4 KaKo uro ce concrBeHhre nrBa h roa 3naren Aa6 n Kpanu Mapro (co
KBarrhrarnBHo 14 KBaHThrarhBHo saApxaHa noHyAa eo 2022 ro4hHa xaj npousaoArre Bo crarno og 0,33
n. r 0,5 n., Bo [-lET au6anaxa oA 1,5 n. u Bo flrMeHKa oA 0,33 n. 3nares ga6, u flrMeHKa oA 0,5n. oA
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3narex ga6 u og Kpanu Mapxo), 6esanxoxonHhre ra3rpaHr nrjanoqh oA nhqeHllHara nporpaMa Ha

llencr Kona eo naKyBa]be og 0,5 n, 1,25 n., 1,5 n. n 1,75 n., Bo nrMeHKn og 0,33 fl. KaKo il
6esanxoxonHhor ra3ilpax nujanor oA AoMauHara nporpaMa l-asoea Bo naKyBaFbe og 0,5n, 1 ,25n. u 1 ,5n.
il n[MeHKa oA 0,33 n.

llpeseHrupaHhre pe3ynrarn oA pa6orersero eo 2023 ro,qilHa ce ocrBapeHn n co yt{ecrBo Ha

rproBcKoro pa6orerue oAHocHo ocrBapeHhor npoMer npeg ce co 6peHgosnre Kapnc6epr u Ty6opr og
Pouaurja, co Kt+as Mrnou.r og Cp6raja - nporpaMor Ha ra3hpaHr BoAtA, nporpaMor Arga Buea 14

nporpaMorTy6e, a co noHyAa oA cKopo qenara nanera Ha npoil3Bo4tAVHnBHnre naKyBalba.

KaaHrhreror Bo npoMeror Ha npor3Bogt4Te t4 croKhre, a npe4 ce HrBHnor KBanilTer ce ocrBaph
co sa4pxyBaue I ocrBapyBa]be Ha crparerilata Ha HenpecraHo cnpoBegyBar+e Ha noflrruKara Ha

uHBecTullyroHu BnoxyBaFba 3a coBpeMeHo h KBanhTeTHo npoh3BoAcTBo Ha concTBeHrTe npoil3Boqn u

npoMeToT co KBanhrerHh TproBcKlr cToKl4 oA no3HaThTe norope HaBeAeHn 6peHgoar.

Crparernjara Ha KoHTl4Hy[paHo BnoxyBalbe Bo ocoBpeMeHyBa]be r MoAepHr3rpalbe Ha

npou3BogcrBoro, Ho vt gaapu5yqrajara Ha npoyr3Bo4[Te Bo genoBHara 2023 ro1nua ApyturBoro ja rua
npogonxeHo co t4sBpuleHo BnoxyBalba Bo Ha6aaxa Ha HoBr4 cpegcrBa npeKy hHBecrnt-lt4t4 ao rer. flen
oE hHBecr[qvnte ce craBeHr ao ynorpe6a Bo reKor na 2023 roAhHa h 3aeAHo co BnoxyBahara Koil

ce ,r3BpueH[ AilpeKrHo npu ua6aarara, ilsBpueHo e craBaFbe Bo ynorpe6a Ha cpegcrBa Bo BKyneH

h3Hoc oA 287.821.102,00 geH

Haeegennre BnoxyBalba ao ruarepmjanHh cpegcrBa oAHocHo Bo tlHBecrtaqt,t4 craBeHh Bo

ynorpe6a h hHBecrhqnnBo reK ce u3BpueHil UenocHo Ha roBap Ha concrBeHhre cpegcrea (Nsaop og
aKyMynrpaHrre go6rlsxr n oA aMopru3aLlrjara) KaKo oE reKoBHnre cpegcrBa raKa h oA opoqeHhre
3aure,qh go 6aHxh 6es npr roa flpyturBoro Ea ce sagonxyea raj 6aurr r Aa npo4yt-1npa o6apcrn n

rporuour4 no ocHoB Ha KaMaTh 3a Kopt4cTeH[ KpeA[T]4.

V1 ea cnegHara Aenoeaa 2024 rog. flprnencxa [fueapnuqa A,Q - llprnen nnaHl4pa Aa ro
npogonxil hHBecrmqroHror qtaKnyc roj ronrnuyilpaHo rpae noae(e roghHh. B,o2024 rog. nnaH]4paHn ce
r4HBecrhllt4cKil BnoxyBalba Bo n3Hoc oA oKony 2ttnnuouu eBpa Bo onpeMa h ocHoBHt4 cpe4crBa, co turo
ApyruTBoTo ro npoAonxyBa uhKnycoT Ha HecMafleHo ilHBecTHpaH,e sa no4o6po Aa ce Hoct4 co 6aparsara
u rpeHAoBl/Te Ha na3apor.

Bo Ernaucor Ha cocroj6ara Ha 31 .12.2023 rogrHa hcKaxaHa e cocroj6ara Ha [Moror
(negerxHocru u onpervra) co xoj pacnonara flprnencra flueapurqa A.[ - [lprnen na rpajor Ha

.qenoBHara 2023 rognna co crIeAHh BpegHocrt4:

- Ha6aenara Bpe4Hocr Ha Marepulannme cpeAcrBa (ocuoaxr cpegcraa/ueABrxHocrra ra onperr,ta)

aa31.12.2023 rorynna ilsHecyBa 4.332.486,575,00 geH. r,r Bo oAHoc Ha hcrara oA31.12.2022
ro,qhHa on 4.120.814.777,00 AeH. e noroleMa ea5,14o/o npeA ce 3apaAr noroneMaTa BpeEHocT
Ha HoBo Ha6aaeHhre cpegcrBa Bo o,qHoc Ha cpegcrBara ctaMHaru oA earpeuquja (ron
nperxoAHo 6hne Ha6aeeHh u craBenr ao ynorpe6a),

- Ceraurnara BpegHocr Ha ocHoBHn cpegcrBa-HegBilxHocr,t h onpeMa na 31 .12.2023 rolqnHa
il3HecyBa 630.397.307 gen. r Bo o4Hoc na2022 roALrHa oA458.744.690,00 AeH. e norofleMa 3a

37,42o/o, a npefl ce 3apaAu nOrOIIeMaTa BpeAHoCT Ha rcnpaBKa Ha BpeEHoCTa Ha CpeAcTBa BO

ynorpe6a Bo o4Hoc Ha HoBo Ha6aeeFrhre h craBeHr4 so ynorpe6a ocHoBHh cpeEcrBa.

- Sanwxure Ha cypoBnHt4, Marepu)anvt, cilTeH hHBeHTap, au6anaxa, aBTo ryM14, nonynpoil3BorynA
npoLr3Bogyt l4 croK[Te ao 2023 ro4hHa [3HecyBaar 436.051.185,00 AeH., a cnopeg6euo co



3anhxhre no rcrnor ocHoB oA2022 roArHa Bo [3Hoc oA433.246.250,00 AeH. noKaxyBaar
sroneMyBabe Ha BpeAHocTa Ha 3anuxrTe 3a 0,65% uTo e oApa3 Ha noTpe6aTa Bo oApeAeH
neprog Aa ce o6ee6eAar onrtaManHta garluxr4.Bo AeroBHara roA]rHa, a cenaK Ao Hr4Bo Koe oA
caoja crpaxa HeMa Aa ro onroBapr pa6orebero Ha fipyuraoro Bo reKoBHata2023 ro4,4Ha co
3agpxyBabe Ha nosnrnBeH oAHoc npu ynpaByBabero co safirxrre Ha cypoBr4Hr, Mareprjanh,
nonynpor3Boqn n npom3BoAl4 l/1 cToK]4.

BrynHara aKn4Ba Ha fipyr.ureoro Ha rpajor na 2023 roANHa rsHecyBa 2.705.499,950AeH. r
vcrara Bo ogHoc Ha BKynHara aKTnBa xa xpajor ua2022 rogrHa o92.483.389.220,00 AeH. e 3roneMeHa
sa 8,95% ruro e oppa3 Ha reHgeHqnjata aa no3hruBHoro m paqhoHanHo MeHaq[palbe co aKTNBara -
(cpe4craara oAHocHo ruoror) ua fipyu:raoro.

Kaj reaopurre Ha cpe4crBara (nacraara) oA SunaHcor Ha cocroj6ara sa 2023 ro4hHa
sa6ene)fihBo e AeKa Aonropo.lHr4Te r3Bopu ce hcKnyr{hBo concrBeHn h3Bopr4 oAHocHo aKqr4oHepcKr4

KanNTan, cpeAcrBa Ha pe3epBnre il aKyMynilpaHilTe Ao6taaxta. Bo rexor Ha roArHara HeMa HhKaKBr
3aAOflXyBaH,a CO KpaTKOpOqHn Vnn AOnrOpOqHt4 KpeAilTl4 tA Ctfie BTaCaHh O6apCrU OAHOCHO

3agonxyBaba ce h3Ml4pyBaHh HaBpeMe, cnopeA poKoBure Ha cracaHocr. Bo o4Hoc Ha nmKBnAHocra Ha

flpyureoro He ce nojasraja HnKaKBn nbreu:xorur rnu HeMoxHocr Aa ce cepBhcr4paar o6apcKr4re Bo
Hhry eAeH EeH oA pa6oreuero ao 2023 roAr4Ha

BrynHara nacrBa ao2023 ro4[Ha Bo msHoc op2.705.499,950gex Bo ogHoc Ha nperxopHara
2022 rognua Bo h3Hoc og 2.483.389.220,00 e 3roneMeHa ea 8,95% N roa tacKnyqilBo raj conmaeHNre
r43BOp14 Ha CpeACTBa.

Bo rexor na 2023 roANHa flprnencra lfuaapHmqa AE - Ilpmnen hMa BpueHo hcnnara Ha

npuMaFba Ha qneHoB[Te Ha YnpaaHuor og6op h Ha qneHoBrre Ha HagsopHror og6op xou ja
r4sBprxyBane $yHxqujara h roa no ocHoB Ha hcnnareHa nflara r HagoMecroqr4 oA nnara ao 6pyro
BpeAHOCTI4 CO npecMeTa{n n nnaTeHn 3aKOHCKr4 yTBpAeHhTe AaHOqr h npnAOHeCh BO qenOCT Ha nrlla
Kor4 mMaar craryc xa apa6oreHh nrLla. Tara, arynro KaKo nprMaH,a Ha qfleHoBr4re Ha YnpaeeH og6op" tA qreHoBure Ha Hagsopeu og6op Bo reKor ua 2023 roguHa ucnnareH e 6pyro ut3Hoc oa 30.722.162

)AeHapil.

Bps.ocxoaa Ha cnre norope HaBeAeHr cocroj6tr, Kou ro norBpAyBaar go6poro pa6orerue Ha

ApyrurBoro, cocroj6ure Bo BnoxyBaH,ara Bo rHBecrut1:ttvt u ogpxyBaH,ero Ha aKrmBHltor t4Mor 14

nhKBm4Hocra Ha ApyuJrBoro YnpaaHror oR6op ua [lpunencxa lfuaapHuqa M [lprnen ja npr,r$arra
hsrorBeHara l-ogmuna cMerra n ONuaHcncK[Te usBer.rran sa 2023 ronnaa co rcKaxaHa po6uaxa no
oAaHoqyBalbe Bo u3Hoc oA 122.133.060,00 Aex.

Bps ocxoaa Ha ocrBapyBaHrara ao 2023 roAuHa h AaAeHoro oBaacryBa$e 3a AaBaH,e Ha

npe4nor, oA crpaHa Ha Ynpaaxror og6op na flpyuraoro e AoHeceHa Ognyra xoja ro coApxh npeAnoror
Hero go6maKara no o.qaHoqyBalbe sa 2023 rognaa oA 122.133.060,00 AeH. Aa ce:

- pacnpegenn 3a hcnrara Ha AhBuAeHAa Ha aKqnoHepure Bo Bl4cl4Ha op 1.111,00 gen. 6pyro
(rero grauAeHAa nnyc coo4BerHvror AaHoK 3a aKquoHeprre $remvKt,t nhqa n 6pyro flhBuAeHAa sa
aKq[oHepmre npaBHh nrqa) nnu Bo BKynHa 6pyro BpegHocr oA 43.893.388,00 gex.

- pacnpeAeflr 3a BnoxyBalbe Bo uHBecruqr4r4 (peraHaecrnpaHa go6Nexa) Bo nsHoc oA
78.239.672,00 Ren.

Bo npogonxeHhe Ha l-ognu:umoa usaeuraj cne4ar HeKon noBaxHh HanoMeHu noBp3aHm co
TeKoBHoro Ho t,r ,rgHoro pa6orem,e na,Qpyuraoro:
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1. llpra4pervrrare sa pa6oreFbe Bo HapeAHuor nephoA ce il3BpueHh ycneuHo, o6es6eAeHu ce
HeonxorqHnre ycnoBh 3a HopManHo oABnBaFbe Bo npollecoT Ha npo[3BoAcTBoTo v
peanil3aLlnjaTa, npeA ce Bo HacoKa Ha npoAonxyBabe Ha KoHTl4Hyr4TeToT Ha ycneuHo pa6oTebe
Ha ApyrurBoro Bo Lleflocr. Ha rpajor na 2023 roguaa npemeMeHh ce aKrhBHocrtl 3a
peanu3upalbe Ha nnaHhpaHilre [HBecrupaFba n nnaH[paHnTe BnoxyBaba 3a 2024.

2. QrnHaHcrpaFbero Ha HoBrre ilHBecrLr-14m nnaHrpaHo e Bo Llenocr Aa 6nqe o6es6egeHo oA
concrBeHr m3Bopl4 (o4 aryrraynnpalt go6rerN, a Ha roBap Ha AeHapcKh cpeAcrBa Ha xtapo
cMeTK[Te n opoqeHuTe Aeno3hTr4 ,rctfiyr{r4Bo oA TeKoBHl4Te naphqHil cpeAcTBa), a HaMepaTa Bo

oEHOC Ha HOBITe uHBecTilpa]ba e BO 3HaqhTenHa Mepa Aa ce 3roneMh Kanaql4TeToT 3a
nporsBoAcTBo Ha concTBeH[Te npo3BoAr4 14 MoxHocTl4Te 3a noEo6pyaarue Ha KBaflrTeToT Ha

nporr3BoAr4Te, KaKo N no4o6pyBabe Ha nporrlteror/peanrcaqt4ara, a Aa npilToa He ce Hapyut4
TeKoBHara nhKBr4gHocr Ha fipyuraoro.

3. Bo nnaHosl4re ea pa6orelbero Ha lpyurrBoro 3a 2024 rotruaa ce HaBeAeHu Llenhre KoH qhe

ocrBapyBaH,e ke ce crpeMh paKoBo4crBoro, oAHocHo ocrBapyBabe Ha nororeMu np[xogh
orKonKy ao 2023 ro4rHa co npo4onxyBarbe Ha rpeHAor Ha HaManyBabe Ha rpotuoqnre
oEHocHo npoAonxyBalbe co 3auregure Bo pa6orelbero KaKo eo 2023 roguHa uro ke pe3ynrhpa
co nonoBoneH +nHaHcilcKh pe3ynrar.

Bo oaoj l4seeuLraj ce npe3eHrvpaHr cure pefleBaHrHlr cocroj6u xor ja KapaKrephsrpaa

AenoBHara aKThBHocr h nocrhrHarilre pe3ynrarn Ha l-lpunencra nheapHhqa A[ - l-lprnen eo 2023
ro4rHa, a Bo nptanor Ha l4seeuJrajor ce u cvre Sunancr u QwuaacucKn t43Beurail KaKo u Apytu
r3Beurail Kota ce npe4Mer Ha pa3rneAyBar+e ra ycaojyearse na l-ogru:noro co6paHue Ha aKqhoHepr.

]43BECTYBA}bE 3A ESG NPAKTYIK]4

lzlsaecryaaruero 3a npaualbara noBp3aHil co ESG npaKrhKhre Ha npilnencKa ntrBapHnqa aA
llprnen e ilHTerphpaHo Bo rogrrxHnor naeeurraj sa pa6oreruero Ha ApylurBoro. Bo rexor na 2023
roAtaHa f'lpunencxa nuBapHuqa ag Ilpunen npo4onxil Aa n4 h3BprxyBa cBoilTe aKTilBHocn4 noceeryeajfua
oco6ego BHhMaHhe Ha npaKTuKilTe noBp3aHh co 3at"urvrara Ha xhBorHara cpe4hHa, onurecrBeHhre
npauaFba n go6poro KopnoparilBHo ynpaByBaFbe.

,[pyrurnoro EoHece onlurr4 aKrh Kor4 ce Bo coffracHocr co o6jaeennor Bogmv sa ESG
ugBecryBatse Ha KorilpaHilTe ApyturBa ua Mare4oHcKara 6epsa1, KaKo t4 Bo coffIacHocr co 3axoHor sa
TproBcK[Te ApyrurBa h coogBerHara nog3aKoHcKa perynarilBa. Bo arrnre ce geSrurpaHh qenure h

nphHqltnnre 3a oApxnhBocr Kor4 flprnencxa nuBapHhqa ag llpunen (e ce crperur Aa rv ocrBapta Ha

.qonr poK, nocraBeHocra Ha ESG pu3yrqure, nocraBeHocra Ha HagnexHocrrre Bo BpcKa co ESG
npaKrmKilTe u ocHoBHvrTe npilHqilnr Ha rpaHcnapeHTHocr.

flpaurarua noBp3aHn co xr4BorHara cpe4laHa

flprnencra nrBapHhqa ag ['lpnnen ce 3aflara 3a ogpxnhB pasaoj, TeMeneH ua e$rxacHocr r
cilrypHocr npil Bpuebero Ha AenoBHhre aKrhBHocn4, Bo Lleflocr novrryeajku ril qenrre sa sauJThra Ha

xt4BorHara cpeguHa h npaBara Ha 3acerHan4re crpaHn. fipyuraoro uMnreMeHTilpa BpegHocrl/ u:ro (e

nphgoHecar sa nogo6po il noycneluHo Boge]be Ha 6rsHvrcor 14 l4croBpeMeHo rpage]be Ha oAHocta Ha

goeep6a v tptfiKa 3a hHTepechre Ha aKllt4oHephre, sacerHarure nvqa ta nolut4poKara saeAHt,tLla.

flprnencxa nhBapHhlla ag flprnen Ha AeH 30.11.2023 roghHa 4o6r noea E-unrerpupana
erorrouKa Ao3Bona 6p. 09-169719 oA 30.11.2023 rogrHa. Konananrjara peAoBHo rn r3BptuyBa
ro,qhlxHilTe o6epcxtt no Ao3Borlara BKnyqnrenHo Ll Bpuelbe MoHnropnHr Ha ornagHu BoAt4, MoHtlropt4Hr
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Ha nM qecTnqKn, MoHl/Topr4Hr Ha eMncru Ha 6yqaBa u eMncvn Ha 3araAyBaqKil cyncTaHqu Bo oTnaAHl4

racoBt4 oA pa6orara Ha Kornhre. Bo 2023 roA[Ha no hsBpueHhre MepeHra He ce KoHcrarrpaHr HrKaKBh

orcranyBaFba Bo BpeAHocrhre. l-lpunencra nnBapHuqa ag I'lpunen cnnHo BHrMaHue nocBeryBa r Ha

TpeTMaHOT Ha OTnaAHnTe BOAI4 CO Ller] rcnyuTalbe Ha BoAhTe Ha HnBo Koe e oApxnnBo 3a xhBNoT cBer
npeKy Kopt4creH,e Ha ycnyrnre oA npeqmcrvrrenHara craHrqa Ha onurhHa ['lpmnen. l-lperucrrrenna
craHuqa e hsrpaAeHa 3a Aa ce NcnonHu ocHoBHara Llen oAHocHo npeqhcryBarbe Ha yp6aHrre m

l4Hgycrpt4cKhre ornaAHV so1vl Bo rpa4 [1prnen. Ornagua aoga (nn$nyexror) ce npequcryBa co
coogBerHr Snsrvxr, xeMmcKu r 6ronouril TperMaHh. Ha xpajor Ha npoqecor l4slle3Hara BoAa

(eQnyeuror) no raannrer rr 3aAoBonyBa KapaKreptacrnKrre nponhuaHu co 3aKoHcrara peryflaruBa Ha

Peny6nrara Maregoxraja, a Kota ce Bo ycorflaceHocr co Hajcrporhre EY EnpemvBn 3a rperMaH Ha

yp$aHr,1 ornaAHLt aogu (911271/EEU). [lprnencra nhBapHnqa ag flprnen co JKI-I BoAoaoA flprnen mnlta

cKnyqeHo loroaop sa yHruryBaH,e Ha ornagHa reqHocr (nuao co l43MhHar poK Ha rpaerue), Ho ao 2023
roAt4Ha He ce Kopt4creHr ycflyrnre oA npequcrhreqHara craHuqa no roj ocHoB. l-lorpaj KoHTt4HyhpaHoro

ncnorrHyBabe ua o6epcKhre no E-rHrerpupaHara eKonouKa Ao3Bofla [lprnencxa nnBapHilqa aA

l-lprnen ce rpnxr r 3a peAoBHo npo4onxyBabe Ha Ao3Bonhre 3a Kopt4crelbe Ha BoAa og 6ynapure xou

rr Kopl40Trl, KaKo 14 3a paLlhOHanHo Kopl4cTebe Ha BOEaTa KaKo pecypc il HaMaflyBaH,e Ha KonrqecTBoTo

ua ynorpe6eHa BoAa no eArHtaqa npoh3Bog 3a Lrro rMa KoHTl4HyupaH HanpeAoK.
flpmnencra nhBapHilqa ag llpunen nrua flporpaMa 3a ynpaByBabe co ornaA 3a nepuoAor oA

2022 no 2025 roguxa. [lporparraara 3a ynpaByBaH,e co ornag sa l-lpunencKa ntaBapHhqa aA Ilpunen
Ilprnen e uspa6oreHa og Marecxm Anercargap, apa6oreH Bo xorunaxrja xoj ueapuyaa pa6orxr Sagaqh

u KaKo ynpaBr4Terr co ornag co Yaeperme 3a nonoxeH crpyqeH vcnvfi 3a Bpuelbe xa pa6orrre sa

ynpaByBaH,e ulunn nocranyBaH,e co ornag h3EaAeHo og MuHucrepcrBo sa xhBorHa cpeAnHa N

npocropHo nnaHrpaH,e Ha Peny6nura Maxegonujaua aeu26.02.2014 rograHa nog apxrBcru 6poj 11-

63/31. Ynpaarrenor co ornaA KaKo crpyt{Ho ocnoco6eHo nuLle 3a ynpaByBabe co ornaA e co

ogroBopHocrn ga ja raspa6ola r Aa ce rphxlr sa cnpoBegyBaFbe Ha nporpaMara 3a ynpaByBalbe co
ornaAor, ja cnegra reKoBHara cocroj6a Bo ynpaByBaruero co ornaAor, npe3eMa aKTnBHocrn r MepKh 3a

HaManyBaH,e Ha co3AaAeHuoT oTnaA, ce rphxl4 3a cnpoBeAyBaEe I nprMeHa Ha nocTanKnTe 3a

ynpaByBalbe co ornaAor Bo corflacHocr co 3aKoHcKara paMKa, BoAn eBuAexqnja u h3rorByBa u3Beulrah
cornacHo co nponncmre 3a ynpaByBalbe co ornaA, u3rorByBa hgBeurat4 sa xecpekr unat xalaphtt Kovt

MoxaT Aa HaCTaHaT npfi ynpaByBaH,eTo cO oTnaAoT' ro KoHTponhpa Co3[aBabeTo Ha oTnaAoT Bo

TexHonouKnre npoqech, rr4 ill$opMhpa oAroBopHure opraHn, oAHocHo o.qroBopHl4Te nrLla Bo npaBHoro

nilqe sa MoxHoro 3arpogyBaba Ha xr4BorHara cpeAmHa, xhBoror r egpaejero Ha nyfero utro e peaynrar
Ha npohsBogcrBoro, TperMaHor, npepa6orrara h orcrpaHyBaFbero Ha ornaAor r npegnara KoHKperHh

peueHuja u rh KoHTponnpa BhAor 14 KonhqecrBoro Ha ornaAor rIJTo ce cosgaBa, npepa6oryBa u ce
orcrpaHyBa, KaKo u Ha ceKyHAapHara cypoBrHa. l'lprnencxa nuBapHrqa ag [lpunen co cnpoBeAyBabe
Ha nporpaMaTa npeKy KoHTt4HyNpaHo cnefleH,e u yHanpeAyBabe Ha ynpaByBaH,ero co naKyBalbe u

ornag oA naKyBalbe nocBereHo pa6orn Ha: ne6erHyBalbe n so xajroneua MoxHa Mepa HaManyBaFbe Ha

Koflhr{ecrBoro Ha cogAaAeHhor ornaA, rcKopr4cryBa}be Ha ynorpe6nraanre cocrojKh Ha ornaAor,
ogpxnhB paoaoj npeKy saqyByBalbe h 3aureAa Ha npupoAH[Te pecypct4, cnpeqyBaFbe Ha HerarhBHrre
anujanuja Ha ornaAor Bps xyrBorHara cpe4uHa, xuBoror m sgpaajero ua nyfero Bo cornacHocr co
npfiHLlrnnre Ha q[pKynapHara erouorurja, orcrpaHyBa]be Ha orna4or Ha Haq[H uJTo e npu$arnra sa
x6BorHara cpe4uHa n BhcoK creneH Ha 3aulThra Ha xilBorHara cpeAhHa, xilBoror u agpaejero xa
nyfero. l-lpunencra nhBapHnlla ag llpnnen rMa aKTuBHo yqecrBo h KaKo ocHoBaq Bo npBLlor KoneKThBeH

nocranyBaq co ornaA oA naKyBabe flarouax flOO Cxonje. [lpercraaHnK Ha .qpyurBoro e Ynpaerrenor
co ornag xoj o4 2023 ropnaa e ns6paH u ea ilperceAaren na HagsopHnor og6op. l-prxara ce oAHecyBa

r Ha ncnonHyBalbe Ha HaqroHanHmre qenn r yqecrBo Bo KaMnat+r sa nogurHyBaFbe Ha jaaHara cBecr
sa e$rracuo ynpaByBabe co ornaAor 14 ornagor oA naKyBalbe. l-lpnnencxa nt4BapHuqa ag l-lprnen
6eu:e rnaeeH nogpxyBaq Ha eKo KoHKypcor 3a xajrpearreHo yMerHrqKo Aeno HanpaBeHo oA

ann6anaxeu ornag eo copa6orxa co flarorvrar EOO Cxonje. Bo 2023 rognHa 6ea uanpaeeHu noee(e
Hag3opt4 HaA ynpaByBalbero co ornag ao xonanaHrjara oA crpaHa Ha HaAnexHnre uHcneKqncKm opraHrt

npr uro ue 6ea AereKrupaHta HeycornaceHocn4 ao pa6oreiuero. flononHurenHo ApyturBoro np$eAe



aKTLIBHOCTh 3a nOAO6pO MeHauhpabe CO OTnaAOT, HaMaIyBaH,e Ha KoflHquHt/,Te ornaA h peAyqilpalbe
Ha rporxoLlr4re. KoMnaHiljara Bo 2023 roguaa HanpaBta noee(e recrhparba sa HaManyBabe Ha rexhHara
Ha HenoBparH[re naKyBaba il hMnfleMexraqrjara Ha MepKilre 3anoqHa eo 2024 roArHa co uro ce
oqeKyBa HaManyBaFbe Ha KonrqhHaTa Ha oTnafl oA nflacTlrKa h AononHilTeIIHa 3auT[Ta Ha xhBoTHaTa
cpeAilHa.

flprnencra nilBapHur-la ag [lpunen Ha AeH 18.10.2021 rogrHa ycBor4 llonnruxa 3a 3aurura Ha
xt4BorHa cpeAnHa H npaualba oA onurecrBeH [HTepec. flpunencxa ntaBapHuqa a.g. flprnen,
3ae4Ho co Kogercor Ha npoQechoHanHo u erhqKo ogHecyBat+e r Epyrure onlul4 aKTh, co nonilTilKara
ja Harnacyea o6epcrara ua [lpunencKa n]4BapHilqa a.A. [lpranen 4a gejcreyea erhqKt4 t4 ogroBopHo Bo

chre AenoBHil aKThBHocrr, o6es6egyaajkra jacHa paura roja ke rr urunrungnpa HerarhBHl,tre enulaanja
Bps xt4BorHara cpe,qhHa n ke ce crpeMil KoH 3aqyByBabe Ha 3ApaBa xhBorHa cpeghHa r cnpeqyBalbe
Ha HerarilBan anulaauja Bp3 xr4BorHara cpeghHa n sgpasjero ua nyfero n ke ru o6jacHr ocHoBHtaTe

Haqefla Kou Mopa Ea ce cneAar Bo BpcKa npauat+ara oA onurecrBeH hHTepec. flonnrnxara e jaaHo

o6jaeena Ha KopnoparBHara ee6 crpanrqa.
flpmnencxa nIBapHhlla ag I'lpranen pa6orr KoHTr4Hyr4paHo Ha nogo6pyea]be Ha eHeprercKara

eQrxacxocr Ha ApylurBoro h HaManyBalbe Ha Kopr4crelbero enepruja Bo oneparuBHuTe
aKTrBHocrH npeKy BoBegyBalbe Ha eHeprercxo e$uracHn rexHonotvt , onpeMa u matepujanu
xou ke oBo3Moxar 3auJTeAa xa enepruja. fipyurraoro e nocBereHo h KoH Kopr4crebe ua eHeprmja o4
o6Hosnusr u3Bopr4. 3a raa Uen Bo 2023 roguna xounanmjaraja roprcreu:e $oroeoflTahqHa qeHTpana

3a npoil3BogcrBo Ha eneKTpl4qHa eneprrja sa cBoN norpe6u. EQerror oA rHBecrtaqrjara e noKphBarbe
Ha oKony 35% oR BKynHara rogiluHa Koflr4r{hHa Ha norpoureHa eneKrpuuxa eHeprmja Ha KoMnanutjara.

9oeeqxh Kannrar ta npau.taba oA onurecrBeH [HTepec

[lprnencxa nIBapHtaLla ag l-lprnen Bo KoHn4Hyr4Ter npeseMa aKTilBHocr[ 3a crpyqHo ocnoco6yaaue
ua apa6orenrre. ['lpo$echoHanHoro ycoBpruyBa]be h e4yxaqraja Ha apa6oreHnre ce peanu3ilpa npe(y
aKTilBHo yqecrBo Ha eKcrepHn o6yxu, cnpoBegyBaFbe uHrepHn o6yxu aa epa6oreHure, KaKo u

oBosMoxyBabe npaKrhqHa HacraBa 3a cpeAHoruKonr-{r4 14 crygeHrr. Co cocroj6a31.12.2023 ro4rna ao

[lprnencxa nhBapHLtlla ag [lprnen ce apa6oreHh BKynHo 257 nnqa oA Kot4 216 uaxu u 41 xeuu.
Cnopeg Mefynapo4Hara craHgapgHa rnacr$rraqraja na o6pasoaanuero MCKOE 2011 o6pazoBHara
crpyKrypa Ha epa6oreHrre e cnegHa: 8 epa6oreuh ce co creneH ll, 16 apa6oreHlt co creneH lll, 160
apa6oren co creneH |V,12 apa6oreHn co creneH V, 55 apa6oreHn co creneH Vl, 5 epa6oreHn co creneH
Vll n 1 apa6oreH co crenes Vlll.

[lpunencxa nrBapHilLla ag ['lprnen 2023 ro1uua ja saapr.ur 6es Hnry eAHa noBpega Ha pa6orHo
MecTo.

Kounanrjara nvalkn ja npegeng BrcoKara uHQnaqrja KoHl4HyhpaHo BnoxyBaue Hanopil 3a
xoperqmja Ha nflarara Ha epa6oreltVAcnnarr Ha.qononHilTenHh 6onycvt Ha apa6oreHhre u perpec 3a

rogtaueH oAMop Bo rl3Hoch HaA MilHtaManHhor co qen 3roneMyBa]be Ha 3a4oBoncrBoro ua epa6oreunre
h HaManyBalbe Ha Qnyrryaqnjara Ha pa6orHa crna.

Karo onulrecrBeHo ogroBopHa xounaurja, l-lprnencra nhBapHrLla ag flpunen npogonxyBa Aa
rr nogApxyBa MrraAnre il TaneHThpaHu cryAeHril npeKy AoAenyBalbe Ha crhneH,qmn, npaKTuuHa pa6ora
Bo peHoMt4paHa AoMauua xounauuja I MoxHocr sa epa6oryBaFbe. l-lprnencra nuBapHmqa ag [lprnen
AoAeflfi il crilneHflhta 3a cry4eHrure oA ExoHorracrr Qarynrer - flprnen.

flprnencra nhBapHrLla ag [1punen,3e4e aKThBHo yqecrBo ao pa6orara ua CronaHcKa KoMopa

Ha Maxegoxrja, oco6euo eo l-pyna1ujata sa npo[sBoAcrBo Ha anKoxonxil h 6esanKoxorlHl4 nrjanoqn
co orneg ua snavajHhre npe4il3Br4lll4 Bo pa6oreuero Ha r4Hgycrprajara oco6eno KoH cpeAhHara Ha

Broporo nonyroAue op2023 rogilHa.
Vl ao 2023 roiqhHa ['lpunencxa ntaBapHilqa ag llpranen npoAonxh pa 6ngn aKrhBeH nogpxyBaq h

cnoH3op na najsnavajHilre HacraH[ oA o6nacra Ha Kynrypara h cnopror. IlprnencKa nrBapHnqa aA

flpnnen e cnoH3op Ha cnoprcKror paKoMeren xny6 ,,I1phflen", Ha noee(e anrepHarrBHh cnoprcKl4

HacraHr ruefy ror r Krali Marko Trails eo [lprnen I Ha cnoprcruor xny6 ,,Mera 6acKer". TpagrqnoHanno
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ro cnoH3opl4paue OOO-Oecr m [es Oecrusan KaKo reHepaneH cnoHsop. Kaxo cnoH3op rpaAilLlloHanHo
ro noMorHa r MaxegoucKt4or rearapcKn $ecrraan Bojgan t-{epnogpr,rxcKt4 Bo [lprnen r 3narna
Ey6anaapa Ha nonynapHocra. I-lprnencxa nhBapHrqa ag Ilpnnen rrr noAgpxa m 6eu:e npucyrxa n Ha
l'MaoSecr [lpunen h MHory Apyrr HacraHh.

flpunencxa nnBapHmLla ag [lpunen co caojor 6peHg 3nareH [a6, aropa roprHa no peg Meceq
HoeMBpt4 ro nocBerr Ha MaulKoro agpaaje, co KaMnaH,ara,,Ha sgpaaje, 3a MaurKoro s4paaje". Kpajor Ha
KaMnalbara ce oSuqrjanhsrpaue co pearrhsr4parbe Ha goHaqrjara ga J3Y Kn14Huqxa EonHuqa Emrona,
KnuHNra sa yponoruja, npeKy xa6aera Ha uarepujanv sa oAAeflor Bo corflacHocr co norpe6ure Ha
Knnuutara Bo BrcLrHa oA 500.000,oo AeHapt4.

Bo $eapyaph n oKroMapn 2023 ro4uHa 6ea cnpoaegeHh ABe KpBogaprreficKh aKqrr Ha Koh
pequcr 100 apa6oreH[ oA xounaHrjara AapyBaa KpB.

fienoena ert4xa, go6po KopnoparuBHo ynpaByBalbe h oAHocH co 3acerHaru
cTpaH14

flpunencxa nhBapHhqa aA [lpunen nocBereHo pa6orn Ha nphgpxyBabe xoH go6poro
KopnoparuBHo ynpaByBalbe r BhcoKnre erhqKta craHgapA[ Bo cBoero AenoBHo pa6oreue. Kaxo
aKLll4oHepcKo ApyturBo KorhpaHo ua MaregoHcKara 6epsa Bo cerMeHTor Ha 3aAonxnrenHa xoraquja
llpunencxa nhBapHhlla ag flprnen ro nphMeHyea KoAexcor 3a KopnoparhBHo ynpaByBa]be Ha
arquoHepcKhre ApyuITBa Ha Maregoncra 6epaa ag Cronje o6jaaen na l4nrepxer crpaHhqara Ha
6epaara2. l-lprnencra nnBapHnqa ag [lpmnen rta np[MeHyBa npnHllhnme n xalgo6prare npaKTuKr Ha
KopnoparuBHo ynpaByBalbe npeABuryetn co KogeKcor cnope4 npmHqrnor ,,nprMeHm unn nojacltrtt 3oturo
He cil npuMeHrr" npexy nononHyBaH'e Ha npauanHnum.rraja coppx[Ha e nponnu;,a{a co KoAeKcor.

Bo oKToMBpt4 2020 roghHa flprnencxa nuBapHrqa aA llprnen ycBot/ Kogerc Ha
npo$ecuoxanHo h er[Ltro o4HecyBa[be. Co cKrryqyBa]be Ha AoroBop aa epa6oryaarue cexoj
apa6oreH go6maa nphMepoK oA KoAeKcor, ce 3ano3HaBa co co4pxhHara n nornhulyaa ualaaa AeKa Bo
qenocr e 3anosHar co cogpxt4Hara Ha Kogexcor Ha npo$ecmoHanHo il er[qKo oAHecyBaH,e oA
Ilpunencra nhBapHuqa A.[. I-lprnen u co npaBara u o6epcrure Koh npor3neryBaar oA Hero, KaKo ]l
AeKa AocneAHo tte ru noqnryBa h nprMeHyBa nprHqnnrrre I npaBilr]ara coApxaHt4 Bo KoAercor.
Kogercor e Ha 33 crpaHtaqu, cl4creMar[3hpaH Bo noae(e maBn (Hau.rraor KoAeKc Ha npo$ecroHanHo Ll

eTuqKo oAHecyBaEe, l-lovrryaalbe Ha pa6orHoro MecTo, lzlurerpNrer Ha HauJror nasap, Hauara
AenoBHa eruKa, OgroeopxocT KoH Haurre aKql4oHeph ra CnpoaegyBabe Ha xogexcor). Kogexcor e jaaHo
o6jaaeH u Ha KopnoparrBHara crpaHrrqa og llprnencKa nhBapHtaqa aA l1prnen.

lpyulraoro nMa AoHeceHo h flpaeunxnr 3a 3aurr4Texo npujaByBalbe eo flpnnencxa
nuBapHuqa ag llpunen xoj e jaauo o6jaaeH Ha KopnoparhBHara ee6 crpaHrqa. [lpaarnHhKor
BocnocraByBa npoqeAypil 3a nocranyBaEe no nprjaen o,q yKaxyBavu ao cnyvaj Ha pa3yMHo coMHeBaFbe
141114 COSHaHne 3a r3BpUeHO Ka3HhBO, HeerHqKo unil Apyro HeAoSBOnmBO nooTanyBalbe co Koe ce
noBpeAyBa hnil 3arpoayaajaaHror nHTepec. fipyuraoro HasHaqn r oBflacreHn nnqa xaj xor ce Bput4
npnjaayeaue npeKy fll4qHa .qocraBa, efleKTpoHcKa nouJTa, caHrqaqe 3a nonnarta H npegno3u hnh ycHo
Ha sanncHhr. Co nocranKara ce o6ea6epyBa yKaxyBaqrre Aa He rpnar HerarrBHt,t nocnegfiqr AoKonKy
npujaaar coMHeBaH,e sa npeKpuyBalbe. Bo reror na 2023 roAt4Ha He ce nprMeHu npujaam sa KasHLrBo,
HeeTilL{KO l4r1 14 Apyro HeAO3BOI nBO nocTanyBa}be.

Bo jaHyapr 2021 ropnaa Ynpaaunor og6op Ha ['lprnencKa nrBapHuL{a aA flprnen AoHece h
llonnrnra nport4B xopynqnja urja rnaena qen e ga o6es6e4ra jacHa paMKa xoja: sa6paHyaa
noAMl4TyBaFbe ao jaaex ceKrop n rorvrepqrajanHo noAMr4ryBaH,e, rr o6jacuyaa npaBnnara Kon Mopa Aa
ce cnerqar Bo BpcKa co norqapoqr, o6poqu, naryBaFba h sa6aea Bo BpcKa co cnpx6eHure nhtJa vt

KnreHTh, go6aayaavrre h ocraHarvre rperu crpaHr, KaKo I ja xarnacyBa BaxHocra oA BoAeBe yl

2 https ://www.mse.mk/mk/c ontentl l 4 l l0 1202 1 /corporate-governauce-code
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oAp)ryBabe Ha roqHfi AenoBHl4 KHtAilA V eBnAeHquja Ha C'1Te TpaHcaKql4u noBp3aHu co l]prnencKa
nhBapHnqa A.o[. l-lpranen. Ha ncrara cegHnlla oE YnpasHror o46op 6eu.le AoHeceH r KoAerc na
oAHecyBalbe Ha Ao6aeyBaqn. KoAexcor Ha oAHecyBabe Ha 4o6aayaauh ce reMenn Ha BepyBaH'ero
ao flpnnencKa, nuBapHilqa A! [lpunen AeKa ert,tKara n ogroBopHocra ce BncrutHcKt4or tl eEhHcrBeH

HaqfiH Ha Bo,qebe 6usHmc. Kogexcor Ha oAHecyBalbe Ha go6aayaavmre rl,t nocraByBa oqeKyBaHrara 3a
go6aayaavmre, BKnyt{yeajxra rra o6nacrrre Ha AefloBHt/tor t4HTerpurer vi aHT[Kopynqraja, pa6ornn
npaKTLtKt,t, sgpaeje m 6es6e.qHocr ta ynpaByBaHre co xr,rBorHara cpeAnHa. Kogexcor Ha oAHecyBaHre Ha

go6aayeaunre uMa 3a L{en 3aqBpcryBa}be H pa3B[BaHre Ha o.qHoctare co go6aayaaq[Te, TeMerIeHh Ha

Hauero y6e4yaarue Aexa Ao6poro KopnoparuBHo ynpaByBaFbe e cpxra 3a AonropoqeH AenoBeH ycnex
tit l,tcroro Mopa Aa 6nge cooAeerno peQneKrHpaHo h Bo o,qHocnre co apa60renn, HauJuor oAHoc KoH

na3apoT, xl4BoTHaTa cpeAfiHa n nolul4poKaTa 3ae,qHuLla.

Cornacno 3axoxor 3a 3aurr4Ta Ha nHqHHTe noAaroqu (,,Cnyx6eH aecHur xa Peny6nnra
Maxe4oxuja" 6p.4212020) N no4saKoHcK[Te aKrr, I1[BapHilqara KaKo KoHTpofiop AoHece aKTh 3a

uMnrleMeHTaqnja xa saKoHcK[re o6epcxr. flpyr.r.raoro Bo Lleflocr ro ycornach cBoero pa6orerue ao

BpcKa 3aurnrara Ha flmqHfire no4aroqr. I-loxpaj .qoHeceHilTe npaBHJIHvtqu v nonnrvKtt AoHeceHa e r
oAJryKa sa rasOop na OSmqep 3a 3aurnra Ha nilqH.Ll noAaroLlt4.

Bo unrepec Ha Aonropo'lHara o4pxnuBocr Ha Apyr.rJrBoro, KaKo n co orneA xa anujannero Ha

ApyrxTBoTo Bp3 xr4BorHaTa cpeAmHa n onuTecrBoTo, .qpyruTBoTo oApxyBa peAoBHa KoMyHtlKaLlHja co
3acerHaruTe nuqa (apa6orenn Bo rqpyrurBoro, aKqroHepu, noreHllnjanxure uHBefitaTopl4, KnheHTn,
go6aayaavu, ApxaBHu opraHm u noKanHn sae.qHuqh). f'lo norpe6a 3acerHarhre nuqa HaBpeMeHo ce
BMyr{yBaar nph AoHecyBaFbe Ha oAnyKu Bo noffreA Ha mHBecrn$ti|tA u HHBHOTO AnrjaHUe eps

epa6orennre u xfiBorHara cpeAmHa. TpancnapeHTHo KoMyHtlr-lnpaHre co 3acerHarnre crpaHr ce oABl4Ba

BKnyqr4TenHo h Ha cocraHoll4, $opynnra, o6jaar Ha ee6 crpaHrlla, ro4lttuHt4 t43Be[!Tah la cnuqHo.

fipyuraoro ce rpfixt4 epa6orenure u Epyrrre 3acerHarh nv1a Aa 6wAat nrQoprrltnpaHt,t n cBecHh 3a

cBohre o6apcxu sa 6es6eAHocra, crrypHocra Ha cpeAhHara, KaKo u 3aurrrara Ha xuBorHara cpeAhHa.

KopnoparmeHhor ceKperap BoAr4 cMerKa HaA3opHt4or 14 ynpaBHnor og6op Aa 6uAar nuQoputupaxr sa

ct4Te peneBaHTHkt r43MeHU BO BaXeqKaTa 3aKoHcKa h norq3aKoHcKa perynaTnBa Bo BpcKa npaBaTa Ha

3acerHarure nrqa fi npauJabara o,q o6nacra Ha xuBorHara cpeAHHa. HagsopHror og6op na

flpunencxa nfiBapHyrl{a a4 [lpunen Ha AeH 11.12.2020 ro.qmHa co oAnyKa 6p. 02-134612 ea nuqe
oAroBopHo 3a oAHocH co hHBecrt4Topt4 eo [lpunencKa nuBapHl4qa aA flprnen ro Ha3HaqH Cauro
Camapgraocxu, l-enepanen AupeKrop. Ognyxara 6eu:e oEjaaena A Ha CEVi Her
(https:l/seirlet.co-rn,ml.,.iilg;..--^",i,igiU-?.d-9-918=5392.9). Bo reKor Ha 2023 rograaa xe 6ea opraHh3npaHh

AononHureflHLl HacraHu sa rn$oplrmparue Ha nocroeqK[Te. h norenqujanun uHBecrnropn 3a

pa6oreruero Ha ApyulrBoro, Ho na 6apaue Ha aKqmoHepur 6ea opraHn3hpanu noce6xu cocraHoqu Ha

Kol4 ce pa3roBapaue 3a npauaFbaTa noBp3aHu co aKquoHepcTBoro t4 paooTebeTo Ha ApytlJTBoTo.

6p.02-29612
12.04.2024 rogrHa
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Hajaea 3a ycomaceHocr co Kogexcor 3a KopnopanrBHo ynpaByBalbe

:

Hile, greHoBh Ha Vnpaaxnor o46op Ha ApyurrBoro flprnencxa nnBapHrqa aA flpraen
rajaeyearue AeKa ApyrxrBoro l:lprnencra nhoapHrqa a4 llpnnen Bo cBoero pa6orerue ro

npuMeHyBa Kogexcor 3a KopnoparlrBHo' ynpaByBalbe Ha axqhoHepcxure ApyuJTBa Ha

Mare4oncxa 6epaa Afl Cronje, o6jaeen Ha r4HrepHer crpaHara xa Sepsara www.rnse.mk.

flpyurrsoro flprnencxa nhBapHhqa a4l-lpranen rH nphMeHyBa nphHqHnure n Hajgo6prre
npaffihrl,r Ha KopnoparhnHoro ynpaByBalbe npeAshAeHr Bo Ko4excor cnopeA nphcranor

,,nprMeHlt nnn nojaun 3oll,To He ce np],rMetyrn,,, npeKy nononHyBaFbe Ha nparxaaxrqra urja

Qopr'aa r coAplKhHa e nponhuaxa co Ko,qexcor.

Co ogaa V1$aaa norBpAyBaMe AeKa npaua/rHhqhre ce o6jaeenr na CEtzl-HET r ra
hHTepHer crpaHhqara Ha ApyuJTBoro IlpraencKa nhBapHklqa aA [Iprnen H AeKa oAroBophre Bo

ncrure ce roqHr u svcruHnrh n BepoAocrojno ja orcnnxyaaar nphMeHara Ha nphHqrnhre h
xaj4o6prre npaxrhxh na xopnoparuBHoro ynpaByBalbe oA crpaHa Ha ApyuJTeoro [Iprnencxa
nrBapHhqa a4 flprnen nponhuaHu co Ho4excor 3a Kopnoparr,iBHo ynpaByBaFbe.


